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Nomenclature des états  
de conservation des monnaies
FDC : Fleur De Coin / Uncirculated :  
pièce en état neuf qui n’a pas de trace 
de circulation visible. Brillance d’origine.
SUP : Superbe / Extremly Fine : Pièce 
presque neuve, on note seulement une 
légère trace de circulation.
TTB : Très très beau / Fine :  
Pièce ayant très peu d’usure, 
relief complet.

TB : Très beau / Fine :  
Usure normale de la pièce, 
ne comporte pas de coups  
sur la tranche.
B : Beau / Fine :  
Nombreuses usures,  
inscriptions lisibles.

* D’apès, GADOURY Victor,  
Monnaies françaises,  
éditions Gadoury, 2017 [p.19].

Frais
Frais de 26% TTC pour les monnaies en or après 1800, 30% TTC pour la collection,  
en sus des enchères. Prise de rendez-vous obligatoire pour le retrait des lots.

11 h-12 h 30 : Du lot 1 au lot 133  
13 h : reprise au lot 134
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MONNAIES EN OR APRÈS 1800

1
-
Angleterre - Victoria
Souverain de la reine Victoria monté 
en pendentif (750/1000).
A : Buste à gauche de la Reine 
Victoria
R : Saint Georges à cheval, terrassant 
un dragon
État : Divers
Matière : Or
Poids total : 17,10 grammes
Ref ouvrage : KM767

450 / 600 €

2
-
Angleterre -
Lot de huit Souverains divers
État : B-TB
Matière : Or
Poids : 63,83 grammes

2 600 / 3 000 €

3
-
France - Napoléon III  
(1852-1870)
100 francs Napoléon, 1858 A (Paris)
A : Tête nue à droite de Napoléon III 
R : Armes impériales 
Matière : Or 
État : TB 
Poids : 32,24 grammes

1 200 / 1 800 €

4
-
France - Napoléon III  
(1852-1870)
20 Francs 1860 A 6/5
A : Tête nue à droite de Napoléon III
R : Couronne formée de branches 
d’olivier
État : TB
Matière : Or
Poids : 6,42 grammes
Ref ouvrage : VG1013

400 / 600 €

5
-
France - Napoléon III  
(1852-1870)
20 francs Napoléon III, 1861 A (Paris)
A : Tête laurée à droite de Napoléon 
III 
R : Armes impériales 
État : TB 
Matière : Or 
Poids : 6,45 grammes

260 / 300 €

6
-
France - Napoléon III  
(1852-1870)
20 francs Napoléon III, 1868, A (Paris) 
A : Tête laurée à droite de Napoléon 
R : Armes impériales couronnées 
État : TB 
Matière : Or 
Poids : 6,42 grammes

250 / 300 €

7
-
France - Napoléon III  
(1852-1870)
50 Francs 1857 A (Paris)
A : Tête nue à droite de Napoléon III
R : Armes impériales
État : TTB
Matière : Or
Poids : 16,08 grammes
Ref ouvrage : VG1111

600 / 800 €

8
-
France - Divers
Lot de six monnaies de 20 francs 
comprenant : 
- Quatre monnaies de 20 francs 
Napoléon III, 1854 (x2), 1859, 1969
- Deux monnaies de 20 francs Coq 
Marianne, 1908 et 1909
État : TB 
Matière : Or 
Poids : 38,53 grammes

1 500 / 2 000 €

9
-
France - Divers
Lot de trois monnaies comprenant : 
- Une 20 francs Napoléon 1858 A 
(Paris)
- Deux 20 francs Génie 1895 et 1897 
A (Paris)
État : TB 
Matière : Or 
Poids : 19,29 grammes

750 / 800 €

10
-
France 
Troisième République (1870-1940)
100 Francs 1906 A (Paris)
A : Génie ailé inscrivant sur des tables 
de loi
R : Couronne de chêne fermée
État : TTB
Matière : Or
Poids : 32,25 grammes
Ref ouvrage : VG1113

1 200 / 1 600 €

11
-
France 
Troisième République(1871-1940)
Trois monnaies de 20 francs Coq 
Marianne, 1907, 1912, 1914 
A : Tête de Marianne coiffée du 
bonnet phrygien à droite 
R: Coq 
État : TB 
Matière : Or 
Poids total : 19,35 grammes

780 / 980 €

12
-
Monde - Divers
Lot de monnaies en or comprenant :
- Deux 20 Francs Coq Marianne
- Une 20 Francs Léopold II
- Trois 10 Francs Coq Marianne
- Une 10 Francs Napoléon III
État : Divers
Matière : or
Poids : 32,17 grammes

1 200 / 1 600 €

13
-
Monde
Lot de trois monnaies comprenant : 
- Deux 20 francs Suisse 1927, 1935 
- Une 20 francs Coq Marianne, 1913 
État : TB 
Matière : Or 
Poids : 18,2 grammes

720 / 900 €

14
-
France - divers
Lot comprenant : 
- 20 francs Louis XVIII, 1819 A (Paris) 
- 5 francs Napoléon III, 1868 A (Paris)
État : B 
Matière : Or 
Poids total : 7,97 grammes

300 / 350 €

15
-
Suisse - Helvétia
Sept monnaies de 20 francs Helvetia 
A : Tête à gauche d’Helvetia
R : Écu suisse
État : TB
Matière : Or
Poids : 45,09 grammes

1 620 / 1 700 €

12 15
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20
-
Asie Mineure - Phrygie  
(IIe - Ier avant J.C)
Bronze
A : Tête laurée à droite de Zeus
R : Statue d’Arthémis
État : B
Matière : Bronze
Poids : 7,60 grammes
Ref ouvrage : BMC67

20 / 40 €

21
-
Gaule 
(IIe-Ier siècle avant J.C)
Hémistatère
A : Tête humaine  
stylisée à droite
R : Cheval à gauche
État : B+
Matière : Electrum
Poids : 4,31 grammes

300 / 600 €

22
-
Gaule - Normandie  
(IIe - Ier siècle avant J.C)
Un quart de Statère 
A : Tête à droite
R : Cheval surmonté d’un aigle
État : TB
Matière : Or
Poids : 1,99 grammes

1 000 / 1 500 €

23
-
Narbonne (IIe - Ier siècle avant J.C)
Unité de bronze
A : Tête féminine à droite 
R : Taureau à droite
État : B+
Maière : Bronze
Poids : 10,12 grammes
Ref ouvrage : LT2488

80 / 120 €

MONNAIES DE COLLECTION

16
-
Suisse - Helvétia
Sept monnaies de 20 
francs Helvetia
A : Tête à gauche 
d’Helvetia
R : Écu suisse
État : TB
Matière : Or
On y joint une monnaie de 
2 pesos mexicains, 1945
Poids total : 46,75 
grammes

1 680 / 1 700 €

17
-
Trace - Messembria  
(IVe siècle avant J.C)
Diobole 
A : Casque corinthien
R : META
État : TB+
Matière : Argent
Poids : 1,26 grammes
Ref ouvrage : GC1673

50 / 100 €

18
-
Sicyone - (IVe avant J.C)
Obole 
A : Tête d’Apollon à droite
R : Colombe volant à droite
État : B+
Matière : Argent
Poids 0,80 grammes
Ref ouvrage : BMC166

50 / 100 €

19
-
Bronze - Divers  
(IIIe - Ier siècle avant J.C)
Lot de cinq bronzes 
comprenant :
- Deux Bronzes de 
Carthage
- Un Bronze Castulo
- Un As Obulco
- Un Bronze Ptolémée II
État : B
Matière : Bronze
Poids compris entre 1,93  
et 15,71 grammes

200 / 300 €

1817

19

21

23



NUMISMATIQUE XIX MILLON RIVIERA 1110

24
-
Nîmes (IIe - Ier siècle avant J.C)
Semis
A : Tête casquée à droite
R : La Santé
État : B
Matière : Bronze
Poids : 2,20 grammes
Ref ouvrage : LT2735

10 / 20 €

25
-
Egine 550-500 avant J.C)
Statère
A : Tortue
R : Carrés creux partagés en huit
État : B
Matière : Argent
Poids : 12,02 grammes
Ref ouvrage : GC1849

200 / 300 €

26
-
Perse - Royaume d’Archéménide 
(500-450 avant J.C)
Sicle d’Argent
A : Archet à droite
R : Creux
État : B
Matière : Argent
Poids : 5,60 grammes
Ref ouvrage : GC3427

80 / 120 €

27
-
Argolide (480-460 avant J.C)
Tétrobole
A : Chien à gauche
R : Carré creux
État : TB (nettoyée)
matière : Argent
Poids : 2,68 grammes

80 / 120 €

28
-
Athènes (430 avant J.C)
Tétradrachme 
A : Tête d’Athéna à droite  
coiffée du casque attique
R : Chouette
État : TTB
Matière : Argent
Poids : 17,15 grammes
Provenance : Davis & Clark 1974

100 / 150 €

29
-
Egine (445-431 avant J.C)
Statère
A : Tortue
R : Carré creux et triangle en creux
État : B
Matière : Argent

200 / 400 €

30
-
Athènes (430-420 avant J.C)
Tétradrachme
A : Tête d’Athéna à droite
R : Chouette
État : TB
Matière : Argent
Poids : 17,19 grammes
Ref ouvrage : GC2526

100 / 200 €

31
-
Athènes - (430-420 avant J.C)
Tétradrachme
A : Tête d’Athéna à droite
R : Chouette
État : TB
Matière : Argent
Poids : 17,14 grammes
ref ouvrage : GC2526

100 / 150 €

32
-
Chine - Ping-Yang  
(400-200 avant J.C)
Monnaie bêche
A : Inscriptions
R : Lignes
État : B
Matière : Bronze
Poids : 5,02 grammes

20 / 40 €

33
-
Béotie - Thèbes  
(379-371 avant J.C)
Hémidrachme 
A : Bouclier Béotien 
R : Canthare
État : B+
Matière : Argent
Poids : 2,34 grammes
Ref ouvrage : BMC 33

80 / 120 €
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34
-
Cilicie - Tarce, Satrape (361-334)
Statère
A : Baaltars assis à gauche
R : Lion attaquant un gazelle
État : TB
Matière : Argent
Poids : 10,17 grammes

150 / 250 €

35
-
Royaume de Macédoine -  
Philippe II (359-336 avant J.C)
Demi-unité de Bronze
A : Tête d’Apollon à droite
R : Cavalier à droite
État : B+
Matière : Bronze
Poids : 6,78 grammes
Ref ouvrage : COP612

20 / 40 €

36
-
Royaume de Macédoine -  
Philippe III (323-316 avant J.C)
Drachme
A : Tête d’Héraklès à droite  
coiffée de la léonté
R : Zeus assis à gauche
État : TB
Matière : Argent
Poids : 4,03  grammes

100 / 150 €

37
-
Thessalie - Larissa  
(350-325 avant J.C)
Drachme
A : Tête de Larissa trois quart de face
R : cheval à droite
État : TB
Matière : Argent
Ref ouvrage : BMC60

250 / 400 €

38
-
Troade - Sigée (350-310 avant J.C)
Demi-unité de bronze
A : Tête d’Athéna trois quart de face
R : Chouette
État : B
Matière : Bronze
Ref ouvrage : GC4145

80 / 120 €
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39
-
Corinthe  
(350-306 avant J.C)
Statère
A : Pégase volant à gauche
R : Tête d’Athéna à gauche  
portant le casque corinthien
État : TB
Matière : Argent
Poids : 8,51 grames
Ref ouvrage : R1039

100 / 150 €

40
-
Locride - Oponte  
(369-338 avant J.C)
Hémidrachme 
A : Tête à droite de Perséphone
R : Ajax combattant à droite
État : TB
Matière : Argent
Poids : 2,38 grammes
Ref ouvrage : BMC 9

80 / 120 €

41
-
Macédoine - Alexandre III  
(336-323 avant J.C)
Drachme
A : Tête d’Héraklès à droite  
coiffée de la léonté
R : Zeus assis à gauche
État : TB
Matière : Argent
Poids : 4,27 grammes

100 / 150 €

42
-
Macédoine - Alexandre III  
(336-323 avant J.C)
Tétradrachme 
A : Tête d’Héraclès à droite  
coiffé de la Léonté 
R : Zeus assis à gauche 
État : B 
Matière : Argent 
Poids : 16,21 grammes

80 / 120 €
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43
-
Macédoine - Alexandre III  
(336-323 avant J.C)
Tétradrachme
A : Tête d’Héraklès à droite  
coiffée de la léonté
R : Zeus assis à gauche
État : TTB
Matière : Argent
Poids : 17,22 grammes

100 / 150 €

44
-
Calabre - Tarente  
(280-272 avant J.C)
Drachme
A : Tête d’Athéna à gauche  
portant un casque Attique
R : Chouette aux ailes déployées
État : TB
Matière : Argent
Poids : 3,25  grammes
Ref ouvrage : V1077

200 / 400 €

45
-
Calabre - Tarente  
(272-235 avant J.C)
Statère 
A : Taras nu chevauchant  
un dauphin à gauche
R : Cavalier à droite
État : B
Matière : Argent
Poids : 7,15 grammes
ref ouvrage : V836

100 / 150 €

46
-
Egypte - Ptolémée VI  
(186-145 avant J.C)
Tétradrachme
A : Tête diadémée à droite
R : Aigle 
État : TB
Matière :  Argent
Poids : 13,36 grammes

50 / 100 €
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47
-
Pamphylie - Sidé  
(vers 150 avant J.C)
A : Tête casquée d’Athéna à droite
R : La Victoire debout à gauche
État : TB
Matière : Argent
Ref ouvrage : Del 699

150 / 200 €

48
-
Asie Mineure - Pont-Ville  
(125-100 avant J.C)
Bronze
A : Tête d’Artémis à droite
R : Trépied delphien
État : B (nettoyée)
Matière : Bronze
Poids : 8,41 grammes

100 / 150 €

49
-
Gaule - Divers
Lot de cinq bronzes comprenant : 
- Un Duppodius de Nîmes, Auguste 
et Agrippa
- Une obole de Marseille en bronze
- Trois oboles de bronze  
de Volques, Arécomique
État : B
Matière : Bronze

10 / 20 €

45
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54
-
Séleucide - Anthiochos IX  
(114-95 avant J.C)
Tétradrachme frappé à Sidon
A : Tête diadémée à droite 
d’Anthiocus IX
R : Athéna casquée debout à gauche
État : TTB
Matière : Argent
Poids : 16,04 grammes
Ref ouvrage : SNG COP405
Provenance : Davis & Clark 1975

800 / 1 200 €

55
-
Royaume de Syrie - Philippe 
Philadelphe (93-83 avant J.C)
Tétradrachme
A : Tête diadémée à droite
R : Zeus assis à gauche
État : TB
Matière : Argent
Poids : 15,68 grammes
ref ouvrage : SMA449

50 / 100 €

56
-
Sicile - Divers
Lot de deux bronzes  
comprenant deux bronzes  
de l’époque de Hieron II
État : B
Matière : Bronze
Poids : 4,23 et 7,42 grammes 

80 / 120 €

50
-
Gaule - Divers
Lot de trois monnaies  
comprenant :
- Deux anneaux
- Un Potin de leuques
État : B
Matière : Bronze

30 / 60 €

51
-
Judée - IIe Révolte Bar Kochba 
(133-134)
Tétradrachme 
A : Façade de temple
R : Fagot de branches tressées
État : TTB (point de frappe mole au 
dessus du fagot, possible surfrappe)
Matière : Argent
Poids : 13,55 grammes
Ref ouvrage : BMC284.2
Provenance : Davis & Clark 1974

2 000 / 3 000 €

52
-
Judée 
Ière Révolte (66-70)
Shekel
A : Calice
R : Bouquet de trois grenades
État : TB+
Matière : Argent
Poids : 14,08 grammes
Ref ouvrage : BMC 7

1 000 / 2 000 €

53
-
Gaule - Vienne 
(36 avant J.C)
As
A : Têtes adossées  
de Jules César et d’Octave
R : Proue de galère
État : B
Matière : Bronze
Poids : 15,66 grammes
Ref ouvrage : LT2943

40 / 80 €

52
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57
-
Sicile - Divers
Lot de six bronzes comprenant :
- Un Bronze de Himera Hemilitron
- Un Bronze de Syracuse
- Un Bronze de Kamarina
- Un Bronze de Syracuse Timoléon 
Trias
- Un Bronze de Alaisa
- Un bronze de Akragas
État : B
Matière : Bronze
Poids compris entre :  
2,66 et 7,47 grammes 

280 / 320 €

58
-
Syrie - Alexandre Ier (150-145 
avant J.C)
Drachme
A : Tête diadémée d’Alexandre Ier

R : Apollon assis à gauche
État : TB
Matière : Argent
Poids : 3,49 grammes

50 / 100 €

59
-
Thespies (146-27 avant J.C)
Bronze
A : Tête à droite de Déméter voilée
R : Lire
État : B
Matière : Bronze
Ref ouvrage : P1373

50 / 100 €

60
-
Thessalie
Double Victoria d’argent
A : Tête laurée de Zeus à droite
R : Athéna en armure à droite
État : TTB
Matière : Argent
Ref ouvrage : BMC11

350 / 450 €

61
-
Rome - Sempronius (148 av J.C)
Denier
A : Rome casquée à droite
R : Deux cavaliers à droite
État : TB
Matière : Argent
Poids : 2,97 grammes
Ref ouvrage : RBW926

20 / 40 €

59

60

58
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65
-
Rome - Postumia (48 avant J.C)
Denier 
A : Tête casquée à droite de Mars
R : Deux carnyx en sautoir 
État : TB
Matière : Argent
Poids : 3,56 grammes
Ref ouvrage : B11

50 / 100 €

66
-
Rome - Hadrien (117-138)
Lot de quatre Deniers 
A : Tête laurée à droite d’Hadrien
R : Divers 
État : B- TB
Matière : Argent 
Poids compris entre 2,88  
et 3,55 grammes

40 / 80 €

67
-
Rome - Hadrien (117-138)
Lot de quatre Deniers
A : Tête à droite d’Hadrien
R : Divers 
État :B- TB
Matière : Argent 
Poids compris entre 3,02  
et 3,63 grammes

40 / 80 €

68
-
Rome - Hadrien (117-138)
Lot de quatre Deniers
A : Tête laurée à droite d’Hadrien
R : Divers 
État : B- TB
Matière : Argent 
Poids compris entre 3,42  
et 3,60 grammes

40 / 80 €

69
-
Rome - Hadrien (117-138)
Lot de quatre Deniers
A : Tête laurée à droite d’Hadrien
R : Divers 
État : B- TB
Matière : Argent
Poids compris entre 3,03  
et 3,40 grammes

40 / 80 €

70
-
Rome - Hadrien (117-138)
Lot de quatre Deniers
A : Tête laurée à droite d’Hadrien
R : Divers 
État :B- TB
Matière : Argent 
Poids compris entre 3,28  
et 3,60 grammes

40 / 80 €

71
-
Rome - Hadrien (117-138)
Lot de trois Deniers
A : Tête à droite d’Hadrien
R : Divers 
État : B- TB
Matière : Argent 
Poids compris entre 3,12  
et 3,3 grammes

30 / 60 €

72
-
Rome - Sabine (136)
Lot de trois Deniers
A : Tête diadémée à droite de Sabine
R : Divers 
État : B- TB
Matière : Argent 
Poids compris entre 2,90  
et 3,10 grammes

30 / 60 €

73
-
Rome - Marc Aurèle (139-180)
Tétradrachme 
A : Buste à droite de Marc Aurèle
R : Louve de Rémus et Romulus
État : TB
Matière : Billon
Poids : 12,79 grammes

100 / 200 €
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62
-
Rome - Calpurnia  
(90 avant J.C)
Denier
A : Tête laurée d’Apollon à droite
R : Cavalier galopant à droite
État : TB
Matière : Argent
Poids : 4,00 grammes
Ref ouvrage : B11

20 / 40 €

63
-
Rome - Brutus  
(85-42 avant J.C)
Denier
A : Tête barbue de Brutus à droite
R : Tête barbue de Ahala à droite
État : TB
Matrière : Argent
Poids : 3,93 grammes
Ref ouvrage : B30

100 / 200 €

64
-
Rome - Jules César  
(63-44 avant J.C)
Denier d’Afrique du Nord  
(47-46 avant J.C)
A : Tête diadémée de Vénus à droite
R : César nu marchant à gauche
État : TB
Matière : Argent
Poids : 3,86 grammes
Ref ouvrage : RCV1402

100 / 200 €
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74
-
Rome - Septime Sévère (193-211)
Denier 
A : Tête laurée à droite de Septime 
Sévère
R : L’empereur debout à gauche
État : TB (nettoyée)
Matière : Argent
Titre : 600/1000
Ref ouvrage : RIC167

10 / 20 €

75
-
Rome - Geta (198-212)
Lot de quatre Deniers
A : Tête nue à droite de Geta
R : Divers 
État : TB
Matière : Argent bas titre
Poids compris entre 3,02  
et 3,58 grammes

40 / 80 €

76
-
Rome - Geta (198-212)
Lot de quatre Deniers
A : Tête nue à droite de Geta
R : Divers (Pontif, Felicitas)
État : TB
Matière : Argent bas titre
Poids compris entre 2,72  
et 3,42 grammes

40 / 80 €

77
-
Rome - Geta (198-212)
Lot de quatre Deniers 
A : Tête nue à droite de Geta
R : Divers (Pietas, Felicitas, Castor, 
Nobilitas)
État : TB
Matière : Argent bas titre
Poids : Pietas 2,93 grammes, 
Nobilitas 3,30 grammes, Felicitas 
3,35 grammes  
et castor 3,33 grammes
Ref ouvrage : RIC 6,RIC2,RIC13

30 / 60 €

78
-
Rome - Alexandre Sévère (221-235)
Lot de trois Deniers
A : Tête à droite  
d’Alexandre Sévère
R : Divers 
État :B- TB
Matière : Argent (bas titre)
Poids compris entre 3,18  
et 3,53 grammes

30 / 60 €

79
-
Rome (225-212 avant J.C)
Denier 
A : Tête de Janus
R : Quadrige à droite
État : TB
Matière : Argent
poids : 6,68 grammes
Ref ouvrage : CR28

500 / 1 000 €

78
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80
-
Rome - Diaduménien (217-218)
Denier
A : Tête nue à droite de Diaduménien
R : Diaduménien debout à gauche
État : TB
Matière : Argent (bas titre)
Ref ouvrage : RIC102

20 / 40 €

81
-
Rome - Divers
Important lot de douze Antoniniens 
divers comprenant notamment des 
antoniniens de Gallien  
et de Valérien et Salonine
État : B 
Matière : Billon

80 / 100 €

82
-
Rome - Divers
Important lot de douze Antoniniens 
divers comprenant notamment  
des antoniniens de Gallien  
et de Valérien et Salonine
État : B 
Matière : Billon

80 / 100 €

83
-
Rome - Divers
Important lot de monnaies en 
bronze comprenant notamment 
des nummus et Follis, mais aussi 
une obole de Marseille, une unité de 
bronze de Syrie, ainsi qu’un bronze 
Byzantin ou du Koushan
État : Divers

40 / 80 €

84
-
Rome - Divers
Important lot de vingt cinq 
Antoniniens divers comprenant 
notamment des antoniniens de 
Gallien et de Valérien et Salonine
État : B 
Matière : Billon

600 / 700 €

85
-
Rome - Divers
Important lot de vingt cinq 
Antoniniens divers comprenant 
notamment des antoniniens  
de Gallien et Salonine
État : B 
Matière : Billon

500 / 600 €

86
-
Rome - Divers
Important lot de vingt-cinq 
Antoniniens divers comprenant 
notamment des Antoniniens  
de Gallien et de Valérien et Salonine
État : B 
Matière : Billon

180 / 250 €

87
-
Rome - Divers
Lot de cinq Deniers et Antoninens 
comprenant :
- Deux Deniers de Pupien
- Deux Antoniniens de Gordien III
- Un Antoninien de Philippe Père
État : Divers
Matière : Billon

50 / 100 €

88
-
Rome - Divers
Lot de cinq nummus  
ou follis divers comprenant 
notamment des monnaies  
de Constantin
État : Divers
Matière : Billon (cuivré)

20 / 40 €

89
-
Rome - Divers
Lot de huit Antoniniens comprenant 
notamment des Antoniniens de 
Gordien III mais aussi Philippe Ier...
État : Divers
Matière : Billon

60 / 80 €

90
-
Rome - Divers
Lot de huit deniers et Antoniniens 
comprenant notamment un denier 
de Domitien, Un Denier de Severus, 
Un Denier de Lucilla mais aussi des 
antoniniens pauvres en argent
États et matières divers

80 / 120 €

91
-
Rome - Divers
Lot de monnaies romaines  
diverses comprenant  
de nombreux bronzes
État : nettoyés

120 / 150 €

92
-
Rome - Divers
Lot de neuf Antoniniens divers 
comprenant notamment un 
Antoninien de Gallien ainsi 
 qu’un Antoninien de Valérien
État : B
Matière : Billon

80 / 100 €

93
-
Rome - Divers
Lot de neuf Antoniniens divers 
comprenant notamment un 
Antoninien de Gordien III ainsi que 
des Antoniniens de Valérien
État : B
Matière : Billon

80 / 100 €

94
-
Rome - Divers
Lot de neuf monnaies comprenant :
- Deux Antoniniens de Claude II
- Deux Antoniniens de Victorien
- Un Antoninien de Tetricus I
- Un Antoninien de Tetricus II
- Un Antoninien de Séverine
- Un Tétradrachme d’Alexandrie
- Un Antoninien de Maximien 
État : B
Matière : Divers

100 / 150 €

95
-
Rome - Divers
Lot de quatre Antoniniens 
comprenant :
- Un Antoninien de Macrien
- Un Antoninien de Salonin
- Un Antoninien de Balbin
- Un Antoninien Gallien
État : Divers
Matière : Billon

40 / 80 €

96
-
Rome - Divers
Lot de quatre Antoniniens 
comprenant :
- Un Antoninien de Salonine
- Un Antoninien de Valérie
- Un Antoninien de Quietus
- Un Antoninien d’Otacille
État : Divers
Matière : Billon

40 / 80 €

97
-
Rome - Divers
Lot de quatre Deniers comprenant : 

- Un Denier d’Elagabal
A : Tête laurée à droite d’Elagabal
R : Mars marchant à droite
État : TB
Matière : Argent bas titre
Poids : 5,23 grammes
Ref ouvrage : RIC123

- Un Denier d’Elagabal
A : Tête laurée à droite d’Elagabal
R : Elagabal debout de face
État : TB
Matière : Argent bas titre
Poids : 3,25 grammes
Ref ouvrage : RIC146

- Un Denier d’Elagabal 
A : Tête laurée à droite d’Elagabal
R : La Fortune assise à gauche
État : TB
Matière : Argent bas titre
Poids : 3,05 grammes
Ref ouvrage : RIC149

- Un Denier de Elagabal
A : Tête laurée à droite d’Elagabal
R : La liberalitas debout à gauche
État : TB
Matière : Argent bas titre
Poids : 2,81 grammes
Ref ouvrage : RIC149

30 / 60 €

98
-
Rome - Divers
Lot de quatre Deniers comprenant : 

- Un Denier de Julia Domna
A : Tête nue à droite de Julia domna
R : Cybèle assise à gauche
État : TB
Matière : Argent bas titre
Poids : 4,05 grammes
Ref ouvrage : RIC123

- Un Denier de Geta
A : Tête laurée à droite de Geta
R : Geta à cheval
État : B
Matière : Argent bas titre
Poids : 2,97 grammes

- Un Denier de Caracalla
A : Tête laurée à droite de Caracalla
R : Eléphant à droite
État : TB
Matière : Argent bas titre
Poids : 3,40 grammes
Ref ouvrage : RIC199

- Un Denier de Caracalla
A : Tête laurée à droite de Caracalla
R : La Victoire debout à gauche
État : TB
Matière : Argent bas titre
Poids : 3,29 grammes
Ref ouvrage : RIC199

50 / 100 €
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99
-
Rome - Divers
Lot de quatre Deniers comprenant : 

- Un Denier de Julia Soémias
A : Tête nue à droite de Julia Soémias
R : Venus assise à gauche
État : TB
Matière : Argent bas titre
Poids : 2,63 grammes
Ref ouvrage : RIC243

- Un Denier de Julia Domna 
A : Tête nue à droite de Julia Domna
R : Venus debout à gauche
État : B
Matière : Argent bas titre
Poids : 2,82 grammes
Ref ouvrage : RIC578

- Un Denier de Julia Domna 
A : Tête nue à droite de Julia Domna
R : Cibel assis à gauche  
dans un char tiré par des Lions
État : TB
Matière : Argent bas titre
Poids : 2,18 grammes
Ref ouvrage : RIC562

- Un Denier de Julia Maesa 
A : Tête nue à droite de Julia Maesa
R : La fécondité debout à gauche
État : TB
Matière : Argent bas titre
Poids : 2,81 grammes
Ref ouvrage : RIC249

40 / 80 €

100
-
Rome - Divers
Lot de quatre Deniers comprenant :
- Un Denier d’Albin 
- Un Denier de Julia Paula
- Un Denier d’Aquilia Severa
- Un Denier d’Orbiane
État : TB
Matière : Argent (bas titre)
Poids compris entre : 2,21 et 3,69 
grammes

40 / 80 €

101
-
Rome - Divers
Lot de quatre Deniers comprenant :
- Un Denier de Carus
- Un Denier de Licinius Fils
- Deux Deniers Claude II
État : Divers
Matière : Billon (cuivré)

20 / 40 €

102
-
Rome - Divers
Lot de quatre Deniers comprenant :
- Un Denier de Probus
- Un Denier de Pustume
- Deux Deniers de Tetricus
État : Divers
Matière : Billon (cuivré)

20 / 40 €

103
-
Rome - Divers
Lot de six Deniers et Antoniniens 
comprenant :
- Un Antoninien de Salonine
- Un Denier d’Alexandre Sévère
- Un Antoninien de Claude II
- Un Antoninien de Philippe Ier
- Deux Antoniniens de Postume
État : B
Matiere : Billon et argent 

60 / 100 €

104
-
Rome - Divers
Lot de six Follis comprenant :
- Deux Follis de Constantin Ier

- Un Follis de Dioclésien
- Trois Follis de Maxence
État : B-TB
Matière : Bronze

50 / 100 €

105
-
Rome - Divers
Lot de six monnaies comprenant :
- Un As de Nîmes
- Un Sesterce Vespasien
- Un Sesterce Faustine
- Deux As de Faustine jeune
- Un Sesterce de Commode
État : B
Matière : Bronze

100 / 200 €

106
-
Rome - Divers
Lot de trois monnaies comprenant :
- Une de Victorin Père
- Une de Rome
- Une de Galien
État : Divers
Matière : Billon (cuivré)

20 / 40 €

107
-
Rome - Divers
Lot de vingt et une monnaies de 
bronze comprenant les empereurs :
- Constantin I
- Constantin II
- Magnance
- Constance II
- Valens
- Valentinien
- Un As 3/4 de Rome
- Trois bronzes divers
État : Divers

300 / 600 €

99
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107
-
Rome - Divers
Lot de vingt et une monnaies de 
bronze comprenant les empereurs :
- Constantin I
- Constantin II
- Magnance
- Constance II
- Valens
- Valentinien
- Un As 3/4 de Rome
- Trois bronzes divers
État : Divers

300 / 600 €

108
-
Rome - Faustine Ière (138-141)
Auréus vers 141
A : Buste à droite de Faustine  
coiffée en chignon
R : La Fortune debout à gauche
État : TTB
Matière : Or
Poids : 7,22 grammes
Ref ouvrage : RIC372
Provenance : Davis & Clark 1975

1 800 / 2 200 €

109
-
Rome - Galien (260-268)
Lot de cinq Antoniniens cuivrés
État : B
Matière : Billon très bas titre

50 / 100 €

110
-
Rome - Gallien (253-268)
Lot de huit Antoniniens 
A : Tête couronnée  
de Gallien à droite
R : Fides, Pax...
État : B
Matière : Billon

60 / 100 €

111
-
Rome - Gallien (253-268)
Lot de neuf Antoniniens 
A : Buste radié  
de Gallien à droite
R : Virtus...
État : B
Matière : Billon

60 / 80 €

112
-
Rome - Gallien (253-268)
Lot de onze Antoniniens 
A : Tête couronnée de Gallien à droite
R : Virtus, Concordia, Victori…

On joint un Antoninien de Salonine
État : B-TB
Matière : Billon

60 / 100 €

113
-
Rome - Gallien (253-268)
Lot de quatre Antoniniens 
A : Buste radié de Gallien à droite
R : Divers
État : B
Matière : Billon

30 / 50 €

114
-
Rome - Gallien (253-268)
Lot de quatre Antoniniens 
A : Tête couronnée  
de Gallien à droite
R : Divers
État : B
Matière : Billon

40 / 60 €

115
-
Rome - Gallien (253-268)
Lot de sept Antoniniens 
A : Tête couronnée  
de Gallien à droite
R : Divers
État : B
Matière : Billon

40 / 80 €

107
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122
-
Rome - Maximin Ier (235-238)
Lot de trois Deniers
A : Tête à droite de Maximin Ier

R : Divers 
État :B- TB
Matière : Argent (500)
Poids compris entre 2,43  
et 3,02 grammes

30 / 60 €

123
-
Rome - Néron et Poppée (an 11)
Tétradrachme
A : Tête couronnée à droite de Néron
R : Buste drapé à droite de Poppée
État : TB
Matière : Billon
Poids : 12,39 grammes
Ref ouvrage : BMC124

150 / 200 €

124
-
Rome - Philippe Ier l’Arabe  
(244-249)
Antoninien
A : Buste radié à droite de Philippe Ier

R : Philippe Ier et son fils  
galopant à droite
État : B+
Matière : Billon
Poids : 3,66 grammes
Ref ouvrage : RIC10

20 / 40 €

125
-
Rome - Plautille (212)
Denier 
A : Buste à droite de Plautille
R : La Concorde debout à gauche
État : TB (nettoyée)
Matière : Argent
Titre : 600/1000
Ref ouvrage : RIC363

20 / 40 €

126
-
Rome - Plautille (212)
Lot de quatre Deniers 
A : Tête nue à droite de Plautille
R : Divers (Venus, Propago, Pietas)
État : TB
Matière : Argent bas titre
Poids compris entre 3,03  
et 3,58 grammes

30 / 60 €

127
-
Rome - Postume (260-269)
Lot de deux Antoniniens 
A : Tête couronnée à droite  
de Postume
R : Divers
État : B
Matière : Billon

30 / 50 €

128
-
Rome - République
Denier
A : Tête casquée de Rome à droite
R : Quadrige à droite
État : B
Matière : Argent
Poids : 3,69 grammes

20 / 40 €
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116
-
Rome - Gallien (253-268)
Lot de sept Antoniniens 
A : Tête couronnée  
de Gallien à droite
R : Victoire, Pax ...
État : B-TB
Matière : Billon

40 / 80 €

117
-
Rome - Julia Mamé (235)
Lot de trois Deniers
A : Tête à droite  
de Julia Mamée
R : Divers 
État : B- TB
Matière : Argent (bas titre)
Poids compris entre 2,81  
et 3,41 grammes

30 / 60 €

118
-
Rome - Macrin (217-218)
Lot de quatre Deniers
A : Tête à droite de Macrin
R : Divers 
État :B- TB
Matière : Argent (bas titre)
Poids compris entre 2,59  
et 3,57 grammes

40 / 80 €

119
-
Rome - Macrin (217-218)
Lot de quatre Deniers
A : Tête à droite de Macrin
R : Divers 
État :B- TB
Matière : Argent (bas titre)
Poids compris entre 2,98  
et 3,47 grammes

40 / 80 €

120
-
Rome - Maximin Ier (235-238)
Lot de quatre Deniers
A : Tête à droite de Maximin Ier

R : Divers 
État :B- TB
Matière : Argent (500)
Poids compris entre 2,90  
et 3,22 grammes

40 / 80 €

121
-
Rome - Maximin Ier (235-238)
Lot de quatre Deniers
A : Tête laurée à droite  
de Maximin Ier

R : Divers 
État : B- TB
Matière : Argent (500)
Poids compris entre 2,98  
et 3,7 grammes

40 / 80 €
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129
-
Rome - Salonine (268)
Lot de cinq Antoniniens 
A : Buste diadémé  
à droite de Salonine
R : Divers
État : B
Matière : Billon

50 / 100 €

130
-
Rome - Salonine (268)
Lot de six Antoniniens 
A : Buste diadémé  
à droite de Salonine
R : Divers
État : B
Matière : Billon

30 / 60 €

131
-
Rome - Salonine (268)
Lot de trois Antoniniens 
A : Buste diadémé  
à droite de Salonine
R : Divers
État : B
Matière : Billon

40 / 60 €

132
-
Rome - Valérien (253-260)
Lot de Sept Antoniniens 
A : Buste radié à droite Valérien
R : Divers
État : B
Matière : Billon

40 / 80 €

133
-
Divers
Important lot de monnaies 
majoritairement en bronze 
comprenant notamment  
des sesterces romains mais aussi  
des monnaies du XIXème. 
États et matières divers

150 / 300 €

134
-
Afrique occidentale française 
Lot de trois essais comprenant : 
- Une 5 francs essai 1956
- Une 10 francs essai 1956 
- Une 25 francs essai 1956 
État : Sup

100 / 200 €

135
-
Byzance - Michel Ier et son fils  
(811-813)
Miliresion
A : Croix
R : Inscriptions en cinq lignes
État : TB+
Matière : Argent
Poids : 2,08 grammes
Ref ouvrage : BN1

100 / 200 €

136
-
Albanie
Coffret en or de 1968 comprenant :
- Une 20 LEKE
- Une 50 LEKE
- Une 100 LEKE
- Une 200 LEKE
- Une 500 LEKE
État : BE
Matière Or
Poids total  : env.171,87 grammes

11 000 / 15 000 €

137
-
Algérie - Essai
Lot de trois Essais comprenant :
- Une 10 Dinars 1981
- Une 100 Francs 1950
- Une 5 Dinars 1972
État : UNC
Matière : Divers

30 / 60 €

138
-
Allemagne 
Thaler au nom d’Ernest Auguste 1697
A : Scène du baptême de Jésus
R : Inscriptions
État : TB
Matière : Argent
Poids : 29,19 grammes

100 / 200 €

139
-
Allemagne - Divers
Lot de huit monnaies en argent 
comprenant notamment une 5 Marks  
de Bayerne 1903, quatre 3 Marks  
mais aussi trois deux Marks.
État : TB
Matière : Argent
Poids : 127,16 grammes

80 / 120 €

133
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140
-
Amérique latine - Divers
Lot de deux monnaies comprenant :
- Une 8 réales 1821 Ferdinand VII
- Une 2 réales 1788 Charles III
État : B
Matière : Argent

30 / 60 €

141
-
Asie
Lot de deux monnaies comprenant :
- Une monnaie de 10 Cent Indochine 
1937 en nickel
- Une monnaie de 50 XU du Vietnam 
1953
État : B-TTB
Matière : Divers
Provenance : Collection niçoise  
de numismatique ayant  
appartenue à Monsieur M.

20 / 40 €

142
-
Autriche 
Archevêché de Salzbourg
Thaler de jean Ernest de Thun
A : Vierge à l’Enfant
R : Saint Robert debout de face
État : TB
Matière : Argent
Poids : 28,76 grammes
Ref ouvrage : Dav1234

100 / 200 €

143
-
Autriche - Charles-Joseph III 
Thaler 1707
A : Buste à droite Charles Joseph
R : Écu couronné
État : TB
Matière : Argent
Poids : 28,52 grammes
Ref ouvrage : Dav1211

100 / 200 €

144
-
Autriche - Charles-Joseph III
Thaler 
A : Buste à droite Charles Joseph
R : Écu couronné
État : TB
Matière : Argent
Poids : 28,52 grammes
Ref ouvrage : Dav1211

100 / 200 €

145
-
Autriche  
François Joseph et Elisabeth  
2 Gulden 1879
A : Buste accolés à droite  
de François Joseph et Elisabeth
R : Figure féminine assise à gauche
État : TB
Matière : Argent
Poids : 24,71 grammes
Ref ouvrage : KM19

10 / 20 €

146
-
Autriche - Marie Thérèse 
Thaler de Marie-Thérèse 1774 
A : Buste à droite de Marie-Thérèse
R : Aigle bicéphale
État : TB
Matière : Argent
Poids : 27,98 grammes

10 / 20 €

147
-
Belgique - Divers
Lot de sept Écus de 5 Francs 
comprenant :
- Une 5 Francs Léopold Ier  
tête laurée 1847
- Trois 5 Francs Léopold Ier  
tête nue 1851, 1851, 1852
- Trois 5 Francs Léopold II  
1868, 1869, 1875
État : Divers
Matière : Argent

60 / 100 €

148
-
Belgique - Léopold II (1865-1909)
Lot de huit 5 francs 
A : Tête nue à gauche de Léopold II
R : Écu couronné 
État : B 
Matière : argent 
Poids : 199,18 grammes

60 / 100 €

149
-
Brésil - Joao V (1724-1727)
20 000 Reis 1725
A : Croix
R : Armoiries du Portugal
État : TB
Matière : Or
Ref ouvrage : KM117

6 000 / 10 000 €

150
-
Brésil - Joao V (1724-1727)
20 000 Reis 1727
A : Croix
R : Armoiries du Portugal
État : TTB
Matière : Or
Ref ouvrage : KM117

6 000 / 10 000 €

143 147
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151
-
Corse - Pascal Paoli  
(1761-1768)
Lot de deux monnaies comprenant :
- Une 4 Soldi 1764
- Une 2 Soldi 1766
État : TB
Matière : Billon
Poids : 1,91 et 0,95 grammes

40 / 80 €

152
-
Espagne 
Jeanne et Charles (1516-1555)
Escudo
A : Écu couronné
R : Croix quadrilobée
État : B
Matière : Or
Poids : 3,35 grammes

300 / 600 €

153
-
Espagne 
Charles III (1759-1788)
8 Escudo 1788
A : Buste habillé à droite de Charles III
R : Écu couronné
État : TB+
Matière : Or
Poids : 25,97 grammes

800 / 1 200 €

154
-
Espagne 
Charles IV (1788-1808)
8 Réales 1800
A : Buste habillé à droite de Charles IV
R : Écu couronné
État : B
Matière : Argent
Poids : 26,64 grammes

20 / 40 €

155
-
Espagne - Divers
Lot de douze Écus de 5 Pesetas 
comprenant :
- Trois 5 Pesetas  (1899, 1896, 1898)
- Trois 5 Pesetas (1888, 1889, 1891)
- Six 5 Pesetas (1876, 1875, 1885, 1884, 
1877, 1882)
État : Divers
Matière : Argent

100 / 200 €

156
-
États-Unis - Liberty
5 Dollars
A : Tête à gauche de la liberté
R : Aigle de face aux ailes déployées
État : TB
Matière : Or
Poids : 8,35 grammes

300 / 400 €

157
-
États-Unis - Liberty
Un pièce de 20 dollars 1860 O 
(Nouvelle-Orléans)
A : Tête de liberty à gauche
R : Aigle de face aux ailes déployées
État : Granding Geni XF40
Matière : Or 
Poids : 33,35 grammes 
Tirage : 6600 exemplaires
Réf ouvrage : KM74.1

7 000 / 10 000 €

158
-
France - Charlemagne (768-814)
Denier du Médoc
A : CAROLUS en deux lignes
R : Inscriptions
État : TB
Matière : Argent
Poids : 1,29 grammes
Ref ouvrage : G94 p.122

500 / 1 000 €

159
-
France - Louis le Débonnaire  
(814-840)
Denier à la légende chrétienne
A : Croix
R : Temple
État : TB
Matière : Argent
Poids : 1,54 grammes

80 / 120 €

160
-
France - Louis le Débonnaire  
(814-840)
Denier à la légende chrétienne
A : Croix
R : Temple
État : TB
Matière : Argent
Poids : 1,67 grammes

80 / 120 €
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161
-
France 
Louis le Débonnaire (814-840)
Denier à la légende chrétienne
A : Croix
R : Temple
État : TB
Matière : Argent
Poids : 1,74 grammes

80 / 120 €

162
-
France  
Louis le Débonnaire (814-840)
Denier à la légende chrétienne
A : Croix
R : Temple
État : TB
Matière : Argent
Poids : 1,76 grammes

80 / 120 €

163
-
France - Louis le Pieux (814-840)
Denier à la légende Chrétienne
A : Croix 
R : Temple
État : TB+
Matière : Argent
Poids : 1,66 grammes
Ref ouvrage : G25

100 / 150 €

164
-
France - Louis le Pieux (814-840)
Denier d’Orléans
A : Croix 
R : Inscription
État : TB+
Matière : Argent
Poids : 1,70 grammes
Ref ouvrage : G Page 180

200 / 400 €

165
-
France - Louis le Pieux (814-840)
Denier de Bourges
A : Croix 
R : Bituriges
État : TB+
Matière : Argent
Poids : 1,68 grammes
Ref ouvrage : P734

200 / 400 €

166
-
France 
Louis le Pieux (814-840)
Denier Le Palais
A : Croix 
R : PALATINAMOMETA
État : TB+
Matière : Argent
Poids : 1,86 grammes
Ref ouvrage : G 17/91

200 / 400 €

167
-
France 
Louis le Pieux (814-840)
Denier Toulouse
A : Croix 
R : Inscriptions en trois lignes
État : TB+
Matière : Argent
Poids : 1,80 grammes
Ref ouvrage : G 186

300 / 600 €
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168
-
France - Louis le Pieux (814-840)
Denier Tours
A : Croix 
R : TURONES
État : TB+
Matière : Argent
Poids : 1,79 grammes

150 / 200 €

169
-
France - Louis le Pieux (814-840)
Denier Venise
A : Croix 
R : VENECIAS
État : TB+
Matière : Argent
Poids : 1,66 grammes
Ref ouvrage : G19/140

150 / 300 €

170
-
France - Louis le Pieux (814-840)
Obole d’Aquitaine
A : Croix
R : Inscriptions
État : TB
Matière : Argent
Poids : 0,54 grammes

200 / 300 €

171
-
France - Pépin Ier (817-833)
Denier Aquitaine
A : Croix 
R : AQUITANIA
État : TB+ (cassure sur le flan)
Matière : Argent
Poids : 1,55 grammes

800 / 1 200 €

172
-
France - Pépin Ier (817-833)
Denier Aquitaine
A : Croix 
R : Temple
État : TB+ 
Matière : Argent
Poids : 1,52 grammes

800 / 1 200 €

173
-
France - Pépin II (838-852)
Denier Aquitaine
A : Croix 
R : Inscriptions
État : TB+ 
Matière : Argent
Poids : 1,54 grammes

200 / 400 €

174
-
France - Charles II (840-877)
Denier de Mont-Lassois
A : Croix
R : Monogramme
État : TTB (tordue)
Matière : Argent
Poids : 1,57 grammes
Ref ouvrage : G230

100 / 150 €

175
-
France - Charles II (840-877)
Denier de Reims
A : Croix
R : Monogramme
État : TTB
Matière : Argent
Poids : 1,81 grammes
Ref ouvrage : G200

100 / 150 €

176
-
France - Charles II (840-877)
Denier de Rennes
A : Croix
R : Monogramme
État : TTB
Matière : Argent
Poids : 1,31 grammes
Ref ouvrage : G199

100 / 150 €
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177
-
France 
 Charles II (840-877)
Denier de Toulouse
A : Croix
R : Monogramme
État : TTB
Matière : Argent
Poids : 1,60 grammes
Ref ouvrage : G23/72

100 / 150 €

178
-
France 
Charles II (840-877)
Denier de Valenciennes
A : Croix
R : Monogramme
État : TTB
Matière : Argent
Poids : 1,66 grammes
Ref ouvrage : N224

100 / 150 €

179
-
France 
Charles II (840-877)
Denier de Château 
Andon
A : Croix
R : Monogramme
État : TTB 
Matière : Argent
Poids : 1,64 grammes
Ref ouvrage : G28/79

150 / 300 €

180
-
France 
Boson (879-887)
Denier de Vienne
A : Croix
R : REX
État : TB+
Matière : Argent
Poids : 1,69 grammes
Ref ouvrage : MG1262

800 / 1 200 €

181
-
France - Carloman II (879-884)
Denier de Substantion
A : Croix
R : Monogramme
État : TB+
Matière : Argent
Poids : 1,76 grammes
Ref ouvrage : G11

200 / 400 €

182
-
France - Carloman II (879-884)
Denier de Troyes
A : Croix
R : Monogramme
État : TB+
Matière : Argent
Poids : 1,53 grammes
Ref ouvrage : G23

800 / 1 200 €

183
-
France - Eudes (887-898)
Denier de Corbie
A : Croix
R : Monogramme
État : TB+
Matière : Argent
Poids : 1,38 grammes
Ref ouvrage : BD1907

200 / 400 €

184
-
France - Rodolphe III (943-1037)
Denier de Lyon
A : Croix
R : Temple
État : TB+
Matière : Argent
Poids : 1,24 grammes
Ref ouvrage : BD1123

150 / 300 €
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185
-
France - Rodolphe III (943-1037)
Obole de Lyon
A : Croix
R : Temple
État : B
Matière : Argent
Poids : 0,6 gramme
Ref ouvrage : BD1124

50 / 100 €

186
-
Rouen - Richard Ier (943-996)
Denier
A : Croix accostée de quatre globules
R : Monogramme
État : TB
Matière : Argent
Poids : 1,16 grammes
Ref ouvrage : L208

40 / 80 €

187
-
Languedoc - Comté de Melgueil 
(1080-1120)
Evêque de Maguelonne 
Denier
A : Croix composée d’une fasce  
et de deux étandards
R : Quatre annelés
État : TB
Matière : Argent
Poids : 0,90 gramme
Ref ouvrage : BD754

10 / 20 €

188
-
Languedoc - Comté de Melgueil 
(1080-1120)
Evêque de Maguelonne 
Denier
A : Croix composée d’une fasce  
et de deux étandards
R : Quatre annelés
État : TB
Matière : Argent
Poids : 0,97 gramme
Ref ouvrage : BD753

10 / 20 €

189
-
Languedoc - Comté de Melgueil 
(1080-1120)
Evêque de Maguelonne 
Denier
A : Croix composée d’une fasce  
et de deux étandards
R : Quatre annelés
État : TB
Matière : Argent
Poids : 0,98 gramme
Ref ouvrage : BD755

10 / 20 €

190
-
Béziers - Bernard Hatton  
(1082-1130)
Denier
A : Croix
R : REX
Matière : Argent 
Poids : 1,15 grammes
Ref ouvrage : BD747

80 / 120 €

191
-
Béziers - Roger Ier (1130-1150)
Obole 
A : Croix cantonnée d’une ancre
R : EBOO
État : TB
Matière : Argent
Poids : 0,86 gramme
Ref ouvrage : BD49

80 / 120 €

192
-
Roussillon 
Gausfred III (1030-1075)
Denier
A : Croix cantonnée de signes
R : Monogramme
État : TB 
Matière : Argent
Poids : 0,68 gramme
Ref ouvrage : BD674

50 / 100 €

193
-
Béziers - Roger II (1167-1194)
Denier
A : R
R : Croix
État : TB
Matière : Argent
Poids : 0,70 gramme
Ref ouvrage : BD746

100 / 150 €

194
-
Béziers - Roger II (1167-1194)
Obole
A : R
R : Croix
État : TB
Matière : Argent
Poids : 0,41 gramme
Ref ouvrage : BD752

80 / 120 €

195
-
France - Louis IV (1170-1245)
Denier au croissant
A : Croix
R : Annelés et croissant
État : TB
Matière : Argent
Poids : 0,83 grammes
Ref ouvrage : DY947

50 / 100 €

196
-
Toulouse 
Alphonse Jourdain (1112-1148) 
Denier
A : Croix cantonnée  
d’une crosse et d’un globule
R : Croix à long pied  
accostée de crosses
Matière : Argent 
Poids : 1,27 grammes
Ref ouvrage : BD719

80 / 120 €
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197
-
Toulouse 
Alphonse Jourdain (1112-1148) 
Denier
A : Croix cantonnée  
de deux crosses
R : Pax
Matière : Argent 
Poids : 1,26 grammes
Ref ouvrage : BD719

80 / 120 €

198
-
Toulouse 
Alphonse Jourdain (1112-1148) 
Obole
A : Croix cantonnée  
de deux crosses
R : Pax
Matière : Argent 
Poids : 0,59 gramme
Ref ouvrage : BD719

80 / 120 €

199
-
Toulouse - Bertrand (1105-1112)
Denier
A : Croix
R : Croix à long pied
Matière : Argent 
Poids : 1,34 grammes
Ref ouvrage : BD714

80 / 120 €

200
-
Toulouse - Bertrand (1105-1112)
Denier
A : Croix
R : Monogramme
Matière : Argent 
Poids : 1,12 grammes
Ref ouvrage : BD713

80 / 120 €

201
-
Toulouse  
Raymond V, VI, VII (1148-1249)
Denier
A : Croix cantonnée d’un S
R : PAX
Matière : Argent 
Poids : 1,17 grammes
Ref ouvrage : BD721

50 / 100 €

202
-
Anduse et Sauve 
Bernard l’Aine (1145-1165)
Denier
A : B accosté de quatre globules
R : Croix ancrée
État : TB
Matière : Argent
Poids : 0,75 gramme
Ref ouvrage : Bd757

80 / 120 €

203
-
Anduse et Sauve - Bernard l’Aine (1164)
Denier
A : B
R : Croix stylisée
État : TB
Matière : Argent
Poids : 0,76 gramme
Ref ouvrage : Bd759

80 / 120 €

204
-
Carcassonne - Bernard Hatton (1083-1130)
Denier
A : Croix brochant
R : TATE
État : TB
Matière : Argent
Poids : 1,04 grammes
Ref ouvrage : BD744

80 / 120 €

205
-
Carcassonne - Roger I (1130-1150)
Denier
A : Croix coupant la légende
R : Crosse accostée de I
État : TB
Matière : Argent
Poids : 0,96 gramme
Ref ouvrage : Bd746

100 / 150 €

206
-
Carcassonne 
Roger II et son oncle (1011-1050)
Denier
A : Croix cantonnée de globules
R : TOX
État : TB
Matière : Argent
Poids : 1,20 grammes

100 / 150 €
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207
-
Narbonne - Aimeric VI et l’Archevêque 
Gilles Aycellin (1290-1311)
Obole 
A : Croix avec mitre
R : Clef et cadenas
État : TB
Matière : Argent
Poids : 0,64 gramme
Ref ouvrage : BD741

100 / 150 €

208
-
Narbonne 
Alphonse Jourdain (1134-1148)
Denier 
A : Croix cantonnée d’un annelé 
R : Quatre annelés
État : TB+
Matière : Argent
Poids : 1,38 grammes
Ref ouvrage : B738

80 / 120 €

209
-
Provence - Charles Ier (1245-1285)
Salut d’Argent
A : Écu de Jérusalem et d’Anjou
R : L’Archange Gabriel à gauche saluant 
la Vierge à droite
État : TB+
Matière : Argent
Poids : 3,32 grammes
Ref ouvrage : Bd821

80 / 120 €

210
-
Provence - Charles II (1285-1309)
Carlin d’argent
A : Le roi assis de face 
R : Croix feuillue
État : TB+
Matière : Argent
Poids : 3,98 grammes
Ref ouvrage : Bd827

50 / 100 €

211
-
Provence 
Charles II (1285-1309)
Gros Tournois
A : Croix
R : Chatel tournois
État : TB+
Matière : Argent
Poids : 4,10 grammes
Ref ouvrage : PA3940

40 / 80 €

212
-
Provence 
Robert (1318-1345)
Carlin d’argent
A : Le roi assis de face 
R : Croix feuillue
État : TB+
Matière : Argent
Poids : 3,91 grammes
Ref ouvrage : Bd832

80 / 120 €

213
-
Roussillon 
Alphonse V (1416-1458)
Gros
A : Buste couronné de Alphonse V à 
gauche 
R : Croix cantonnée de globules et 
annelés
État : TB
Matière : Argent 
Poids : 3,17 grammes
Ref ouvrage : Bd 688

100 / 150 €

214
-
Serbie - Etienne Douchan  
(1346-1355)
Demi-Gros
A : Christ nimbé de face
R : Deux personnages de face
État : B
Matière : Argent

5 / 10 €
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215
-
Metz - Thierry de Boppart (1365-1384)
Gros au Saint Etienne
A : Saint Etienne bénissant de face
R : Croix
État : TB
Matière : Argent
Poids : 3,28 grammes
Ref ouvrage : BD1641

80 / 120 €

216
-
Duché d’Aquitaine - Charles de France 
(1468-1474)
Hardi d’or
A : Buste couronné du duc de face 
R : Croix fleuronnée polylobée
État : TB
Matière : Or
Poids : 3,39 grammes
Ref ouvrage : Bd519

1 000 / 2 000 €

217
-
France - Charles VIII (1483-1498)
Demi-Écu d’or au soleil (ancre)
A : Écu de France couronné  
sumonté d’un soleil
R : Croix batonnée fleurdelysée
État : TB
Matière : Or
Poids : 1,72 grammes
Ref ouvrage : D578

500 / 700 €

218
-
Duché de Milan - Louis XII (1498-1514)
Teston
A : Buste couronné à droite de Louis XII
R : Saint Ambroise à cheval à droite
État : TB+
Matière : Argent
Poids : 9,49 grammes
Ref ouvrage : C996

150 / 200 €

219
-
France
Gros tournois à la croix longue
A : Chatel tournois
R : Croix longue
État : B

50 / 100 €

220
-
Duché de Lorraine 
Antoine (1508-1544)
Teston 1527 Nancy
A : Tête couronnée à gauche d’Antoine
R : Écu de Lorraine couronné
État : TB
Matière : Argent
Poids : 9,42 grammes
Ref ouvrage : Bd1514

100 / 150 €

221
-
Duché de Lorraine 
Charles III (1545-1608)
Teston de Nancy
A : Buste enfantin et couronné à droite 
de Charles III
R : Écu de Lorraine couronné
État : TB
Matière : Argent
Poids : 9,29 grammes
Ref ouvrage : Bd1519

100 / 200 €

222
-
Duché de Lorraine 
Charles III  
(1545-1608)
Teston de Nancy
A : Buste vieux et couronné  
à droite de Charles III
R : Écu de Lorraine couronné
État : TB
Matière : Argent
Poids : 9,37 grammes
Ref ouvrage : Bd1531

100 / 150 €
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223
-
Duché de Lorraine 
Charles III (1545-1608)
Teston de Nancy
A : Buste viril et couronné  
à droite de Charles III
R : Écu de Lorraine couronné
État : TB
Matière : Argent
Poids : 9,40 grammes
Ref ouvrage : Bd1530

100 / 150 €

224
-
Franche-Comté 
Charles Quint (1555-1576)
Teston 1624
A : Buste lauré à gauche  
de Charles Quint
R : Écu aux armes de Besançon
État : TB 
Matière : Argent
Poids : 8,12 grammes
Ref ouvrage : Bd1288

80 / 120 €

225
-
Duché de Lorraine 
Charles IV (1624-1625)
Teston de Nancy
A : Buste accolés à droite  
de Charles IV et Nicole
R : Écu de Lorraine couronné
État : TB
Matière : Argent
Poids : 8,99 grammes

100 / 150 €

226
-
Duché de Lorraine 
Charles IV (1625-1634)
Teston de Nancy 1627
A : Buste à droite de Charles IV
R : Écu de Lorraine couronné
État : TB (voilée)
Matière : Argent
Poids : 8,97 grammes
Ref ouvrage : Bd1557

50 / 100 €

227
-
Lorraine - Charles IV et Nicole (1625)
Denier
A : Alérion aux ailes déployées
R : Cartouche couronnée
État : B
Matière : Argent
Poids : 0,94 gramme
Ref ouvrage : Bd1556

10 / 20 €

228
-
Duché de Lorraine 
Charles IV (1625-1634)
Teston de Nancy 1632
A : Buste à droite de Charles IV
R : Écu de Lorraine couronné
État : TB (voilée)
Matière : Argent
Poids : 9,09 grammes
Ref ouvrage : Bd 1557

60 / 100 €

229
-
Duché de Lorraine 
Charles IV (1638-1639)
Teston de Remiremont 1638
A : Buste à droite de Charles IV
R : Écu de Lorraine couronné
État : TB 
Matière : Argent
Poids : 8,81 grammes
Ref ouvrage : Bd 1564

100 / 200 €

230
-
Duché de Lorraine 
Charles IV (1638-1639)
Teston de Remiremont 1638
A : Buste à droite de Charles IV
R : Écu de Lorraine couronné
État : TB 
Matière : Argent
Poids : 8,97 grammes
Ref ouvrage : Bd 1564

100 / 200 €
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231
-
Duché de Lorraine 
Charles IV (1661-1675)
Teston de Nancy 1663
A : Buste à droite de Charles IV
R : Écu de Lorraine couronné
État : TB 
Matière : Argent
Poids : 7,84 grammes
Ref ouvrage : Bd 1565

50 / 100 €

232
-
Duché de Lorraine 
François Ier (1544-1545)
Teston 1544 Nancy
A : Tête couronnée à gauche de François Ier

R : Écu de Lorraine couronné
État : TB
Matière : Argent
Poids : 9,06 grammes
Ref ouvrage : Bd1517

200 / 400 €

233
-
Duché de Lorraine 
François Ier (1544-1545) 

Teston 1545 Nancy
A : Tête couronnée à gauche de François Ier

R : Écu de Lorraine couronné
État : TB
Matière : Argent
Poids : 9,22 grammes
Ref ouvrage : Bd1518

200 / 400 €

234
-
Duché de Lorraine 
François II (1625-1632)
Teston de Badonviller
A : Buste cuirassé à droite
R : Écu de Lorraine couronné
État : TB
Matière : Argent
Poids : 9,20 grammes
Ref ouvrage : S.2-3

100 / 150 €

235
-
Duché de Lorraine 
Henri III (1608-1624)
Teston de Nancy
A : Buste cuirassé  
à droite de Henri III
R : Écu de Lorraine couronné
État : TB
Matière : Argent
Poids : 8,70 grammes
Ref ouvrage : Bd1548

200 / 400 €

236
-
Duché de Lorraine 
Leopold Ier (1690-1729)
Teston de Nancy 1722
A : Buste à droite de Léopold Ier

R : Écu de Lorraine couronné
État : TB 
Matière : Argent
Poids : 8,06 grammes
Ref ouvrage : Flon132

80 / 120 €

237
-
Duché de Lorraine  
Nicolas-François (1634-1637)
Teston exil à Florence 1634
A : Buste à droite  
de Nicolas François
R : Écu de Lorraine couronné
État : TB 
Matière : Argent
Poids : 8,34 grammes
Ref ouvrage : S.1

100 / 150 €

238
-
France - Henri IV (1589-1610)
Lot de sept huitièmes d’Écu
A : Croix feuillue
R : Écu couronné accosté d’un V  
et d’un III
État : B
Matière : Argent
Poids compris entre 3,34 et 4,82 
grammes

100 / 200 €
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239
-
Brabant - Seigneurie de Tournai 
(1598-1621)
Double Ducat d’or Albert  
et Isabelle
A : Buste d’Albert 
et Isabelle se faisant face
R : Écu Couronné
État : TTB
Matière : Or
Poids : 6,93 grammes
Ref ouvrage : Delm436
Provenance : Davis & Clark 1975

1 800 / 2 200 €

240
-
France - Louis XI (1461-1483)
Demi-Écu d’or 
A : Écu de France couronné
R : Croix fleuronnée
État : TB
Matière : Or
Poids : 1,59 grammes
Ref ouvrage : D540

700 / 900 €

241
-
France 
Charles IX (1560-1574)
Lot de sept Testons
A : Buste habillé à gauche  
de Charles IX
R : Écu de France couronné
État : B
Matière : Argent 
Poids : 59,46 grammes

150 / 300 €

242
-
Eveché de Metz et Strasbourg 
Charles II (1593-1607)
Teston 
A : Buste à gauche  
de Charles II
R : Écu de Lorraine
État : TB 
Matière : Argent
Poids : 7,88 grammes
Ref ouvrage : Bd1322

80 / 120 €

243
-
Navarre - Béarn  
Jeanne d’Albert (1562-1572)
Teston 
A : Buste à droite  
de Jeanne d’Albert
R : Écu couronné
État : B
Matière : Argent
Poids : 9,18 grammes
Ref ouvrage : BD594

10 / 20 €

244
-
Lorraine - Cité de Metz  
(1563-1619)
Franc messin de 12 gros 1611
A : Saint Etienne à  gauche
R : Écu de Metz
État : TB
Matière : Argent
Poids : 7,13 grammes
Ref ouvrage : Bd1674

50 / 100 €

245
-
Lorraine - Cité de Metz  
(1563-1619)
Gros au Saint Etienne
A : Saint Etienne bénissant de face
R : Croix
État : TB
Matière : Argent
Poids : 3,28 grammes
Ref ouvrage : BD1641

50 / 100 €

246
-
France - Louis XIII (1610-1643)
1/12 d’Écu 1643 A (Paris)
A : Tête laurée à droite de Louis XIII
R : Écu de France couronné
État : TB
Matière : Argent
Poids : 2,26 grammes
Ref ouvrage : VGR46

50 / 100 €
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247
-
France - Louis XIII (1610-1643)
1/2 Franc 1638 M au buste lauré, 
petit col rabattu
A : Tête laurée à droite de Louis XIII
R : Croix feuillue
État : B+
Matière : Argent
Poids : 6,64 grammes
Ref ouvrage : VG40

50 / 100 €

248
-
France - Louis XIII (1610-1643)
1/4 D’Écu à la mèche courte 1643 A 
(Paris)
A : Tête laurée à droite de Louis XIV
R : Écu de France couronné
État : TB
Matière : Argent
Poids : 6,77 grammes
Ref ouvrage : VGR140

50 / 100 €

249
-
France - Louis XIII (1610-1643)
1/4 Écu buste drapé, 1er poinçon de 
Warin 1642 A (Paris)
A : Buste drapé à droite de Louis XIII
R :  Écu de France couronné
État : TB
Matière : Argent
Poids : 6,50 grammes
Ref ouvrage : VGR47

40 / 80 €

250
-
France - Louis XIV (1643-1715)
1/4 D’Écu à la mèche courte 1644 A 
(Paris)
A : Tête laurée à droite de Louis XIV
R : Écu de France couronné
État : TB
Matière : Argent
Poids : 6,77 grammes
Ref ouvrage : VGR139

50 / 100 €

251
-
France - Louis XIV (1643-1715)
1/4 d’Écu aux 8L & (Aix) surfrappe
A : Buste habillé à droite de Louis XIV
R : 8L formant une croix
État : B
Matière : Argent
Poids : 6,53 grammes
Ref ouvrage : VGR150

40 / 80 €

252
-
France - Louis XIV (1643-1715)
1/4 d’Écu aux insignes, buste du type 
aux palmes 1702 D (Lyon)
A : Buste habillé à droite de Louis XIV
R : Écu rond de France couronné
État : TB
Matière : Argent
Poids : 6,37 grammes
Ref ouvrage : VGR156a

50 / 100 €

253
-
France - Louis XIV (1643-1715)
1/4 d’Écu aux palmes 
A : Buste habillé à droite de Louis XIV
R :  Écu de France couronné
État : B (surfrappe)
Matière : Argent
Poids : 6,38 grammes
Ref ouvrage : VGR152

50 / 100 €

254
-
France - Louis XIV (1643-1715)
1/4 Écu à la mèche longue 1653 B 
(Rouen) 
A : Buste habillé à droite de Louis 
XIV
R :  Écu de France couronné
État : TB
Matière : Argent
Poids : 6,78 grammes
Ref ouvrage : VGR140

40 / 80 €

255
-
France - Louis XIV (1643-1715)
20 Sols aux insignes 1708 D (Lyon)
A : Buste habillé à droite de Louis 
XIV
R : Lis et couronnes
État : TB (nettoyée)
Matière : Argent
Poids : 5,97 grammes
Ref ouvrage : VGR164

50 / 100 €

256
-
France - Louis XIV (1643-1715)
Demi-Écu à la mèche courte 1644 
A (Paris) 
A : Buste habillé à droite de Louis 
XIV
R :  Écu de France couronné
État : TB 
Matière : Argent
Poids : 13,43 grammes
Ref ouvrage : VGR168

80 / 120 €

257
-
France - Louis XIV (1643-1715)
Demi-Écu à la mèche longue 1654 
T (Nantes) 
A : Buste à la mèche longue et 
habillé à droite de Louis XIV
R :  Écu de France couronné
État : TB 
Matière : Argent
Poids : 13,46 grammes
Ref ouvrage : VGR169

100 / 150 €

258
-
France - Louis XIV (1643-1715)
Demi-Écu au buste juvénile 1668 9 
(Rennes) 
A : Buste juvénile à droite de Louis 
XIV
R :  Écu de France couronné
État : TB
Matière : Argent
Poids : 13,48 grammes
Ref ouvrage : VGR173

200 / 400 €

259
-
France - Louis XIV (1643-1715)
Demi-Écu aux 8L 1691
A : Buste habillé à droite de Louis 
XIV
R : 8L formant une croix
État : B (nettoyée)
Matière : Argent
Poids : 13,06 grammes
Ref ouvrage : VGR184

100 / 200 €
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268
-
France - Louis XIV (1643-1715)
Écu à la mèche longue 1652 L 
(Bayonne) 
A : Buste habillé à droite de Louis XIV
R :  Écu de France couronné
État : B+ 
Matière : Argent
Poids : 27,08 grammes
Ref ouvrage : VGR202

80 / 120 €

269
-
France - Louis XIV (1643-1715)
Écu à la mèche longue 1655 V (St 
Palais) 
A : Buste à droite de Louis XIV
R :  Écu de France et de Navarre 
couronnés
État : TB+ 
Matière : Argent
Poids : 27 grammes
Ref ouvrage : VGR203

200 / 400 €

270
-
France - Louis XIV (1643-1715)
Écu au 8L 1690 B (Rouen) 
A : Buste habillé droite de Louis XIV
R :  Écu de France couronné
État : TB (nettoyée)
Matière : Argent
Poids : 26,71 grammes
Ref ouvrage : VGR216

100 / 200 €

271
-
France - Louis XIV (1643-1715)
Écu au buste juvénile 1664 9 
(Rennes) 
A : Buste juvénile à droite de Louis 
XIV
R :  Écu de France couronné
État : B+ (surfrappe sur la date)
Matière : Argent
Poids : 26,87 grammes
Ref ouvrage : VGR205

100 / 200 €

272
-
France - Louis XIV (1643-1715)
Écu au buste juvénile 1665 9 
(Rennes) 
A : Buste juvénile à droite de Louis 
XIV
R :  Écu de France couronné
État : TB 
Matière : Argent
Poids : 27,37 grammes
Ref ouvrage : VGR206

100 / 200 €

273
-
France - Louis XIV (1643-1715)
Écu aux 8L 1704 K réforme
A : Buste habillé à droite de Louis XIV
R : 8L formant une croix
État : B (surfrappe  
ancien pendentif)
Matière : Argent
Poids : 26,26 grammes
Ref ouvrage : VGR224

80 / 120 €

274
-
France - Louis XIV (1643-1715)
Écu aux insignes 1702 B (Rouen) 
A : Buste habillé à droite de Louis XIV
R :  Écu de France couronné
État : TB (surfrappe)
Matière : Argent
Poids : 27,24 grammes
Ref ouvrage : VGR220

100 / 200 €

275
-
France - Louis XIV (1643-1715)
Écu aux palmes 1695 K (Bordeaux) 
A : Buste habillé à droite de Louis XIV
R :  Écu de France couronné
État : TB (surfrappe)
Matière : Argent
Poids : 27,04 grammes
Ref ouvrage : VGR217

100 / 200 €

260
-
France - Louis XIV (1643-1715)
Demi-Écu aux 8L réformé
A : Buste habillé droite de Louis XIV
R :  Écu de France couronné
État : B (nettoyée)
Matière : Argent
Poids : 13,20 grammes
Ref ouvrage : VGR194

50 / 100 €

261
-
France - Louis XIV (1643-1715)
Demi-Écu aux insignes 1701 B 
(Rouen) 
A : Buste habillé à droite de Louis XIV
R :  Écu de France couronné
État : B (surfrappe)
Matière : Argent
Poids : 13,16 grammes
Ref ouvrage : VGR189

100 / 200 €

262
-
France - Louis XIV (1643-1715)
Demi-Écu aux palmes 1698 A (Paris) 
A : Buste habillé à droite de Louis XIV
R :  Écu de France couronné posé sur 
deux palmes
État : TB 
Matière : Argent
Poids : 13,61 grammes
Ref ouvrage : VGR185

100 / 200 €

263
-
France - Louis XIV (1643-1715)
Demi-Écu aux palmes de Flandres 
1694 
A : Buste habillé à droite de Louis XIV
R :  Écu de France couronné  
posé sur deux palmes
État : TB (surfrappe)
Matière : Argent
Poids : 18,25 grammes
Ref ouvrage : VGR187

100 / 200 €

264
-
France - Louis XIV (1643-1715)
Demi-Écu aux trois couronnes 1714 
X (Amiens) 
A : Buste habillé à droite de Louis XIV
R :  Trois couronnes accostés de lis
État : B 
Matière : Argent
Poids : 15,04 grammes
Ref ouvrage : VGR199

50 / 100 €

265
-
France - Louis XIV (1643-1715)
Demi-Écu de Strasbourg 1711 BB 
(Strasbourg) 
A : Buste habillé à droite de Louis XIV
R :  Écu de France couronné
État : TB 
Matière : Argent
Poids : 11,94 grammes
Ref ouvrage : VGR200

80 / 120 €

266
-
France - Louis XIV (1643-1715)
Écu à la cravate 1676 A (Paris) 
A : Buste à la cravate à droite de 
Louis XIV
R :  Écu de France couronné
État : TB (nettoyée)
Matière : Argent
Poids : 27,19 grammes
Ref ouvrage : VGR209a

100 / 200 €

267
-
France - Louis XIV (1643-1715)
Écu à la mèche courte 1645 A (Paris) 
A : Buste habillé à droite de Louis XIV
R :  Écu de France couronné
État : TB 
Matière : Argent
Poids : 27,15 grammes
Ref ouvrage : VGR201

100 / 200 €
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276
-
France - Louis XIV (1643-1715)
Écu aux trois couronnes 1609 M 
(Toulouse) 
A : Buste habillé à droite de Louis XIV
R :  Trois couronnes accostées de lis
État : TB 
Matière : Argent
Poids : 30,43 grammes
Ref ouvrage : VGR229

100 / 200 €

277
-
France - Louis XIV (1643-1715)
Lot de deux monnaies comprenant : 
- Un 1/12 d’Écu du dauphiné 1660 Z
- Un 1/4 d’Écu de Flandres 1686 IL
État : B (nettoyées)
Matière : Argent
Poids : 1,89 et 8,83 grammes

40 / 80 €

278
-
France - Louis XIV (1643-1715)
Lot de deux monnaies comprenant : 
- Une 4 sols aux 2 L 1695 P (Dijon)
- Une 10 Sols aux insignes 1704 B 
(Rouen)
État : B-TB
Matière : Argent
Poids : 1,38 et 3,00 grammes

20 / 40 €

279
-
France - Louis XIV (1643-1715)
Lot de deux monnaies comprenant :
- 1/2 Écu aux trois couronnes 1710 
(trou rebouché)
- Une 20 Sols aux insignes 1708
État : B
Matière : Argent

30 / 60 €

280
-
France - Louis XIV (1643-1715)
Lot de deux monnaies comprenant :
- 1/4 d’Écu aux 8 L 1704
- 1/4 d’ Écu aux 3 couronnes 1715 B 
(Rouen)
État : B-TB
Poids : 5,93 et 7,57 grammes

50 / 100 €

281
-
France - Louis XIV (1643-1715)
Lot de deux monnaies comprenant :
- 1/8e d’Écu de Flandre 1686 IL
- Une 10 Sols aux 4 couronnes de 
Metz 1705 AA
État : B-TB
Poids : 4,58 et 3,21 grammes

50 / 100 €

282
-
France - Louis XIV (1643-1715)
Lot de six monnaies comprenant : 
- 1/12e d’Écu aux palmes 1696 D
- 1/12e d’Écu au buste juvénile 1661
- 1/12 d’Écu à la mèche longue  1653 
N
- 1/12 d’Écu à la mèche courte 1644 A
- Deux 4 Sols dit des traitants 1675 
et 1676
État : Divers

100 / 150 €

283
-
France - Louis XIV (1643-1715)
Quart d’Écu 1647
A : Écu de France couronné
R : Croix fleurdelysée
État : TB
Matière : Argent
Poids : 9,62 grammes
Ref ouvrage : VG136

50 / 100 €

284
-
Eveché de Metz - Siège vacant 
(1697)
Jeton
A : Saint Etienne à  gauche
R : Dextrochère tenant une épée 
État : TB
Matière : Argent
Poids : 6,00 grammes

50 / 100 €

285
-
France - Louis XV (1715-1774)
1/4 d’Écu Vertugadin 1716 D (Lyon) 
A : Buste enfantin à droite de Louis 
XV
R :  Écu rond de France couronné
État : B+
Matière : Argent
Poids : 7,45 grammes
Ref ouvrage : VGR302

50 / 100 €

286
-
France - Louis XV (1715-1774)
Demi-Écu de Strasbourg 1716 BB 
(Strasbourg) 
A : Buste juvénile à droite de Louis XV
R : Écu de France couronné
État : TB 
Matière : Argent
Poids : 11,41 grammes
Ref ouvrage : VGR309

80 / 120 €

287
-
France - Louis XV (1715-1774)
Écu au 8L 1725 D (Lyon) 
A : Buste juvénile à droite de Louis XV
R :  8 L formant une croix accostés 
de couronnes
État : TB+
Matière : Argent
Poids : 23,65 grammes
Ref ouvrage : VGR320

200 / 400 €

288
-
France - Louis XV (1715-1774)
Écu aux branches d’olivier 1726 A 
(Paris)
A : Buste à gauche de Louis XV
R : Écu de France couronné posé sur 
deux branches d’olivier
État : B
Matière : argent
Poids : 14,06 grammes

15 / 30 €

289
-
France - Louis XV (1715-1774)
Écu de France 1721 A (Paris) réforme
A : Buste juvénile à droite de Louis XV
R : Écu de France couronné
État : TB
Matière : Argent
Poids : 24,30 grammes
Ref ouvrage : VGR319

80 / 120 €

290
-
France - Louis XV (1715-1774)
Écu de France et de Navarre 1718 
W (Lille)
A : Buste juvénile à droite de Louis XV
R : Écu de France et Navarre 
couronnés
État : TB
Matière : Argent
Poids : 24,11 grammes
Ref ouvrage : VGR318

80 / 120 €

291
-
France - Louis XV (1715-1774)
Écu Vertugadin réformé 
A : Buste enfantin à droite de Louis 
XV
R :  Écu rond de France couronné
État : TB 
Matière : Argent
Poids : 30,45 grammes
Ref ouvrage : VGR317

80 / 120 €

292
-
France - Louis XV (1715-1774)
Lot de cinq liards et un Denier 
comprenant :
- Deux Liards 1721
Un Liard 1767
- Un Liard 1768
- Un Liard 1769
- Un Demi-sol 1770
État : B
matière : cuivre

20 / 40 €

293
-
France - Louis XV (1715-1774)
Lot de deux 1/10e d’Écu au bandeau 
1741 Z et 1766 PAU
A : Tête au bandeau  
à gauche de Louis XV
R : Écu de France couronné
État : B-TB
Matière : Argent
Poids : 2,61 et 2,74 grammes

20 / 40 €
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294
-
France - Louis XV (1715-1774)
Lot de deux Demi-Écus comprenant :
- Un Demi-Écu au bandeau 1760 L 
(Bayonne) anciennement  
soudé en broche
- Un Demi-Écu aux branches  
d’olivier 1728 Y (Bourges)
- Un Demi-Écu aux branches  
d’olivier 1727 E (Tours)
État : B
Matière : argent (nettoyée)

80 / 120 €

295
-
France - Louis XV (1715-1774)
Lot de deux Écus à la vieille Tête 1772 
D et 1774 W
A : Tête laurée à gauche  
de Louis XV
R : Écu couronné
État : B+
Matière : Argent
Poids : 58,12 Grammes

40 / 80 €

296
-
France - Louis XV (1715-1774)
Lot de deux Écus comprenant :
- Un Écu au bandeau 1757 Pau
- Un Écu à la vieille tête 
État : B
Matière : argent (nettoyée)
Poids : 28,26 et 29,02 grammes

40 / 80 €

297
-
France - Louis XV (1715-1774)
Lot de deux Écus comprenant :
- Un Écu aux branches d’olivier 1727 
M (Toulouse)
- Un Écu aux branches d’olivier 1727 
C (Caen)
État : B
Matière : argent
Poids : 28,81 et 28,29 grammes

50 / 100 €

298
-
France - Louis XV (1715-1774)
Lot de deux Écus comprenant :
- Un Écu aux branches  
d’olivier 1730 Pau
- Un Écu au bandeau 1771 Pau
État : B
Matière : Argent
Poids : 28,95 et 28,86 grammes

50 / 100 €

299
-
France - Louis XV (1715-1774)
Lot de deux Écus comprenant :
- Un Écu aux branches  
d’olivier 1733 & (Aix)
- Un Écu au bandeau 1765 Pau
- Un Écu au bandeau 1767 L 
(Bayonne)
État : B
Matière : argent
Poids : 29,14, 25,56 et 28,74 
grammes

80 / 120 €

300
-
France - Louis XV (1715-1774)
Lot de deux monnaies comprenant :
- Une XX Sols de France  
et Navarre 1719
- 1/20e d’Écu à la vieille tête 1779 A
État : B-TB
Poids : 1,45 et 4,05 grammes

50 / 100 €

301
-
France - Louis XV (1715-1774)
Lot de neuf Écus comprenants les 
années 1733 N, 1726 9, 1726 L, 1730 X, 
1726 S, 1726 D, 1730 9, 1738 D, 1726 9
A : Buste juvénile à droite de Louis XV
R : Écu de France couronné  
posé sur deux branches d’olivier
État : B
Matière : Argent
Poids : 257,13 grammes

150 / 200 €

302
-
France - Louis XV (1715-1774)
Lot de quatre monnaies 
comprenant : 
- Un Écu aux branches  
d’olivier 1738 R
- Un Écu aux branches  
d’olivier 1732 D
- Un Écu aux branches  
d’olivier atelier Q
- Un Écu aux branches  
d’olivier 1729
- 1/2 Écu aux branches  
d’olivier 1730 C
État : B
Matière : Argent
Poids : 128, 67 grammes

80 / 120 €

303
-
France - Louis XV (1715-1774)
Lot de six sols  comprenant :
- Deux Un Sol 1768 &
- Un Sol 1767 &
- Un Sol 1719 A
- Un Sol 1772 N
- Un Sol 1770 N
- Un Sol 1770 N
État : B-TB
Matière : cuivre

40 / 80 €

304
-
France - Louis XV (1715-1774)
Lot de treize Écus comprenants les 
années  1756 Q, 1747 M, 1763 Pau, 
1769 L, 1763 PAU, 1769 L, 1763 R, 1755 
PAU, 1765 Q, 1768 M, 1756 D, 1765 M, 
1766 L
A : Buste au bandeau  
à droite de Louis XV
R : Écu de France couronné
État : B
Matière : Argent
Poids : 373,88 grammes

300 / 600 €

305
-
France - Louis XV (1715-1774)
Lot de trois monnaies comprenant : 
- Un Écu au bandeau 1763 L
- Un Écu au bandeau 1767 PAU
- 1/2 Écu au bandeau
État : B
Matière : Argent
Poids : 71, 35 grammes

30 / 60 €

306
-
France - Louis XV (1715-1774)
Lot de trois monnaies comprenant :
- 1/3 d’Écu 1720 A (Paris)
- 1/5 d’Écu au bandeau 1759
- 1/10eme d’Écu aux branches 
d’olivier 1727 D
État : Divers

50 / 100 €

307
-
France - Louis XVI (1774-1791)
Écu 1775 W (Lille)
A : Buste habillé à gauche  
de Louis XVI
R : Écu couronné
État : B
Matière : Argent
Poids : 28,77 grammes

20 / 40 €

308
-
France - Louis XVI (1774-1791)
Écu 1790 I (Limoges)
A : Buste habillé à gauche  
de Louis XVI
R : Écu de France couronné  
posé sur deux branches d’olivier
État : B
Matiere : Argent
Poids : 29,01 grammes

10 / 20 €

309
-
France - Louis XVI (1774-1791)
Écu 1790 I (Limoges)
A : Buste habillé à gauche  
de Louis XVI
R : Écu de France couronné  
posé sur deux branches d’olivier
État : B
Matière : Argent
Poids : 29,01 grammes

10 / 20 €

310
-
France - Louis XVI (1774-1791)
Jeton
A : Buste habillé à droite  
de Louis XVI
R : «A l’immortalité» 
État : TB (nettoyée)
Matière : Argent
Poids : 7,96 grammes

8 / 120 €309

296
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311
-
France - Louis XVI (1774-1791)
Lot de quatre Écus  
(1784 A, 1777 L, 1782 A, 1789 B)
A : Buste habillé à gauche  
de Louis XVI
R : Écu de France couronné
État : B-B+
Matière : Argent
Poids total : 116,20 grammes

80 / 120 €

312
-
France- Louis XVI (1774-1792)
Demi-Écu 1692 A (Paris) 
A : Buste habillé à droite  
de Louis XVI
R :  Écu de France couronné
État : TB 
Matière : Argent
Poids : 14,61 grammes
Ref ouvrage : VGR355

30 / 60 €

313
-
France- Louis XVI (1774-1792)
Lot de deux monnaies comprenant :
-1/10e d’Écu 1788 MA
-1/5e d’Écu 1786 R
État : B-TB
Poids : 2,79 et 5,83 grammes

50 / 100 €

314
-
France- Louis XVI (1774-1792)
Lot de six sols et demi sols 
comprenant :
- 1/2 Sol 1779
- 1/2 Sols 1781 AA
- Un Sol 1791 D
- Un Sol 1791 R
- Un Sol 1791 D
- Un Sol 1779 PAU
État : B-TB
Matière : cuivre

40 / 80 €

315
-
France - Louis XVI (1774-1791)
Un écu de Louis XVI, 1785 R (Orléans)
A : Buste à gauche de Louis XVI 
R : Écu couronné
État : B 
Matière : argent 
Réf ouvrage : Dy1708

50 / 100 €

316
-
France- Louis XVI (1774-1792)
Lot de trois Écus comprenant :
- Un Écu 1779 Pau
- Un Écu 1782 Q (Perpignan)
- Un Écu 1776 A (Paris)
État : B
Matière : argent 

40 / 80 €

317
-
France - Constitution (1791-1792)
30 sols François 1792 A (Paris) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI
R :  Génie ailé inscrivant  
sur des tables de loi
État : TB (nettoyée)
Matière : Argent
Poids : 9,62 grammes
Ref ouvrage : VG30

20 / 40 €

318
-
France - Constitution (1791-1792)
30 sols François 1792 A (Paris) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI
R :  Génie ailé inscrivant  
sur des tables de loi
État : TB (nettoyée)
Matière : Argent
Poids : 9,98 grammes
Ref ouvrage : VG30

30 / 60 €

319
-
France - Constitution (1791-1792)
Demi-Écu de 3 Livres François 1792 
A (Paris) 
A : Tête nue à gauche de Louis XVI
R :  Génie ailé inscrivant  
sur des tables de loi
État : TB 
Matière : Argent
Poids : 14,56 grammes
Ref ouvrage : VG43

50 / 100 €

320
-
France - Constitution (1791-1792)
Écu de 6 Livres François 1792 I 
(Limoges)
A : Tête nue à gauche de Louis XVI
R :  Génie ailé inscrivant  
sur des tables de loi
État : TB (nettoyée)
Matière : Argent
Poids : 29,28 grammes
Ref ouvrage : VG55

40 / 80 €

321
-
France - Constitution (1791-1792)
Écu de six Livres 1792 An 4 A (Paris)
A : Tête nue à gauche de Louis XVI
R : Géni ailé inscrivant  
sur des tables de loi
État : TB+
Matière : Argent
Poids : 29,38 grammes
Ref ouvrage : VG55
Provenance : Collection niçoise  
de numismatique ayant  
appartenue à Monsieur M.

40 / 80 €

322
-
France - Constitution (1791-1792)
Écu de six Livres 1792 An 4 I 
(Limoges)
A : Tête nue à gauche de Louis XVI
R : Géni ailé inscrivant  
sur des tables de loi
État : TB+
Matière : Argent
Poids : 29,35 grammes
Ref ouvrage : VG55
Provenance : Collection niçoise  
de numismatique ayant  
appartenue à Monsieur M.

40 / 80 €

323
-
France - Constitution (1791-1792)
Écu de six Livres 1792 An 4 I 
(Limoges) type François
A : Tête nue à gauche de Louis XVI
R : Géni ailé inscrivant sur des tables 
de loi
État : TB+
Matière : Argent
Poids : 29,29 grammes
Ref ouvrage : VG55
Provenance : Collection niçoise  
de numismatique ayant  
appartenue à Monsieur M.

80 / 120 €€

324
-
France - Constitution (1791-1792)
Lot de deux 15 Sols 1792 D et 1791 I
A : Buste nu à gauche de Louis XVI
R : Génie ailé ainscrivant  
sur des tables de loi
État : B-TB
Matière : Argent

40 / 80 €

322

315
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325
-
France 
Consulat (1799-1804)
Lot de deux 5 Francs Union et 
Force An 10 A (Paris) et An 8 Q 
(Perpignan)
A : Hercule au centre de liberté  
et de l’égalité
R : Couronne formée de chêne  
et de laurier
État : B
Matière : Argent
Ref ouvrage : VG563a

20 / 40 €

326
-
France 
Convention (1792-1795)
Écu de 6 Livres  1796 A (Paris)
A : Couronne de chêne fermée
R :  Génie ailé inscrivant sur des 
tables de loi
État : TB (nettoyée)
Matière : Argent
Poids : 29,03 grammes
Ref ouvrage : VG58

40 / 80 €

327
-
France 
Directoire (1795-1799)
5 Francs Union et Force An 5 A 
(Paris)
A : Hercule au centre de liberté  
et de l’égalité
R : Couronne formée de chêne  
et de laurier
État : B
Matière : Argent
Poids : 24,79 grammes
Ref ouvrage : VG563

15 / 30 €

328
-
France 
Napoléon Ier (1804-1814)
5 Francs 1806 L (Bayonne)
A : Tête nue à droite de Napoléon Ier

R : Couronne d’olivier
État : B+ nettoyée
Matière : Argent
Poids : 24,54 grammes
Ref ouvrage : VG584
Provenance : Collection niçoise  
de numismatique ayant  
appartenue à Monsieur M.

20 / 40 €

329
-
France - Napoléon Ier (1804-1814)
5 Francs 1807 M (Toulouse)
A : Tête nue à droite de Napoléon Ier

R : Couronne d’olivier
État : B+
Matière : Argent
Poids : 24,48 grammes
Tirage : 100 852 exemplaires
Ref ouvrage : VG581
Provenance : Collection niçoise  
de numismatique ayant  
appartenue à Monsieur M.

30 / 60 €

330
-
France - Napoléon Ier (1804-1814)
5 Francs 1808 A (Paris)
A : Tête laurée à droite  
de Napoléon Ier
R : Couronne de laurier
État : TB+
Matière : Argent
Poids : 24,84 grammes
Ref ouvrage : VG583
Provenance : Collection niçoise  
de numismatique ayant  
appartenue à Monsieur M.

20  / 40 €

331
-
France - Napoléon Ier (1804-1814)
5 Francs 1811 A (Paris)
A : Tête laurée à droite  
de Napoléon Ier

R : Couronne formée de branches 
de laurier
État : TB
Matière : Argent
Poids : 25,08 grammes
Ref ouvrage : VG584

20 / 40 €

332
-
France - Napoléon Ier (1804-1814)
5 Francs 1812 A (Paris)
A : Tête laurée à droite  
de Napoléon Ier

R : Couronne de laurier
État : TB nettoyée
Matière : Argent
Poids : 24,93 grammes
Ref ouvrage : VG584
Provenance : Collection niçoise  
de numismatique ayant  
appartenue à Monsieur M.

20 / 40 €

333
-
France - Napoléon Ier (1804-1814)
5 Francs 1812 B (Rouen)
A : Tête laurée à droite  
de Napoléon Ier

R : Couronne formée de branches 
de laurier
État : TB
Matière : Argent
Poids : 25,01 grammes
Ref ouvrage : VG584

20 / 40 €

334
-
France - Napoléon Ier (1804-1814)
5 Francs 1812 D (Lyon)
A : Tête laurée à droite  
de Napoléon Ier

R : Couronne d’olivier
État : TB+
Matière : Argent
Poids : 24,86 grammes
Ref ouvrage : VG584
Provenance : Collection niçoise  
de numismatique ayant  
appartenue à Monsieur M.

20 / 40 €

335
-
France - Napoléon Ier (1804-1814)
5 Francs 1812 H (La Rochelle)
A : Tête laurée à droite  
de Napoléon Ier

R : Couronne de laurier
État : TB+
Matière : Argent
Poids : 24,92 grammes
Ref ouvrage : VG584
Provenance : Collection niçoise  
de numismatique ayant  
appartenue à Monsieur M.

20 / 40 €

336
-
France - Napoléon Ier (1804-1814)
5 Francs AN 14 A (Paris)
A : Tête Nue à droite  
de Napoléon Ier

R : Couronne d’olivier
État : TB
Matière : Argent
Poids : 24,73 grammes
Ref ouvrage : VG580
Provenance : Collection niçoise  
de numismatique ayant 
appartenue à Monsieur M.

20 / 40 €

332330
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337
-
France - Napoléon Ier (1804-1814)
Lot de cinq monnaies de 5 Francs 
comprenant les années :
- An XI A (Paris)
- Deux de l’AN 12 M (Toulouse)
- An 13 M (Toulouse)
- 1811 W (Lille)
État : B (nettoyées)

80 / 120 €

338
-
France - Napoléon Ier (1804-1814)
Lot de trois Écus de 5 Francs AN 13 
A, AN 13 M, AN 12 B
A : Tête à droite de Napoléon Ier

R : Couronne de branches d’olivier
État : B-TB
Matière : Argent

50 / 100 €

339
-
France et Italie - Napoléon 
Empereur (1804-1815)
Lot de deux monnaies comprenant : 
- Une 40 francs 1812 A (Paris)
- Une 40 lire, 1914 M 
État : TB 
Matière : Or 
Poids total : 25,97 grammes

800 / 1 200 €

340
-
France - Louis XVIII (1815-1824)
5 Francs 1814 I (Limoges)
A : Buste habillé à gauche  
de Louis XVIII
R : Écu de France couronné
État : TB
Matière : Argent
Poids : 24,96 grammes
Ref ouvrage : VG591

15 / 30 €

341
-
France - Louis XVIII (1815-1824)
5 Francs 1824 W (Lille)
A : Buste habillé à gauche  
de Louis XVIII
R : Écu de France couronné
État : TB
Matière : Argent
Poids : 24,85 grammes
Ref ouvrage : VG614

15 / 30 €

342
-
France - Louis XVIII (1815-1824)
Lot de Deux monnaies de 5 Francs 
comprenant les années :
-1814 L (Bayonne)
-1821 A (Paris)
État : B (nettoyées)

20 / 40 €

343
-
France - Charles X ( 1824-1830)
40 francs Charles X, 1830 A (Paris)
A : Tête nue à droite  
de Charles X 
R : Écu de France couronné 
État : TB 
Matière : Or 
Poids : 12,85 grammes

500 / 600 €

344
-
France - Charles X (1824-1830)
5 Francs 1825 A (Paris)
A : Tête nue à gauche  
de Charles X
R : Écu de France couronné
État : TB
Matière : Argent
Poids : 25,03 grammes
Ref ouvrage : VG643

10 / 20 €

345
-
France - Charles X (1824-1830)
5 Francs 1828 A (Paris)
A : Tête nue à gauche  
de Charles X
R : Écu de France couronné
État : TB
Matière : Argent
Poids : 24,8 grammes
Ref ouvrage : VG644

10 / 20 €

346
-
France - Charles X (1824-1830)
Lot de deux monnaies de 5 Francs 
comprenant les années :
- 1827 W (Lille)
- 1826 A (Paris)
État : B (nettoyées)

20 / 40 €

347
-
France 
Louis Philippe Ier (1830-1848)
Lot de sept monnaies de 5 Francs 
comprenant les années :
- 1830 B (Rouen) tranche creux
- 1831 H (La Rochelle) tranche creux
- 1846 K (Bordeaux)
- 1835 W (Lille)
- 1831 W (Lille)
- 1831 A (Paris)
- 1831 B (Rouen) tranche creux
État : B (nettoyées)
Matière : Argent

70 / 100 €

348
-
France 
Louis Philippe Ier (1830-1848)
5 Francs 1839 W (Lille)
A : Tête nue à gauche de Charles X
R : Couronne formée d’une branche 
de laurier et d’une d’olivier
État : TB
Matière : Argent
Poids : 25,03 grammes
Ref ouvrage : VG678

10 / 20 €

349
-
France 
Louis Philippe Ier (1830-1848)
5 Francs 1847 A (Paris)
A : Tête nue à gauche de Charles X
R : Couronne formée d’une branche 
de laurier et d’une d’olivier
État : TB
Matière : Argent
Poids : 25,03 grammes
Ref ouvrage : VG678

10 / 20 €

337
341
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350
-
France - Louis Philippe Ier 
(1830-1848)
Lot de dix monnaies  
de 5 francs
A : Divers 
R : Couronne ouverte
État : B 
Matière : argent 
Poids : 245,65 grammes

80 / 120 €

351
-
France - Louis Philippe Ier 
(1830-1848)
Lot de quinze monnaies  
de 5 francs
A : Tête à gauche 
R : Couronne ouverte
État : B 
Matière : argent 
Poids : 369,96 grammes

120 / 180 €

352
-
France 
Napoléon III (1852-1870)
10 Francs 1854 A,  
Petit Module 
A : Tête nue à droite  
de Napoléon III
R : Couronne formée  
de branches d’olivier
État : TB
Matière : Or
Poids : 3,2 grammes
Ref ouvrage : VG1013

300 / 600 €

353
-
France 
Napoléon III (1852-1870)
5 Francs 1852 A (Paris)
A : Tête nue à gauche de 
Louis Napoléon Bonaparte
R : Couronne formée  
de chêne et de laurier
État : TB
Matière : Argent
Poids : 25,01 grammes
Ref ouvrage : VG734

10 / 20 €

354
-
France - Napoléon III 
(1852-1870)
5 Francs 1864 A (Paris)
A : Tête laurée à droite  
de Napoléon III
R : Couronne de laurier
État : TTB
Matière : Or
Poids : 1,60 grammes
Ref ouvrage : VG1001

60 / 100 €

355
-
France 
Napoléon III (1852-1870)
5 Francs 1869 BB 
(Strasbourg)
A : Tête nue à gauche de 
Louis Napoléon Bonaparte
R : Armes impériales
État : TB
Matière : Argent
Poids : 25,08 grammes
Ref ouvrage : VG739

8 / 12 €

356
-
France 
Napoléon III (1852-1870)
Lot de 10 écus de 5 francs 
A : Tête laurée à gauche  
de Napoléon III 
R : Armes impériales 
État : TB
Matière : Argent 
Poids : 248,63 grammes

80 / 120 €

357
-
France 
Napoléon III (1852-1870)
Lot de cinq monnaies  
de 5 Francs comprenant 
les années :
- 1852 A (Paris)
- 1856 A ( Paris)
- 1868 BB (Strasbourg)
- 1870 BB (Strasbourg)
- 1870 A (Paris)
État : B (nettoyées)

40 / 80 €

358
-
France 
Napoléon III (1852-1870)
Lot de dix écus de 5 francs 
A : Tête laurée à gauche  
de Napoléon III 
R : Armes impériales 
État : TB
Matière : Argent 
Poids : 248,30 grammes

80 / 120 €

359
-
France 
Napoléon III (1852-1870)
Lot de dix écus de 5 francs 
A : Tête laurée à gauche  
de Napoléon III 
R : Armes impériales 
État : TB
Matière : Argent 
Poids : 248,89 grammes

80 / 120 €

360
-
France 
Napoléon III (1852-1870)
Lot de quatorze écus  
de 5 francs 
A : Tête laurée à gauche  
de Napoléon III 
R : Armes impériales 
État : TB
Matière : Argent 
Poids : 347,81 grammes

120 / 160 €

361
-
France - IIème République 
(1848-1852)
5 Francs 1849 A (Paris)
A : Tête de Cérès à gauche
R : Couronne formée  
de branches de laurier  
et d’olivier
État : TB
Matière : Argent
Poids : 24,96 grammes
Ref ouvrage : VG719

8 / 12 €

362
-
France - Troisième 
République (1870-1940)
5 Francs 1873 A (Paris)
A : Hercule au centre  
de la liberté et de l’égalité 
R : Couronne formée  
de branches de laurier  
et de chêne
État : TB
Matière : Argent
Poids : 24,92 grammes
Ref ouvrage : VG745a

8 / 12 €

363
-
France - Troisième 
République (1870-1940)
5 Francs 1873 A (Paris)
A : Hercule au centre  
de la liberté et de l’égalité 
R : Couronne formée  
de branches de laurier  
et de chêne
État : TB
Matière : Argent
Poids : 25,07 grammes
Ref ouvrage : VG745a

8 / 12 €

364
-
France - Hercule
Lot de dix écus de 5 francs 
Hercule 
A : Hercule au centre  
de la liberté et de l’égalité 
R : Couronne formée  
d’une branche d’olivier  
et d’une de chêne 
État : TB 
Matière : argent 
Poids : 248,20 grammes

80 / 120 €

365
-
France - Hercule
Lot de dix écus  
de 5 francs Hercule 
A : Hercule au centre  
de la liberté et de l’égalité 
R : Couronne formée  
d’une branche d’olivier  
et d’une de chêne 
État : TB 
Matière : argent 
Poids : 248,70 grammes

80 / 120 €

351

352

360
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366
-
France - Hercule
Lot de dix écus de 5 francs Hercule 
A : Hercule au centre de la liberté  
et de l’égalité 
R : Couronne formée d’une branche 
d’olivier et d’une de chêne 
État : TB 
Matière : argent 
Poids : 248,74 grammes

80 / 120 €

367
-
France - Hercule
Lot de dix écus de 5 francs Hercule 
A : Hercule au centre  
de la liberté et de l’égalité 
R : Couronne formée d’une branche 
d’olivier et d’une de chêne 
État : TB 
Matière : argent 
Poids : 248,85  grammes

80 / 120 €

368
-
France - Hercule
Lot de dix-neuf écus  
de 5 francs Hercule 
A : Hercule au centre  
de la liberté et de l’égalité 
R : Couronne formée d’une branche 
d’olivier et d’une de chêne 
État : TB 
Matière : argent 
Poids : 473,65 grammes

160 / 220 €

369
-
France - Cinquième République 
Lot de cinq coffrets Belle épreuve 
(BE) comprenant :
- La 100 Francs Fraternité 1988
- La 100 Francs droit de l’homme 
1989 capsule cassée
- La 100 Francs Lafayette 1987
- La 100 Francs Trésors du Louvre 
1993 capsule non d’origine
- La 5 Francs Tour Eiffel 1989 écrin 
cassé
État : BE
État : UNC

60 / 100 €

370
-
France - Cinquième République
Lot de cinq coffrets Fleur de coin 
comprenant les monnaies des 
années 1974, 1983, 1981, 1980 et 1979
État : BU (on note des traces  
d’usures possible sur les coffrets)

60 / 100 €

371
-
France - Cinquième République 
Lot de deux coffrets Fleur de Coin 
(FDC) Euros de France comprenant  
les années 1999 et 2000
État : FDC dans coffrets

30 / 60 €

372
-
France - Cinquième République 
Lot de quatre coffrets Euros Belle 
épreuve «BE» comprenant les 
monnaies de 1 Centime à 2 Euros  
de 2002, 2003, 2004 et 2005
On note que le 2004 et 2005 
contiennent la 5 Euros Argent  
de l’année
État : UNC (Traces d’usures  
sur les fourreaux carton)

60 / 100 €

373
-
France - Cinquième République 
Lot de quatre coffrets Fleur de 
coin comprenant les monnaies des 
années 1964 ,1965, 1972 et 1973
État : BU (un note des traces 
d’usures sur les coffrets)

50 / 100 €

374
-
France - Cinquième République 
Lot de quatre coffrets Fleur de 
coin comprenant les monnaies des 
années 1975, 1976, 1977 et 1988
État : BU (un note la présence de 
fourreaux carton pour les années 
1977 et 1988 avec usures)

40 / 80 €

375
-
France - Cinquième République 
Lot de quatre coffrets Francs  
Belle épreuve «BE» comprenant 
 les monnaies de 1 Centime  
à 100 Francs de 1999, 2000, 2001 

État : UNC (Traces d’usures  
sur les fourreaux carton)

40 / 80 €

376
-
France - Cinquième République 
Lot de trois coffrets BU comprenant 
- Deux coffrets 1997 (contenant une 
100 Francs Malraux et une 2 Francs 
Georges Guynemer par coffret)
- Un coffret 1996 (contenant  
Une 100 Francs Clovis, Une 5 Francs 
Hercule et une 1 Franc Rueff)
État : UNC

30 / 60 €

377
-
France 
Cinquième  
République
Essai de la 10 Francs  
Mathieu 1974
A : la France stylisée
R : 10 Francs
État : UNC
Matière : cupro-nickel

10 / 20 €

378
-
France - Cinquième République
Essai de la 50 Francs 1974
A : Hercule au centre de la liberté  
et de l’égalité
R : Couronne formée d’une branche  
de chêne et d’olivier
État : UNC 
Matière : Argent

10 / 20 €

379
-
France - Cinquième République
Lot comprenant : 
- Neuf monnaies  
de 50 francs Hercule 
- Treize monnaies  
de 10 francs Hercule 
- Trois monnaies  
de 5 francs Semeuse 
- Un écu de 5 francs  
Louis Philippe 1834 A 
Matière : argent 
État : divers 
Poids total : 655,34

180 / 200 €

380
-
France - Cinquième République
Lot de sept monnaies de 5 francs 
Semeuse
A : La Semeuse à gauche 
R : Bouquet formé de blé,  
branches d’olivier et laurier
Matière : argent 
État : B 
Poids total : 83,97 grammes

14 / 20 €

381
-
France - Cinquième République
Lot de trois monnaies de 100 francs 
comprenant la 100 francs Liberty,  
la 100 francs Charlemagne et la 100 
francs Descartes.
État : B 
Matière : argent 
Poids total : 44,98 grammes

45 / 65 €

382
-
France - Cinquième République
Lot de vingt-deux monnaies  
de 100 Francs Argent comprenant :
- Trois 100 Francs Clovis 1996
- Deux 100 Francs 1986
- Sept 100 Francs 1988
- Une 100 Francs 1993
- Deux 100 Francs 1989
- Une 100 Francs 1992
- Trois 100 Francs 1987
- Une 100 Francs 1995
- Deux 100 Francs Panthéon
État : Divers
Matière : Argent

60 / 100 €

383
-
France - Cinquième République
Piéfort de la 10 Francs 1965
A : Hercule au centre  
de la liberté * et de l’égalité
R : Couronne formée d’une branche 
d’olivier et d’une branche de chêne
État : UNC (avec certificat)  
patine brillante
Matière : Argent
Poids : 49,85 grammes
Ref ouvrage : vg183P1

40 / 80 €

366
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384
-
France - Cinquième République
Piéfort de la 10 Francs 1965
A : Hercule au centre  
de la liberté et de l’égalité
R : Couronne formée d’une branche 
d’olivier et d’une branche de chêne
État : UNC (avec certificat)  
patine mate
Matière : Argent
Poids : 50,93 grammes
Ref ouvrage : vg183P1

40 / 80 €

385
-
France - Cinquième République
Piéfort de la 10 Francs 1965
A : Hercule au centre  
de la liberté et de l’égalité
R : Couronne formée d’une branche 
d’olivier et d’une branche de chêne
État : UNC (avec certificat)  
patine mate
Matière : Argent
Poids : 51,02 grammes
Ref ouvrage : vg183P1

40 / 80 €

386
-
France - Cinquième République
Piéfort de la 10 Francs 1968
A : Hercule au centre  
de la liberté et de l’égalité
R : Couronne formée d’une branche 
d’olivier et d’une branche de chêne
État : UNC (avec certificat)  
patine mate
Matière : Argent
Poids : 51,22 grammes
Ref ouvrage : vg183P1

40 / 80 €

387
-
France - Cinquième République
Piéfort de la 10 Francs 1968
A : Hercule au centre  
de la liberté et de l’égalité
R : Couronne formée d’une branche 
d’olivier et d’une branche de chêne
État : UNC (avec certificat)  
patine mate
Matière : Argent
Poids : 51,00 grammes
Ref ouvrage : vg183P1

40 / 80 €

390
-
France - Cinquième République
Piéfort de la 5 Francs 1968
A : La Semeuse à gauche  
devant un lever de soleil
R : Bouquet formé d’une branche 
d’olivier, de blé et d’une branche  
de chêne
État : UNC (avec certificat)
Matière : Argent
Ref ouvrage : vg154.9

30 / 60 €

391
-
France - Divers
Important lot de douze  
Huitièmes d’Écus
A : Croix
R : Écu couronné
État : B
Matière : Argent 
Poids compris entre  
3,59 et 4,74 grammes

500 / 800 €

392
-
France - Divers
Important lot de monnaies  
en argent comprenant :
- Seize 5 Francs Semeuse
- Cent 2 Francs Semeuse
- Quatre-vingt-quinze 10 francs Turin
- Six 20 francs Turin
- Dix sept 10 Francs Hercule
- Cinq 50 Francs Hercule
- Dix-Sept 2 Francs Cérès
- Deux 1 Franc Semeuse
- Une 2 Francs Suisse
- Une 2 Francs Napoléon III
- Une 1 Dollar États-Unis
État : Divers
Matière : Argent

500 / 1 000 €

393
-
France - divers
Important lot de monnaies 
françaises dans un classeur 
comprenant notamment vingt 
 10 francs Turin en argent,  
dix 5 francs Semeuse, mais aussi 
onze 10 francs Hercule,  
treize 100 francs, une 20 francs Turin 
et six 50 francs Hercule. 
États et matières divers

200 / 300 €

394
-
France - divers
Important lot de monnaies 
françaises en deux classeurs 
comprenant notamment  
des 1 centime, 5 centimes,  
10 centimes, 20 centimes,  
25 centimes, 50 centimes,  
1 franc, 2 francs et 5 francs. 
États divers

320 / 400 €

388
-
France - Cinquième République
Piéfort de la 10 Francs 1973
A : Hercule au centre 
 de la liberté et de l’égalité
R : Couronne formée d’une branche 
d’olivier et d’une branche de chêne
État : UNC (avec certificat  
et sous blister)
Matière : Argent
Ref ouvrage : vg183P1

40 / 80 €

389
-
France - Cinquième République
Piéfort de la 5 Francs 1960
A : La Semeuse à gauche  
devant un lever de soleil
R : Bouquet formé d’une branche 
d’olivier, de blé et d’une branche  
de chêne
État : UNC (avec certificat)
Matière : Argent
Ref ouvrage : vg153.P1

30 / 60 €

385 389

391
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395
-
France - Divers
Lot de cinq monnaies 
comprenant :
-1/4 D’Écu Henri III 1588 
-Franc au col plat Henri III
-Un Teston Henri 1575
-1/4 d’Écu du Dauphiné 
Henri IV
-1/4 de Franc Henri IV
État : Divers
Matière : Argent

50 / 100 €

396
-
France - Divers
Lot de cinq monnaies  
de 5 Francs comprenant 
les années :
-1874 K (Bordeaux)
-1876 A (Paris)
-1849 A (Paris)
-1873 A (Paris)
-1870 K (Bordeaux)
État : B (nettoyées)

40 / 80 €

397
-
France - Divers
Lot de deux Écus de  
5 Francs comprenant :
- Une 5 Francs Union et 
Force de l’An 7 L (Bayonne)
- Une 5 Francs Louis 
XVIII1829 Q (Perpignan)
État : B
Matière : Argent

30 / 60 €

398
-
France - Divers
Lot de deux importants 
poids de ville, sur l’un 
figure un Écu un dauphin 
ainsi que trois lys et sur 
l’autre trois lys dans un 
cartouche.
État : Divers
Poids : 825 et 828 grammes

500 / 1 000 €

399
-
France - Divers
Lot de deux jetons 
comprenant :
- Un jeton Louis XIII et 
Louis XIV
- Un Jeton Louis XIV
État : B

10 / 20 €

400
-
France - Divers
Lot de deux monnaies 
comprenant :
- Une 5 Francs Semeuse, 
Fleurs de Coin 1974 sous 
blister
- Une 100 Francs Libération 
de Paris BE (traces de 
circulation)
État : Divers

10 / 20 €

401
-
France - Divers
Lot de dix écus de 5 francs 
Hercule et Cérès
État : TB 
Matière : argent 
Poids : 247,95 grammes

80 / 120 €

402
-
France - Divers
Lot de dix Écus  
de 5 Francs comprenant :
- Quatre 5 Francs Louis 
Philippe Ier 1834 W, 1843 W, 
1835 W, 1837 B
- Deux 5 Francs 1867 A, 
1870 BB
- Une 5 Francs Cérès 1850 
BB
- Une 5 Francs Napoléon III 
A (Paris)
- Deux 5 Francs Hercule 
1873 A et 1849 A
État : Divers
Matière : Argent

80 / 120 €

403
-
France - Divers
Lot de dix Écus de 5 francs 
comprenant :
- Quatre 5 Francs 
Napoléon III (1870 BB, 1868 
A, 1868 BB, 1869 BB)
- Deux 5 Francs Hercule 
(1848 A, 1873 A)
- Une 5 Francs Louis 
Philippe Ier 1831 K tranche 
creux
- Trois 5 Francs Cérès (1870 
A, 1850 A, 1851 A)
État : Divers
Matière : Argent

60 / 100 €

404
-
France - Divers
Lot de dix neuf double 
Tournois divers
État : B-TB

80 / 120 €

405
-
France - Divers
Lot de dix petites 
monnaies royales et 
deux jetons comprenant 
notamment deux 30 
Deniers aux 2 L couronnés 
ainsi que une 2 sous de 
Cayenne et divers

80 / 120 €

406
-
France - Divers
Lot de dix-huit billets 
comprenant :
- Un 5 Francs 1932
- Un 1000 Francs 1948
- Trois 100 Francs 1939  
et 1940
- Un 50 Francs 1936
- Dix 100 francs Luc Olivier 
Merson
- Deux 1000 Francs 1930 
et 1939
État : B-

40 / 60 €

407
-
France - divers
Lot de monnaies 
comprenant : 
-  Une 10 francs Turin 
- Six monnaies de 10 francs 
Hercule 
- Quatre monnaies de 
100 francs comprenant 
notamment trois 100 
francs Clovis et une PAX
- Une 5 francs Napoléon 
1870 
Matière : argent 
État : B 
Poids total : 242,09 
grammes

60 / 80 €

408
-
France - divers
Lot de monnaies en argent 
comprenant : 
- Quatre monnaies  
de 50 francs Hercule 
- Cinq 5 francs Semeuse 
- Deux écus de 5 francs 
Louis Philippe 1933, 1935
- Un écu de 5 francs Louis-
Napoléon, 1852 A (Paris)
État : divers 
Matière : argent 
Poids total : 242,90 
grammes

100 / 150 €

409
-
France - Divers
Lot de monnaies  
en argent comprenant :
- Dix 50 Francs Hercule
- Huit monnaies de 10 
Francs Hercule
- Seize 20 Francs Turin
- Soixante 10 Francs Turin
- Une 2 Francs Suisse
- Cinq 1 Franc Semeuse
- Cinq 2 Francs Semeuse
- Sept 50 centimes 
Semeuse
- Une 1 Franc Napoléon III
- Une one Rupee 1887
État : Divers
Matière : Argent
Poids : env.1567 grammes

280 / 320 €

410
-
France - Divers
Lot de monnaies 
 en argent comprenant :
- Dix 50 Francs Hercule
- Huit monnaies de 10 
Francs Hercule
- Seize 20 Francs Turin
- Soixante 10 Francs Turin
- Une 2 Francs Suisse
- Cinq 1 Franc Semeuse
- Cinq 2 Francs semeuse
- Sept 50 centimes 
Semeuse
- Une 1 Franc Napoléon III
- Une one Rupee 1887
État : Divers
Matière : Argent
Poids : env.1567 grammes

280 / 320 €

411
-
France - Divers
Lot de monnaies  
en argent comprenant :
- Quarante-deux 10 Francs 
Hercule
- Une 50 Francs Hercule
- Quatre Écus de 5 Francs
État : Divers
Matière : Argent
Poids : env.1175 grammes

240 / 280 €

412
-
France - Divers
Lot de monnaies  
en argent comprenant :
- Quatre 50 Francs Hercule 
- Quatre 10 Francs Hercule
- Cinquante-cinq 5 Francs 
Semeuse argent
- Vingt-neuf 10 Francs Turin
- Deux 20 Francs Turin
On y joint une 100 Francs 
Belgique 1950 et une 5 
francs Semeuse en Nickel
État : Divers
Matières : Argent (sauf la 5 
Francs semeuse en nickel)
Poids Total :1237 grammes

220 / 280 €

413
-
France - Divers
Lot de monnaies  
en argent comprenant :
- Six 50 Francs Hercule
- Six 10 Francs Hercule
- Cinq 20 Francs Turin
- Une 5 Francs Hercule 
trouée
-Une 5 Francs Semeuse
-Huit 100 Francs
État : Divers
Matire : Argent
Poids : 586,40 grammes

120 / 180 €

404

405
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414
-
France - Divers
Lot de monnaies en argent 
comprenant :
-Trois 5 Francs Napoléon III 
1868A, 1870 BB, 1870 A
-Une 5 Francs 1875 A
-Deux 5 Francs Cérès 1849 
BB et 1851 A
-Trois 100 Francs 
commémoratives
-Une 20 Francs Turin

On y joint une 2 Francs 
Semeuse 1991 en nickel

60 / 100 €

415
-
France - Divers
Lot de monnaies en argent 
comprenant :
-Une 2 Francs Napoléon Ier 

1809 A (Paris)
-Six Écus de 5 Francs divers
État : Divers 
Matière : Argent
Poids : 183,05 grammes

50 / 100 €

416
-
France - Divers
Important lot de monnaies 
en argent comprenant :
- Cent six monnaies  
de 5 francs Semeuse
- Deux 10 francs Hercule 
- Deux 50 francs Hercule
- Onze monnaies de 100 
francs
- Un écu de 5 francs 
Napoléon III, 1868 BB 
(Strasbourg) 
- Une 15 sol 1792
Matière : Argent 
État : Divers 
Poids total : 
On y joint diverses 
monnaies comprenant 
notamment deux 10 francs 
Turin, et des centimes en 
nickel.

400 / 500 €

417
-
France - Divers
Lot de monnaies  
en argent comprenant :
-Une 2 Francs Napoléon Ier 

1809 A (Paris)
-Six Écus de 5 Francs divers
État : Divers 
Matière : Argent
Poids : 183,05 grammes

50 / 100 €

418
-
France - Divers
Lot de quatorze monnaies 
comprenant un sol de 
Louis XV, sept demi-sols  
de Louis XV, trois Liards  
de Louis XVI, une 5 cent  
de Louis Philippe Ier  
pour les colonies, divers
État : Divers

100 / 200 €

419
-
France - Divers
Lot de quatorze monnaies 
diverses comprenant 
notamment cinq liards 
de Francs mais aussi deux 
deniers Dardenne et divers
États et matières divers

80 / 120 €

420
-
France - Divers
Lot de quinze monnaies  
et jetons divers 
comprenant notamment 
des monnaies de Napoléon 
Ier ainsi que des jetons  
de Louis XV
État : Divers
Matière : Argent

80 / 120 €

421
-
France - Divers
Lot de sept Écus de  
5 francs comprenant :
-Deux 5 Francs Napoléon 
III (1856 BB, 1852 A)
-Trois 5 Francs Hercule 
(1849 A, 1875 K, 1848 A)
-Deux 5 Francs Louis 
Philippe Ier  
(1835 A, 1837 B)
État : Divers
Matière : Argent

50 / 100 €

422
-
France - Divers
Lot de six monnaies 
comprenant : 
-1/10e d’Écu  
Vertugadin 1716 W
-1/10e d’Écu  
aux 3 couronnes 1712 X
-Un 5 sols aux insignes
-Une 4 Sols aux 2 L 1692
-Une 1/10e d’Écu au 
Bandeau 1746 D
-Un Douzain Henri IV 
État : Divers

80 / 120 €

423
-
France - Divers
Lot de six monnaies 
comprenant : 
-1/4 d’Écu 1610
-Un Douzain
-Trois divers
État : Divers

40 / 80 €

424
-
France - Divers
Lot de six monnaies 
comprenant : 
-1/6e d’Écu de France  
1721 D (Lyon)
-1/10e d’Écu aux branches 
d’olivier 1730 9 (Rennes)
-1/5e d’Écu aux branches 
d’olivier 
-Une 10 sols 1719
-Une 1/20e d’Écu aux 
branches d’olivier 1727
-Une 1/20e d’Écu au 
bandeau 1769
État : Divers

50 / 100 €

425
-
France - Divers
Lot de trois écus  
de 5 francs  
(1852 A x2, 1856 D)
A : Tête nue à gauche 
R : Divers 
État : TB 
Matière : argent 
Poids : 74,49 grammes

30 / 60 €

426
-
France - Divers
Lot de trois monnaies 
comprenant :  
Une 20 centimes  
Marianne 1997  
frappe médaille
-Une 10 Centimes 
Marianne 1994  
frappe médaille
-Une 10 Centimes  
1939 sans trou
État : TB
Matière : Divers

40 / 80 €

427
-
France - Divers
Lot de vingt monnaies 
diverses comprenant 
notamment des huitèmes 
d’Écu, des testons…
État : B
Matère : Argent
Poids total : 110,53 
grammes

850 / 1 300 €

419

422

424

425

427
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428
-
France - Divers
Très important lot  
de monnaies en argent 
comprenant environ : 
-Quatre 50 Francs Hercule
-Dix-neuf 10 Francs Hercule
-Quatre Écus  
de 5 Francs/Lires
-Six 100 Francs
-Onze 2 Francs
-Trente 20 Francs Turin
-Cent- trois 10 Francs Turin
-Quarante-sept 1 Franc
-Deux-cent-six 50 
centimes
État : Divers
Matière : Argent
Poids : Environ 3200 
grammes

500 / 1 000 €

429
-
France
Lot de petites monnaies 
en argent
Provenance :  
Collection niçoise  
de numismatique  
ayant appartenue  
à Monsieur M.

30 / 60 €

430
-
Gabon
Coffret en or de 1969 
comprenant :
-Une  1000 Francs
-Une 3000 Francs
-Une 5000 Francs 
-Une 10 000 Francs
-Une 20 000 Francs
État : BE
Matière : Or 900
Poids total avec pochette 
plastique : 138,60 grammes

5 000 / 10 000 €

431
-
Helvétie - Bale (1775)
Ducat d’or 1775
A : Dragon de face
R : Inscriptions
État : TTB
Matière : Or
Poids : 3,34 grammes
Ref ouvrage : DT723 var
Provenance : Davis & Clark 
1975

2 000 / 3 000 €

432
-
Hongrie 
5 Pengo 1938
A : Buste de Saint Stéphan 
à droite
R : Écu de Hongrie
État : TB
Matière : Argent
Poids : 25,16 grammes

10 / 20 €

433
-
Italie - Gorizia  
Maria Theresa (1740-1780)
Une monnaie de 1 Soldo 
1768 G
A : Écu couronné
R : Inscriptions
État : TB
Matière : Cuivre
Poids : 2,27 grammes
Ref ouvrage : KM13
Provenance : Collection 
niçoise de numismatique 
ayant appartenue à 
Monsieur M.

10 / 20 €

434
-
Italie - Vittorio Emanuele 
II (1861-1878)
Lot de quatre 5 lire
A : Tête nue à droite 
R : Écu couronné
Matière : argent 
État : B
Poids : 99,39 grammes

30 / 60 €

435
-
Maroc 
Hassan II (1961-1999)
Lot de trois monnaies  
de 50 Dirhams  
(1977x 2 et 1979)
A : Tête nue à gauche 
d’Hassan II
R : Divers
État : UNC
Matière : Argent
Poids : env. 105 grammes 
Ref ouvrage :  
KM68 et KM76

60 / 80 €

436
-
Maroc - Médailles
Collection de 
douze médailles 
commémoratives du 
«»Sahara retrouvé» dédiée 
à la gloire d’Oqba Ibn 
Nafi» accompagnées de 
leur coffret d’origine et de 
leurs fiches explicatives. 
État : TB 
Matière : Or 18k (750/1000) 
Poids : 268,16 grammes

8 000 / 12 000 €

437
-
Moyen orient - Divers
Lot de dix demi dinars 
en or comprenant des 
monnaies du Yémen
Inscriptions à l’avers  
et au revers
État : TB
Matière : Or
Poids : 12,40 grammes

2 500 / 3 000 €

438
-
MAROC – Fes, Moulay 
Abd Al-Rahman  
(1822 -1859)
Lot de deux Benduqi, Fès 
A : Inscriptions circulaires 
en arabe et date 1246 AH 
(1830) pour l’un (date 
illisible pour le deuxième)
R : Inscriptions circulaires 
en arabe autour 
 d’un soleil central
État : B
Matière : Or 
Poids total : 6,66 grammes

250 / 300 €

439
-
Monaco - Euros
Lot de deux coffrets BU 
(Brillant Universel) 2002, 
comprenant la série de 1 
Centime à 2 Euros
État : UNC en coffret avec 
blister plastique fermé
Matière : Divers
Ref ouvrage : VG page 437

50 / 100 €

440
-
Monaco 
Grace Kelly (1929-1982)
Une monnaie de 10 francs 
Essai 1982 
A : Tête à gauche coiffée  
en chignon de Grace Kelly
R : Rose 
Matière : Cupro-nickel 
État : UNC 
Tirage : 1600 exemplaires 
Réf ouvrage : VGMC158
Provenance : Collection 
niçoise de numismatique 
ayant appartenue à 
Monsieur M.

40 / 80 €

441
-
Monaco  
Honoré V (1819-1841)
Lot de quatre monnaies  
de 5 centimes,  
1837, 1838, MC
A : Tête nue à gauche 
d’Honoré V 
R : Couronne de chêne 
fermée
État : B-TB 
Matière : Cuivre 
Réf ouvrage : VGMC110
Provenance : Collection 
niçoise de numismatique 
ayant appartenue  
à Monsieur M.

100 / 200 €

442
-
Monaco 
Rainier III (1949-2005)
Essai de la 10 Francs 1989
A : Chevalier à droite
R : Sceau de Rainier III
État : UNC
Maière : Divers

10 / 20 €

443
-
Monaco 
Rainier III (1949-2005)
Lot de deux monnaies de 
5 francs Rainier III, 1960 
et 1966
A : Tête nue à gauche de 
Rainier III
R : Armoiries monégasques 
État : UNC 
Matière : argent 
Réf ouvrage : VGMC152
Provenance : Collection 
niçoise de numismatique 
ayant appartenue à 
Monsieur M.

40 / 80 €

444
-
Monaco 
Rainier III (1949-2005)
Lot de deux monnaies de 
50 francs, 1974
A : Buste habillé à droite de 
Rainier III 
R : 4 R couronnés 
État : TTB 
Matière : argent 
Tirage : 1500 exemplaires 
Réf ouvrage :  VGMC162
Provenance : Collection 
niçoise de numismatique 
ayant appartenue  
à Monsieur M.

80 / 120 €

445
-
Monaco 
Rainier III (1949-2005)
Une monnaie de 10 francs, 
25ème anniversaire de 
règne, 1974, Essai
A : Tête nue à gauche de 
Rainier III 
R : Sceau de Rainier III 
État : UNC 
Tirage : 1500 exemplaires 
Matière : cupro-nickel
Réf ouvrage : VGMC157
Provenance : Collection 
niçoise de numismatique 
ayant appartenue à 
Monsieur M.

40 / 80 €

446
-
Portugal 
Jean V  
(1722-1842)
Escudo
A : Tête laurée à droite  
de Jean V
R : Écu couronné
État : TB
Matière : Or
Ref ouvrage : KM 219

800 / 1 200 €

447
-
République 
FrançaiseMadagascar
Lot de trois essais 
comprenant une 5 francs 
essai 1953 en aluminium, 
une 10 francs essai 1953, 
une 20 francs essai 1953. 
État : Sup 
Matière : divers

100 / 150 €

448
-
Royaume de Sardaigne - 
Charles Albert  
(1841-1849)
Une monnaie  
de 50 lire, 1836
A : Tête nue à gauche  
de Charles Albert 
R : Écu couronné 
État : TB 
Matière : Or 
Poids : 16,01 grammes

400 / 600 €

449
-
Royaume Uni -  
Mines de Anglesey
Jeton
A : Buste de druide  
à gauche
R : Monogramme de la 
Parys Mine Compagnie
État : TB
Matière : Cuivre
Poids : 28,87 grammes

5 / 10 €

450
-
Russie 
Alexandre III (1881-1894)
5 roubles 1890 
A : Tête nue à droite 
d’Alexandre III 
R : Aigle bicéphale 
couronné 
Matière : Or 
État : B (traces de 
monture)
Poids : 6,45 grammes

500 / 1 000 €

438 446

431
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451
-
Russie 
Catherine II (1762-1796)
Médaille du premier jubilé 
de l’académie des sciences 
en étain
A : Buste habillé à droite de 
Catherine II
R : Trois adolescents face à 
une renomée ailée
État : TB
Matière : Etain
Poids : 49,5 grammes

700 / 900 €

452
-
Russie - Divers
Important lot de 
dix huit monnaies 
divers comprenant 
notamment des 1 Rouble 
commémoratives mais 
aussi une 3 roubles 1995…
États et matières divers

15 / 30 €

453
-
Thailande
1 Bath
Forme de sphère  
avec deux poinçons
État : TB
Matière : Argent
Poids : 14,54 grammes

15 / 20 €

454
-
Tunisie
100 Francs 1934
A : Inscriptions
R : Valeur faciale
État : TTB
Matière : Or
Poids : 6,56 grammes
Tirage : 33 exemplaires
Ref ouvrage : KM257

400 / 600 €

455
-
Vatican 
Pie IX (1846-1878)
1 Lira 1866 R 
avec surplus de métal
A : Buste à gauche  
de Pie IX
R : Couronne ouverte
État : TB+ (surplus de 
métal sous le buste)
Poids : 4,94 grammes

40 / 60 €

456
-
Monde - Divers 
Important lots de 
monnaies et médailles 
diverses en une boite, 
comprenant de 
nombreuses monnaies 
françaises, mais aussi un 
jeton du mariage princier 
de Monaco de 2011 
États et matières diverses 

40 / 80 €

457
-
Monde - Divers 
Lot de monnaies  
en argent comprenant : 
- Une 8 réals  
Charles III coupée 
- Un jeton  
de bataille d’Alger 
- Une 10 euros  
Hercule 2012
- Une 2 francs  
Cérès 1871 K 
- Une 1 franc  
Cérès 1887 A 
- Une 1 franc  
Napoléon III 1860 BB
-Une 1 franc Semeuse 1903
- Une 10 euros  
Autriche 2002
-Une médaille  
« Jeanne D’arc » 
- Une 10 euros Pays-Bas 
-Deux 10 euros Allemagne  
- Cinq  10 dinars  
d’Algérie 1994
État : Divers 
Matière : argent 

60 / 100 €

458
-
Monde - Divers 
Très important lot de 
monnaies diverses 
auxquelles on joint un 
coffret de médailles de 
football (manque Zinedine 
Zidane) ainsi qu’un 
classeur de monnaies 
d’Afrique du nord

100 / 200 €

459
-
Monde - Divers
Important lot de monnaies 
diverses comprenant 
notamment des monnaies 
françaises, anglaises, 
suisses et divers

80 / 120 €

460
-
Monde - Divers
Important lot de monnaies 
en argent comprenant 
notamment des monnaies 
d’Iran, Vatican, Espagne, 
Allemagne, Roumanie  
et divers
État : Divers
Matière : Argent
Poids : 356,68 grammes

150 / 300 €

461
-
Monde - Divers
Important lot de monnaies 
en un classeur comprenant 
soixante-dix-huit 5 francs 
Semeuse, mais aussi deux 
5 francs Cérès et Napoléon 
III, un jeton Louis XIV 1664 
ainsi que des monnaies 
du Maroc (dix-huit 20 
francs, dix-sept 10 francs, 
et divers).

500 / 700 €

462
-
Monde - Divers
Important lot de monnaies 
et médailles comprenant 
notamment une médaille 
du souvenir du centenaire 
de Napoléon Ier, mais aussi 
des refrappes de Thalers de 
Marie-Thérèse ou encore 
un monneron  
de 5 sols et divers. 
États et matières divers

100 / 200 €

463
-
Monde - Divers
Important lot de monnaies 
et médailles du monde 
comprenant notamment 
de nombreuses monnaies 
françaises mais aussi, Usa, 
Russie, Asie et divers 
États et matières divers

300 / 400 €

464
-
Monde - Divers
Lot de cinq Écus 
comprenant : 
- Une 8 Reales 1885 
(contremarque chinoise)
- Une 5 Pesetas Alfonso 
XII 1879
- Une 5 Lires 1845 Charles 
Albert
- Un Sol 1891 du Pérou
- Une 5 Lepta 1876
État : Divers
Matière : Argent
Poids : 126,37 grammes

50 / 100 €

465
-
Monde - Divers
Lot de monnaies 
comprenant :
- Une 1 Dollar 1921
- Quatre 5 Francs  
Semeuse (1960 et 1962)
- Deux 10 Francs  
Hercule 1965
Une 20 Francs Turin 1933
- Six 5 Francs 
commémoratives en nickel
- Deux 10 Francs 
Commémorative en 
cupronickel
- Une 1/2 Mark  
Stadt Duren 1919

États et matières divers
Provenance : Collection 
niçoise de numismatique 
ayant appartenue  
à Monsieur M.

20 / 40 €

466
-
Monde - Divers
Lot de monnaies diverses 
comprenant notamment 
des monnaies suisses, 
espagnoles, belges, mais 
aussi deux 50 Francs 
Hercule, deux Écus de  
5 Francs, une 100 Francs 
et divers

40 / 80 €

467
-
Monde - Divers
Lot de monnaies  
en argent comprenant :
- Sept Écus de 5 francs
- Six 50 Francs Hercule
- Quatre 100 Francs
- Une 20 Francs Turin
- Une 5 Francs Belgique 
montée en pendentif
- Une 2 Francs
Trois 1 franc et trois petites 
monnaies diverses

80 / 120 €

468
-
Monde - Divers
Lot de monnaies  
en argent comprenant :
- Une 960 Reis du Brésil 
1815
- Une 5 yuen BE 1989
- Un Canada dollar 1990
- Une One dollar 1990
- Une 50 Shilling 
commémorative 1969
État : Divers
Matière : Argent

60 / 100 €

469
-
Monde - Divers
Lot de monnaies en argent 
comprenant notamment : 
- Vingt-trois 20 francs Turin 
- Trois écus de 5 francs
- Une refrappe de Thaler
- Une 5 francs Semeuse 
- Et divers 
Matière : Argent 
État : divers 
Poids total :  
environ 2200 grammes

300 / 600 €

470
-
Monde - Divers
Lot de quinze petites 
monnaies royales mais 
aussi romaines avec 
notamment des nummus 
ou follis mais aussi des 
petites monnaies du 
Dauphins de Viennois
États et matières diverses

100 / 150 €

471
-
Autriche - Euros
Lot de cinq coffrets Belle 
Epreuve «BE» comprenant :
- La 20 Euros BE  «Hibou»
- La 20 Euros BE 2022 
«Eléphant»
- La 20 Euros BE 
2021»Serpent»
- La 20 Euros BE 2023 
«Ours»
- La 20 Euros BE 2021 
«Ours»
État : BE

50 / 100 €

466

454
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481
-
Europe - Divers
Lot de cinq coffrets Belle 
Epreuve «BE» comprenant :
- La 2 Euros BE  
Belgique 2019 «Bruegel»
- La 2 Euros BE  
Belgique 2026 «Enfant»
- La 10 Euros BE  
France 2014 «Coq»
- La 2 Euros BE  
Malte 2022 «Femme»
- La 2 Euros BE  
Malte 2011 «Vote»
État : BE

60 / 100 €

482
-
Europe - Divers
Lot de cinq coffrets 
comprenant :
- La 2 Euros  
Lituanie 2021
- La 2 Euros  
Portugal 2022
- La 2 Euros  
Portugal 2022
- La 2 Euros  
Luxembourg 2022
- La 2 Euros  
Luxembourg 2022
- La 2 Euros  
Luxembourg 2022
- La 2 Euros  
Luxembourg 2009
- La 2 Euros  
Luxembourg 2012
- La 2 Euros  
Luxembourg 2009
État : UNC

60 / 100 €

483
-
Europe - Divers
Lot de coincard de 5 Euros 
en argent comprenant :
- Une 5 Euros  
Grèce 2020
- Deux 5 Euros  
Black et Mortimer
- Deux 5 Euros Bob  
et Bobette
- Une 5 Euros Tintin 2019
- Une 5 Euros Marsupilami
- Une 2,5 Euros  
Elisabeth II
- Une 5 Euros JO  
de Tokyo
État : UNC
Matière : Argent

120 / 180 €

484
-
Europe - Divers
Lot de dix sept coincards 
de pays divers comprenant 
notamment des coincard 
Belges, Lituanie, Grèce...
État : UNC

100 / 150 €

485
-
Europe - Divers
Lot de six coffrets Belle 
Epreuve «BE»  
et BU comprenant :
- La 2 Euros BU 2023  
Saint-Marin 
- La 2 Euros BU  
Italie 2010 «Cavour»
- Deux 2 Euros BE 2021 
Estine «Erasmus»
- La 2 Euros BE  
Andorre 2020 
- La 2 Euros BE  
Andorre 2021
État : BE-BU

80 / 120 €

486
-
Europe - Divers
Lot de six coffrets UNC 
comprenant :
- Une 2 Euros UNC  
Estonie 2018 
- Une 2 Euros UNC  
Lituanie 2023
- Une 2 Euros UNC  
Lituanie 2017
- Une 2 Euros UNC  
Malte 2020
- Une Série UNC  
Pays Bas 2019
- Une 2 Série UNC  
Portugal 2021
État : FDC dans coffrets

60 / 100 €

487
-
Europe - Divers
Lot de treize 2 Euros  
Belle épreuve (BE) 
d’années diverses
État : BE sous capsules

150 / 200 €

477
-
Belgique - Euros
Lot de trois coffrets  
Belle Epreuve «BE» 
comprenant :
- La 2 Euros BE 2020 «Eyck»
- La 2 Euros BE 2022 
«Erasmus»
- La 2 Euros BE 2022 
«Erasmus»
État : BE

40 / 80 €

478
-
Espagne - Euros
Lot de cinq coffrets Belle 
Epreuve «BE» comprenant :
- La 2 Euros BE 2022
- La 2 Euros BE 2022 
«Erasmus»
- La 2 Euros BE  2022  
«La gomera»
- La 2 Euros BE 2022 
- La 2 Euros BE  2022
État : BE

60 / 100 €

479
-
Europe - Divers
Lot d’Euros comprenant :
- Quatre coincards  
de 1 à 5 Centimes Finlande
- Dix coincards de 50 
centimes du Vatican
- Deux 20 centimes  
Saint Marin
- Une 1 Euro Saint Marin
- Une 2 Euros Saint Marin
- Une série du Luxembourg
États et matières divers

10 / 20 €

480
-
Europe - Divers
Lot de cinq coffrets 
BU (Brillant Universel), 
comprenant la série 
de 1 Centime à 2 Euros 
comprenant :
- Une série Allemagne 2003
- Une série Benelux 2003
- Une série Finlande 2003
- Une série Finlande 2002
- Une série Belgique 2002
État : UNC 
Matière : Divers

40 / 80 €

488
-
Europe - Divers
Lot de trois coffrets 
comprenant :
- La 5 Euros BE 2020 Grèce 
- La série Euros FDC 
Lituanie 2015 
- La série FDC 2021 Italie
État : FDC

30 / 60 €

489
-
Europe - Divers
Un coffret comprenant 
deux monnaies de 3 Euros 
Autriche colorisée en argent
On y joint une 100 Francs 
BU Lafayette 

20 / 40 €

490
-
Europe - Euros
Lot de sept monnaies 
comprenant :
- Une 2,5 Euros  
Portugal 2012
- Une 10 Euros  
Allemagne 2012
- Une 10 Euros  
Allemagne 2007
- Une 1,5 Euro  
Portugal 2010
- Une 5 Euros  
Autriche 2005
- Une 5 Euros  
Autriche 2010
- Une 5 Euros  
Allemagne 2017
État : UNC

30 / 60 €

472
-
Divers
Lot de monnaies  
en deux plateaux 
comprenant notamment 
des monnaies romaines, 
une 1 franc Napoléon III 
mais aussi une 5 pesetas, 
des francs suisses et divers 
États et matières divers

200 / 300 €

473
-
Allemagne - Euros
Lot de cinq série BU Euros 
d’Allemagne 2002 de  
1 centime à 2 Euros.  
On note la présence  
des 5 Ateliers
État : UNC

25 / 50 €

474
-
Allemagne - Euros
Lot de cinq série BU Euros 
d’Allemagne 2002 de  
1 centime à 2 Euros.  
On note la présence  
des 5 Ateliers
État : UNC

25 / 50 €

475
-
Andorre - Euros
Lot de dix-sept 
monnaies de 2 Euros 
commémoratives 
comprenant :
- La 2014  
«Conseil de l’Europe»
- La 2015 «La Majorité»
- La 2015 «Union 
Européenne»
- La 2016 «Radiovision»
- La 2016 «Réforme»
- La 2017 «Hymne»
- La 2017 «Pyrénés»
- La 2018  
«Droits de l’Homme»
- La 2018 « Constitution»
- La 2019 «Ski Alpin»
- La 2019 «La Terre»
- La 2020  
«Suffrage féminin»
- La 2020 «Sommet  
Ibéro-Américain»
- La 2021  
« Grands Parents»
- La 2021 «Meritxell»
- La 2022 «Charlemagne»
- La 2022  
«Accord monétaire»
État : UNC

200 / 300 €

476
-
Belgique - Euros
Lot de deux coffrets Belle 
Epreuve «BE» comprenant :
- La 2 Euros BE 2014  
«Croix rouge»
- La 2 Euros BE 2016 
«Enfant»
État : BE

40 / 80 €

484

473

482
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498
-
Euros - Fauté
20 Centimes Fauté,  
double face, valeur faciale 
à l’avers et au revers
État : UNC

20 / 40 €

499
-
Euros - Fauté
5 Centimes Fauté,  
double face, valeur faciale 
à l’avers et au revers
État : UNC

20 / 40 €

500
-
Euros - Fauté
5 Centimes Fauté,  
double face, valeur faciale 
à l’avers et au revers
État : UNC

20 / 40 €

501
-
Euros - Fauté
50 Centimes Fauté,  
double face, valeur faciale 
à l’avers et au revers
État : UNC

20 / 40 €

502
-
Euros - Fauté
50 Centimes Fauté,  
double face, valeur faciale 
à l’avers et au revers
État : UNC

20 / 40 €

503
-
Euros - Fauté
Module de 50 Centimes 
Fauté, double face, valeurs 
faciales de 50 Centimes  
à l’avers et 20 Centimes 
au revers
État : UNC

20 / 40 €

504
-
Finlande - Euros
Lot de quatre coffrets Belle 
Epreuve «BE» comprenant :
- La 2 Euros BE 2011
- La 2 Euros BE 2014
- La 2 Euros BE 2007
- La 2 Euros BE 2009
État : BE

50 / 100 €

505
-
Finlande - Euros
Lot de six coffrets Belle 
Epreuve «BE» comprenant :
- La 2 Euros BE 2022 
«Climat»
- La 2 Euros BE 2023 
«Nature»
- La 2 Euros BE 2020  
«Vaino Lina»
- La 2 Euros BE 2022 
«Ballet»
- La 2 Euros BE 2020 
«Université»
La 2 Euros BE 2022 
«Erasmus»
État : BE

60 / 100 €

506
-
France - Euros
Coffret des 2 Euros 
commémoratives en 
Coincard pour les JO 
de France de 2024 
comprenant les cinq 
coincard de 2021, les cinq 
coincard de 2022 ainsi que 
les cinq coincards de 2023
État : UNC

80 / 120 €

507
-
France - Euros
Coffret des 2 Euros 
commémoratives en 
Coincard pour les JO 
de France de 2024 
comprenant les cinq 
coincards de 2021, les cinq 
coincards de 2022 ainsi 
que les cinq coincards  
de 2023
État : UNC

80 / 120 €

491
-
Europe - Euros
Lot de vingt et une 
monnaies comprenant :
- Huit 2,5 Euros du 
Portugal années divers
- Quatre 5 Euros du 
Portugal années diverses
- Une 7,5 Euros  
Portugal 2011
- Deux 5 Euros  
Autriche 2012
- Une 8 Euros  
Portugal 2007
- Une 10 Euros  
Belgique 2002
- Une 5 Euros  
Pays-Bas 2010
- Une 10 Euros Malte 2014
- Une 5 Euros Luxembourg 
- Une 10 Euros Malte 2014
- Une 5 Euros Allemagne 
2017
États et matières divers

80 / 100 €

492
-
Europe - Eusos
Lot de onze coffrets 
Brillant Universel (BU) 
comprenant :
- Un Coffret BU  
Lituanie 2015
- Un Coffret BU  
Slovaquie 2020
- Un Coffret BU   
Slovaquie 2021
- Un Coffret BU 
Luxembourg 2008
- Un Coffret BU Malte 2022
- Un Coffret BU  
Belgique 2012
- Un Coffret BU   
Slovénie 2018
- Un Coffret BU  
Belgique 2004
- Un Coffret BU  
Autriche 2002
- Un Coffret BU  
Grèce 2006
- Un Coffret BU Grèce 2020
- Un Coffret BU  
Croatie 2023
État : UNC

100 / 200 €

493
-
Europe - Divers
Lot de dix neuf écus  
de 5 Francs/Lire 
comprenant notamment 
une 5 francs Léopold Ier, 
une 5 Francs Napoléon III 
1852 A ainsi qu’une 5  
Lire Napoléon Ier 1811 M
État : Divers
Matière : Argent

160 / 200 €

494
-
Euros - Fauté
1 Centime Fauté, double 
face, valeur faciale  
à l’avers et au revers
État : UNC

20 / 40 €

495
-
Euros - Fauté
1 Centime Fauté,  
double face, valeur faciale 
à l’avers et au revers
État : UNC

20 / 40 €

496
-
Euros - Fauté
1 Centime Fauté,  
double face, valeur faciale 
à l’avers et au revers
État : UNC

20 / 40 €

497
-
Euros - Fauté
1 Centime Fauté,  
double face, valeurs 
faciales à l’avers  
et au revers
État : UNC

20 / 40 €
505

491
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508
-
France - Euros
Lot de huit coincards  
de 2 Euros comprenant 
- Les Trois Coincards 
d’Astérix
- Les Trois Coincards  
des héros de la Pandémie
- Une Coincard  
des 75 ans de l’Unicef
- Une Coincard Jacques 
Chirac
- Une Coincard Erasmus
État : UNC en un classeur

50 / 100 €

509
-
France - Euros
Lot de quatre coffret Belle 
épreuve (BE) comprenant :
- Une 2 Euros BE Recherche 
médicale
- Une 2 Euros BE Erasmus
- Une 2 Euros 2009 UEM
- Une 2 Euros BE  
Jacques Chirac
État : BE dans coffrets

50 / 100 €

510
-
France - Euros
Lot de quatre coffrets  
Belle épreuve (BE) 
comprenant :
- Une 2 Euros BE  
Recherche médicale
- Une 2 Euros BE Erasmus
- Une 2 Euros 2010 «Appel 
du général De Gaulle»
- Une 2 Euros BE  
Jacques Chirac
État : BE dans coffrets

50 / 100 €

511
-
France - Euros
Lot de quatre coffrets  
Belle épreuve (BE) 
comprenant :
- Une 2 Euros BE Recherche 
médicale
- Une 2 Euros BE Erasmus
- Une 2 Euros BE UNICEF
- Une 2 Euros BE Jacques 
Chirac
État : BE dans coffrets

50 / 100 €

512
-
France - Euros
Lot de quatre coffrets  
Belle épreuve (BE) 
comprenant les euros de 
1 centime à 2 Euros 2007, 
2008, 2009 et 2010. On 
note la présence de la 10 
Euros Semeuse, dans les 
coffrets 2010, 2009  
et 2008 et la 15 Euros  
dans le coffret 2007) 
État : UNC

50 / 100 €

513
-
France - Euros
Lot de sept coffrets 
coincard comprenant :
- Deux 2 Euros 2022 
Erasmus
- Les cinq coincards des 
Jeux olympiques de 2024, 
année 2021
État : UNC

35 / 70 €

514
-
France - Euros
Lot de sept coffrets 
coincard comprenant :
- Trois 2 Euros 2022 
Erasmus
- Les trois coincards  
pour les soignants 2020 
- La 2 Euros Jacques Chirac 
2022
État : UNC

35 / 70 €

515
-
France - Euros
Lot de trois 2 Euros Belle 
épreuve (BE) pour les J.O 
de 2024 comprenant 
- La 2 Euros BE «Box» 2023
- Deux 2 Euros «Lancer  
de disque» 2022
État : UNC

30 / 60 €

516
-
France - Euros
Lot de trois coffrets Belle 
épreuve (BE) comprenant 
les euros de 1 centime  
à 2 Euros 2015, 2022 et 
2023. On note la présence 
de la 10 Euros Coq dans  
le coffret 2015) 
État : UNC

40 / 80 €

517
-
France - Euros
Starterkit de 2001 
comprenant une monnaie 
fautée non inscrite sur un 
module de 2 centimes

20 / 40 €

518
-
France -  
Monnaie de Paris
Coffret BE (Belle épreuve) 
France 1999 comprenant 
la série de 1 Centime à 2 
Euros
État : UNC en coffret avec 
fourreau et certificat, 
traces d’usures
Matière : Divers

10 / 20 €

519
-
France  
Monnaie de Paris
Lot comprenant les vingt-
sept monnaies de 10 Euros 
des Régions 2010 en un 
coffret leuchtturm.  
On note la présence  
des DOM TOM
État : UNC sous capsules
Matière : Argent

300 / 400 €

520
-
France  
Monnaie de Paris
Lot comprenant les  
vingt-sept monnaies  
de 10 Euros des Régions 
2011 en un coffret 
leuchtturm. On note la 
présences des DOM TOM
État : UNC sous capsule 
on note que le coffret 
leuchturm est cassé au 
niveau d’une charnière
Matière : Argent

300 / 400 €

521
-
France  
Monnaie de Paris
Lot comprenant les vingt-
sept monnaies de 10 Euros 
des Régions 2012 en un 
coffret leuchtturm.  
On note la présence  
des DOM TOM
État : UNC sous capsules
Matière : Argent

300 / 400 €

522
-
Italie - Euros 
5 Euros 2022 40 ans  
de l’Italie Champion du 
monde de Football 
État : BE 
Matière : Argent

20 / 40 €

523
-
Grèce - Euros
Lot de six coffrets  
Belle Epreuve «BE» 
comprenant :
- La 2 Euros BE 2022 
«Constitution»
- La 2 Euros BE 2020 
«Bataille»
- La 2 Euros BE 2022 
«Erasmus»
- La 2 Euros BE 2021 
«Révolution»
- La 2 Euros BE 2021 
«Révolution»
- La 2 Euros BE 2021 
«Révolution»
État : BE

80 / 120 €

521

510
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524
-
Italie - Euros 
Lot de cinq coffrets  
Fleur de Coin (FDC) comprenant :
- Une 2 Euros FDC 2020 «Pompier»
- Une 2 Euros FDC 2022 «Falcone»
- Une 2 Euros FDC 2022 «Erasmus»
- Une 5 Euros FDC colorisée 2022 
«Sicile»
-Une 2 Euros FDC 2023 «Manzoni»
État : FDC dans coffrets

50 / 100 €

525
-
Italie - Euros 
Lot de deux coffrets  
Belle Epreuve «BE» comprenant :
- La 2 Euros BE 2022 «Falcone»
- La 2 Euros BE 2020 «Pompier»
État : BE

20 / 40 €

526
-
Italie - Euros
Lot de deux coffrets  
Fleur de Coin (FDC) comprenant :
- Une 2 Euros FDC 2023 
«Aéronautique»
- Une 2 Euros FDC 2022 «Erasmus»
État : FDC dans coffrets

20 / 40 €

527
-
Italie - Euros 
Lot de quatre coffrets Fleur de Coin 
(FDC) comprenant :
- Une 2 Euros FDC 2022 «Police»
- Une 2 Euros FDC 2021 «Rome»
- Une 2 Euros FDC 2022 «Erasmus»
- Une 5 Euros FDC colorisée 2022 
«Gastronomie»
État : FDC dans coffrets

40 / 80 €

528
-
Italie - Euros 
Lot de quatre coffrets Fleur de Coin 
(FDC) comprenant :
- Une 2 Euros FDC 2022 «Police»
- Une 2 Euros FDC 2021 «Rome»
- Une 2 Euros FDC 2022 «Erasmus»
- Une 5 Euros FDC colorisée 2022 
«Gastronomie»
État : FDC dans coffrets

40 / 80 €

529
-
Italie - Euros 
Lot de quatre coffrets  
Fleur de Coin (FDC) comprenant :
- Une 5 Euros FDC 2023 «Prossecco»
- Une 5 Euros FDC 2021 «Tortellini»
- Une 5 Euros FDC 2022 «Puglia»
- Une 5 Euros FDC 2022 «Panettone»
État : FDC dans coffrets

40 / 80 €

530
-
Italie - Euros 
Lot de trois coffrets  
Belle Epreuve «BE» comprenant :
- La 2 Euros BE 2021 «Santé»
- La 2 Euros BE 2021 «Rome»
- La 2 Euros BE 2020 «Pompier»
État : BE

40 / 80 €

531
-
Italie - Euros 
Lot de trois coffrets  
Belle Epreuve «BE» comprenant :
- La 2 Euros BE 2022 «Erasmus»
- La 2 Euros BE 2022 «Erasmus»
- La 2 Euros BE 2022 «Police»
État : BE

40 / 80 €

532
-
Italie - Euros 
Lot de trois coffrets  
Belle Epreuve «BE» comprenant :
- La 2 Euros BE 2022 «Police»
- La 2 Euros BE 2023 «Militaire»
- La 2 Euros BE 2020 «Pompier»
État : BE

40 / 80 €

533
-
Italie - Euros 
Lot de trois coffrets  
Belle Epreuve «BE» comprenant :
- La 2 Euros BE 2023 «Manzoni»
- La 2 Euros BE 2022 «Erasmus»
- La 2 Euros BE 2020 «Pompier»
État : BE

40 / 80 €

534
-
Malte - Euros 
2 Euros 2021 «Héros de la Pandémie»
A : Deux soignants se reconfortant
R : 2 Euros
État : UNC danc coffret

15 / 20 €

535
-
Malte - Euros 
Lot de quatorze coincard  
de Malte comprenant les années
- 2015 «Aviation»
- 2016 Temple
- Trois de 2017 Temple
- 2018 Temple
- Trois de 2019 Temple
- Trois de 2021 Temple
- Deux de 2022 temple
État : UNC

80 / 120 €

536
-
Monaco - Euros
Coffret BE (Belle épreuve)  
Monaco 2001 comprenant  
la série de 1 Centime à 2 Euros
État : UNC en coffret  
avec fourreau et certificat
Matière : Divers
Tirage : 3500 Exemplaires
Ref ouvrage : VG page 436

50 / 100 €

537
-
Monaco - Euros
Lot d’Euros comprenant :
- Un Coffret BE de 1,2  
et 5 Centimes 2005
- Une série Euros Monaco 2001  
de 10 centimes à 2 Euros
- Une 1 Centime 2001
- Une 2 Centimes 2001
- Une 5 Centimes 2001
- Une 50 Centimes 2001
- Une 20 Centime 2002
- Une 1 Euro 2002 
- Une 1 Euro 2001
- Une 2 Euros 2001
- Une 2 Euros 2001
État : Divers

50 / 100 €

538
-
Portugal - Euros 
Lot de sept coffrets Belle épreuve 
(BE) Portugal comprenant :
- Trois 2 Euros 2022
- Une 2 Euros Erasmus
- La 2 Euros Madère
- La 2 Euros université
- La 2 Euros 10 ans de l’euro
État : BE

60 / 100 €

539
-
France - Monnaie de Paris
Lot de deux épreuves en or de 100 
francs Lafayette 1987 et Liberté 1986
État : BU et BE dans leurs coffrets 
avec certificats
Matière : Or 920/1000

1 800 / 2 200 €

540
-
Monaco
Un abonnement de Monaco  
début 1990 à 2014 **

350 / 400 €

541
-
Saint-Marin - Euros
Lot de onze 2 Euros commémoratives 
comprenant les années :
- 2010 «Botticelli»
- 2012 «10 ans de l’Euros»
- 2013 «Pinturicchio»
- 2014 «Bramante»
- 2014 «Puccini»
- 2015 «Réunification»
- 2015 «Dante»
- 2016 «Shakespeare»
- 2016 «Donatello»
- 2017 «Tourisme»
- 2023 «Perugino»
État : UNC

150 / 300 €

542
-
Saint-Marin - Euros
Série de 1 Centime à 2 Euros 2002
État : UNC

5 / 10 €

543
-
Slovaquie - Euros
Lot de quatre coffrets Belle Epreuve 
«BE» comprenant :
-La 2 Euros BE 2021 «Dubcek» (sans 
fourreau)
- La 2 Euros BE 2022 
- La 2 Euros BE 2022 «Transfusion»
- La 2 Euros BE 2023 «Erasmus»
État : BE

50 / 100 €

544
-
Slovaquie - Euros
Lot de trois coffrets BU comprenant :
- La 2 Euros 2015
- La 2 Euros 2023
- La 2 Euros 2022
État : UNC

15 / 30 €

542
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545
-
Vatican - Euros
BU Euros 2015 comprenant  
les monnaies de 1 centime  
à 2 Euros de François Ier
État : UNC (on note un coup  
sur le côté du coffret carton)

15 / 30 €

546
-
Vatican - Euros
Lot de deux 2 Euros 
commémoratives comprenant : 
- La 2 Euros «Mère Théresa»
- La 2 Euros «Paul VI» de 2022
État : UNC

30 / 60 €

547
-
Vatican - Euros
Lot de deux 2 Euros 
commémoratives comprenant : 
- La 2 Euros «Mère Théresa»
- La 2 Euros «Paul VI» de 2022
État : UNC

30 / 60 €

548
-
Vatican - Euros
Lot de deux 2 Euros 
commémoratives comprenant : 
- La 2 Euros «Mère Théresa»
- La 2 Euros «Paul VI» de 2022
État : UNC

30 / 60 €

549
-
Vatican - Euros
Lot de deux coffrets de 2 Euros  
Belle épreuve (BE) 2021 comprenant : 
- La 2 Euros «Dante»
- La 2 Euros «Caravaggio»
État : UNC

30 / 60 €

550
-
Vatican - Euros
Lot de deux coffrets de 2 Euros  
Belle épreuve (BE) 2022 
comprenant : 
- La 2 Euros «Mère Teresa»
- La 2 Euros «Paul VI»
État : UNC

30 / 60 €

551
-
Vatican - Euros
Lot de dix 2 Euros  
commémoratives comprenant : 
- La 2 Euros rencontre 
 des Familles de 2012
- La 2 Euros 2014 anniversaire  
de la chute du mur de Berlin
- La 2 Euros rencontre  
des Familles de 2015
- La 2 Euros «Gendarmerie» de 2016
- La 2 Euros «Miséricorde» de 2016
- La 2 Euros «Année du patrimone 
culturel» 2018
- La 2 Euros «Dante» de 2021
- La 2 Euros «Caravaggio» de 2021
- La 2 Euros «Mère Théresa» de 2022
- La 2 Euros «Paul VI» de 2022
État : UNC

150 / 300 €

552
-
Vatican - Euros
Lot de quatre 2 Euros 
commémoratives comprenant : 
- La 2 Euros «Astronomie» de 2009
- La 2 Euros 2013 «Siège Vacant»
- La 2 Euros «Journée  
de la jeunesse» de 2011
- La 2 Euros  
«Année Sacerdotale» de 2010
État : UNC

50 / 100 €

553
-
Vatican - Euros
Lot de trois coffrets de 2 Euros  
Belle épreuve (BE) comprenant : 
- La 2 Euros «Mère Teresa» 2022
- La 2 Euros «chapelle sixtine» 2019
- La 2 Euros «VIII rencontre des 
familles» 2015
État : UNC

40 / 80 €

554
-
Billet - France 
1000 Francs Mercure et Cérès 
3 Novembre 1938
État : TB+

20 / 40 €

555
-
Billet - France 
5 Francs Bleu Type 1905
Février 1916
État : TB

50 / 100 €

556
-
Billet - France
300 Francs Serveau (1938-1939)
A : Tête de Cérès
R : Tête de Mercure
État : TB+

100 / 200 €

557
-
Billets - Algérie 
Billet de 1000 Francs  
Banque de l’Algérie 12-8-1942
État : B (manques et déchirures)

20 / 40 €

558
-
Billets - Algérie 
Billet de 1000 Francs Nouveaux 
Francs 22-7-1942 de la banque  
de l’Algérie surchargé TRESOR
État : Manques et déchirures

20 / 40 €

559
-
Billets - Algérie 
Billet de 1000 Francs Payable  
à vue de la banque  
de l’Algérie 14-9-1926
État : B

20 / 40 €

557

545

547



NUMISMATIQUE XIX MILLON RIVIERA 9998

560
-
Billets - Algérie 
Billet de 500 Francs  
de la Banque d’Algérie 1-6-1943
État : B

20 / 40 €

561
-
Billets - Algérie 
Billet de 5000 Francs Payable  
au porteur et à vue de la banque  
de l’Algérie 22-7-1942
État : TB

40 / 80 €

562
-
Billets - Algérie 
Billets de 100 Francs  
Violet 27-8-1929 de la banque  
de l’Algérie payable au porteur.
État : TTB

10 / 20 €

563
-
Billets - Algérie 
Important lot de trente neuf billets 
divers de la chambre de commerce 
d’Alger comprenant des billets 
de 1 Franc et 50 centimes dont 
notamment le 50 centimes du 9 
Mars 1918 avec surcharge ANNULE 
mais aussi le 1 Franc du 9 Mars 1918

50 / 100 €

564
-
Billets - Algérie 
Lot de billets divers comprenant : 
- Huit billets 5 francs banque de 
l’Algérie (1939,1933,1941,1929) 
État : divers

30 / 60 €

565
-
Billets - Algérie 
Lot de billets quatre billlets 
de 1000 francs banque d’Algérie 
(1947,1955,1956,1950)
État: Divers

30 / 60 €

566
-
Billets - Algérie 
Lot de deux 10 Nouveaux Francs  
de la banque de l’Algérie  
comprenant les années
- 29- 7-1960
- 10-2-1961
Manques et déchirures

10 / 20 €

567
-
Billets - Algérie 
Lot de deux billets comprenant :
- Un 100 francs Violet  
Banque de l’Algérie 10-7-1929
- Un 500 Francs Violet  
Banque de l’Algérie 15-9-1944
État : B-TB

20 / 40 €

568
-
Billets - Algérie 
Lot de deux billets de 1000 Francs 
Bleu gris Payable au porteur  
de la banque de l’Algérie  
21 Février 1924 et 1er Avril 1924
État : Divers, manques et déchirures

30 / 60 €

569
-
Billets - Algérie 
Lot de deux billets de 1000 Francs  
de la banque de l’Algérie 24-9-1942 
et 3-11-1942
État : B-TB

30 / 60 €

570
-
Billets - Algérie 
Lot de quatre billets de 50 Francs  
de la Banque d’Algérie comprenant :
- Un Billet de 50 Francs Surcharge 
Tunisie 1-5-1945
- Un Billet de 50 Francs 1-5-1945
- Un Billet de 50 Francs 2-9-1942
- Un Billet de 50 Francs 1-9-1942
État : Divers

40 / 80 €

571
-
Billets - Algérie 
Lot de trois billets de 50 Francs 
payable au porteur et à vue  
de la banque de l’Algérie 1-3-1933, 
3-1-1936 et 28-7-1936
État : B-TB

20 / 40 €

572
-
Billets - Algérie 
Lot de trois billets de 5000 Francs  
de la Banque de l’Algérie comprenant 
les années
- 18-11-1946
- 18-12-1959
- 18-12-1959
État : de B à TTB

30 / 60 €

573
-
Billets - Algérie et Tunisie
Lot de sept billets comprenant :
- Un 20 Francs banque  
de l’Algérie et de la Tunisie 4-6-1948
- Un 500 Francs Banque  
de l’Algérie 10-3-1958
- Un 100 Francs Banque d 
e l’Algérie, Tunisie 17-9-1947
- Un 500 Francs banque  
de l’Algérie et de la Tunisie 4-7-1952
- Un 50 Francs Banque  
de l’Algérie et de la Tunisie 3-2-1949
- Un 20 Francs Banque  
de l’Algérie 4-6-1948
- Un 500 Francs Surchargé  
5 Nouveaux Francs Banque  
de l’Algérie et de la Tunisie 12-10-1956
État : Divers

50 / 100 €

574
-
Billets - Algérie et Tunisie
Lot de trois billets de 5000 Francs  
de la Banque de l’Algérie et de la 
Tunisie comprenant les années
-20-12-1949
-4-5-1953
-29-5-1953
État : de B- à TB

30 / 60 €

575
-
Billets - Algérie
Lot de billets divers comprenant : 
- Cinq billets de cent francs Bleu et 
Rose de France surcharge banque de 
l’Algérie mille francs 1992
État : divers

50 / 100 €

576
-
Billets - Algérie
Lot de billets divers comprenant :
- Trois billets de 10000 francs banque 
Algérie et Tunisie 1957
- Cinq billets de 100 nouveau francs 
banque Algérie 1961, 1960
État: divers

40 / 80 €

577
-
Billets - Algérie
Lot de huit billets de 100 Francs Violet 
de la banque d’Algérie payable au 
porteur comprenant les années :
- 13-8-1929
- 31-1-1924 Surcharge Tunisie
- 12-12-1921
- 27-8-1928
- 6-8-1921
- 25-6-1929
- 14-3-1933
- 19-8-1929
État : de B- à TB

40 / 80 €

576

569

564
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578
-
Billets - Divers
Lot de billets divers 
comprenant :
- Deux billets 100 francs 
banque de l’Algérie 
surcharge Tunisie  
(1939,1942)
- Trois billets de 100 francs 
banque de l’Algérie 
(1942,1945) 
État: divers 

30 / 60 €

579
-
Billets - Divers
Lot de billets divers 
comprenant :
- Un versement d’or  
pour la défense nationale 
- Neuf billets de nécessité
- Deux Assignats
État : Divers

20 / 40 €

580
-
Billets de commerce
Important lot de cent-
vingt-sept billets de 
chambres de commerce 
française, rangés en un 
classeur comprenant 
notamment un billet de 
100 francs Union  
et commerce du Sud Est 
à Lyon
État : majoritairement B

100 / 200 €

581
-
Billets-Algérie 
Lot de billets divers 
comprenant :
- Quatre 20 francs Payable 
au porteur banque de 
l’Algérie (1942,1928,1941)
- Huit billets de 20 francs 
banque de l’Algérie 
(1943,1945,1944)
État : Divers on note  
des déchirures importantes 
sur certains billets

40 / 80 €

582
-
Emprunt
Important lot d’emprunts 
et obligations russes
État : B

40 / 60 €

583
-
France - Billets
Lot de deux billets 
Bonaparte comprenant :
- Un 100 Nouveaux  
Francs 1959
- Un 100 Nouveaux  
Francs 1962
État : B

30 / 60 €

584
-
France - Billets
Lot de dix billets 
comprenant :
- Un 500 Francs 
 La Paix
- Sept 500 Francs  
Cérès et Mercure
- Deux 500 Francs Rose
État : Divers

40 / 80 €

585
-
France - Billets
Lot de dix-neuf billets 
comprenant :
- Trois billets  
de Jacques Cœur
- Sept billets  
de Luc Olivier Merson
- Quatre 500 Francs Pascal
- Cinq billets  
de 5 Francs violet
État : Divers

40 / 80 €

586
-
France - Billets
Lot de dix-sept billets  
de France comprenant :
- Un 5 Francs Berger 
5=8=1943
- Un 500 Francs  
Victor Hugo 2-9-1954
- Un 20 Francs  
Berlioz 1-7-1976
- Un 10 Francs  
Molière 4-7-1968
- Un 100 Francs  
Sully 26=9=1940
- Un 10 Francs  
Molière 4-1-1973
- Un 500 Francs  
Pierre et Marie Curie 1994
- Un 500 Francs  
Pascal 2-7-1981
- Un 50 Francs  
Le Verrier 20-3-1947
- Un 100 Francs  
Delacroix 1991
- Un 500 Francs  
Pierre et Marie Curie 1994
- Un 1000 Francs Déesse 
Déméter 23-12-1942
- Un 10 Nouveau Franc 
Richelieu 4-11-1960
- Un 1000 Francs  
Richelieu 2-6-1955
- Un 100 Francs  
Sully 4=12=1941
- Un 50 Francs  
Racine 6-3-1969
- Un 5000 Francs Empire 
Français 3=5=1945
État : Divers

50 / 100 €

587
-
France - Billets
Lot de dix-sept billets 
de France comprenant 
notamment un 50 Francs 
1933, un 100 Francs 1936 
mais aussi un 100 Francs 
1918
État : Divers

40 / 80 €

588
-
France - Billets
Lot de neuf billets 
comprenant :
- Un Billet de 100 Francs 
Luc Olivier Merson 
3=11=1938
- Un Billet 500  
Francs 16-5-1940
- Un Billet 20  
Francs 28=8=1941
- Un Billet Sully 100  
francs 17=4=1941
- Un Billet Sully 100  
francs 7=12=1939
- Un Billet de 100  
Francs Luc Olivier Merson 
17-1-1935
- Un Billet 50  
Francs 4-4-1940
- Un Billet 50  
Francs 23-1-1941
- Un 10 Francs 6=5=1932
État : Divers

200 / 400 €

589
-
France - Billets
Lot de neuf billets de 
France comprenant :
- Un 2 Francs Drapeau 
Français 1944
- Un 5 Francs de la caisse 
centrale de la France 
d’outre mer 1944
- Un 10 Francs de la caisse 
centrale de la France Libre 
1941
- Quatre 100 Francs France 
- Un 1000 Francs Trésor 
Central
- Un 50 Francs France 1944
État : Divers

30 / 60 €

590
-
France - Billets
Lot de quatre  
billets de 500 Francs Bleu 
et Rose comprenant les 
années, 23 Mars 1939,  
27 Avril 1933, 5 Mai 1938  
et 2 Octobre 1930.
État : Divers

100 / 200 €

591
-
France - Billets
Lot de quinze billets  
de 100 Francs  
Luc Olivier Merson
État : B

20 / 40 €

592
-
France - Billets
Lot de quinze billets de 
France comprenant :
- Cinq 5 Francs Berger 
- Trois 500 Francs Pierre et 
Marie Curie
- Un 100 Francs  
Delacroix 1987
- Un 10 Franc  
Richelieu 2-7-1959
- Un 5 Francs  
Pasteur 4-11-1968
- Un 50 Francs 
Le Verrier 2-10-1947
- Un 10 Francs 2-3-1978
- Un 100 Francs 4-9-1952
- Un 100 Francs 2-2-1978
État : Divers

30 / 60 €

593
-
France - Billets
Lot de six billets 
comprenant :
- Deux 20 Francs Travail  
et science 8=5=1941 
- Deux 1000 Francs Minerve 
et Hercule 31-5-1945  
et 6-12-1945
- Un 50 Francs  
Molière 7-6-1962
-  Un 20 Francs Bleu  
17 Avril 1912
-Un 5000 Francs Empire 
Français 3=5=1945
État : Divers

40 / 80 €

594
-
France - Billets
Lot de six billets  
de 1000 Francs Déesse 
Déméter
État : B

20 / 40 €

595
-
France - Billets
Lot de treize billets  
divers comprenant 
notamment deux 10 Francs 
Bleu de 1939
État : Divers

30 / 60 €

596
-
France - Billets
Très important lot 
d’environ cinquante sept 
billets de 1000 Francs Cérès 
et Mercure compris entre 
1927 et 1932 comprenant 
différentes séries.
État : Divers

200 / 300 €

597
-
France - Médaille 
Médaille or concours 
d’adulte département  
des deux sèvres 1877-78
A : Divinité assise à gauche
R : Couronne fermée
État : TB+
Matière : Or
Poids : 27,74 grammes

800 / 1 200 €

598
-
France - Médaille
Lot de cinq médailles 
comprenant : 
- La protection du premier 
âge, 1874 en bronze 
- Exposition Universelle 
Internationale de 1900 en 
bronze 
- Baptême, Communion, 
Confirmation 1868 en 
argent 
- Vaccinations municipales 
de Paris, argent 
- Commission d’hygiène 
publique et de salubrité, 
argent 
État : B-TB 
Matière : argent et bronze 
Poids total argent : 95.68 
grammes

180 / 200 €

597

582
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599
-
Monde - Billets
Lot de billets du monde 
comprenant notamment,  
1 dinar du Koweït,  
2 réais du Brésil deux billets 
de 100 francs Luc Olivier-
Merson mais aussi quatre 
100 francs Sully

40 / 60 €

600
-
Algérie - Billets 
Lot de billets divers 
comprenant: 
- Quatre billets de 5 francs 
banque de l’Algérie 1944 
- Quatre billets de 5 francs 
banque de l’Algérie 1942
- Deux billets de 50 
centimes régions 
économique d’Algérie   
- Un billets de 1 franc 
région économique 
d’Algérie 
- Deux billets de 2 francs 
région économique 
d’Algérie 
État : divers 

20 / 40 €

601
-
Divers
Lot comprenant : 
- Une médaille de 
l’Exposition de Hanoï, 
1902-1903 
- Une médaille Exposition 
Universelle de Paris, 1878
On y joint un lot de petits 
billets divers. 
États et matières divers

100 / 200 €

602
-
Jeton - S.B.M
Lot de seize jetons  
de jeux de la Société des 
Bains de Mer à Monaco 
d’une Valeur de 100 Francs.
A : Inscriptions  
et valeur faciale
R : représentation  
de l’hôtel Loews
État : Divers
Matière : Nickel

40 / 80 €

603
-
Médaille - divers
Important lot de  
médailles imitant des 
essais d’euros comme  
par exemple des médailles 
du Vatican, de France  
mais aussi une médaille  
de la ville de Saint Germain 
en Laye, du Jeu de Paume, 
du Général de Gaulle  
de Georges Washington, 
Barack Obama  
et de Chine. 
État : UNC 
Matière : divers

60 / 100 €

604
-
Médaille - Divers
Lot de seize médailles  
et jetons comprenant : 
- Une importante médaille 
du Maréchal Pétain
- Une importante médaille 
du Comte Monier
- Une Médaille de la 
Société archéologique d 
u midi
- Une Médaille «USA 1904»
- Une Médaille  
«USA Perche»
- Une Médaille «USA Poids»
- UneMédaille «USA»
- Une médaille  
California Dollar
Une Médaille «1500 Mètre»
- Une Médaille Patrie
- Une Médaille religieuse
-Quatre divers
États et matières divers
Provenance : Collection 
niçoise de numismatique 
ayant appartenue  
à Monsieur M.

80 / 120 €

605
-
Médaille - Pierre Turin
Médaille «La porteuse  
de Fleurs» 1926
A : A : Femme  
portant des fleurs
R : Lisse
État : TB
Matière : Bronze
Poids : 73,54 grammes

10 / 20 €

606
-
Médaille - Divers
Important lot de douze 
médailles et jetons divers 
comprenant notamment 
un jeton de café de 
Monaco, mais aussi  
une épreuve en plâtre
État : Divers

40 / 60 €

607
-
Médaille - Divers
Important lot de vingt-
et-un jetons et médailles 
divers comprenant 
notamment un jeton 
Gambetta, une jeton 
gravé par Alphée Dubois, 
des jetons à l’effigie  
du Général De Gaulle  
ou encore des médailles  
de musique et divers

50 / 100 €

608
-
Médaille - Divers
Lot de cinq médailles 
comprenant :
- Une médaille Arthus 
Bertrand 11-11-1978
-Une médaille 
Reconstruction  
de l’Hôtel de ville de Paris
- Une médaille  
calendrier 1986
- Une médaille  
Sainte Apolline
- Une médaille Automobile 
Club d’Ile de France
État : TTB
Matière : Divers

40 / 60 €

609
-
Médaille - Divers
Lot de cinq médailles 
comprenant :
- Une médaille République 
Française
- Une médaille «Paris VI»
- Deux médailles des 
districts de la Région 
Parisienne
- Une médaille des 
inventeurs de l’aérostat
État : TTB
Matière : Divers

40 / 60 €

610
-
Médaille - divers
Lot de huit médailles 
comprenant notamment 
une décoration des 
cheminots, et une croix  
du combattant. 
États et matières divers

15 / 20 €

607604



NUMISMATIQUE XIX104

611
-
Médaille - Divers
Lot de six médailles 
comprenant :
- Deux médailles  
«Europe - Afrique»
- Une médaille du Comte 
d’Artagnan
- Une médaille Sylvestre II
- Une médaille religieuse
- Une médaille à ceux qui 
ont fait la France
État : TTB
Matière : Divers

40 / 60 €

612
-
Médaille - Divers
Lot de deux médailles  
de table commémoratives 
comprenant :
- Une Médaille de Ioannes 
V «Et Latet et Lucet» 1716
- Une médaille 
commémorative des 100 
ans de la naissance de 
Vasco de Gama 1969
Matière : Bronze
Poids : 150 et 250  
grammes environ
Provenance : Collection 
de S.E. M. João 
Rodrigues Simoes Affra, 
ambassadeur, puis par 
descendance, Bordeaux.

5 / 10 €

613
-
Médaille - Divers
Lot de quatre médailles 
auxquelles on joint une 
monnaie comprenant :
- Une médaille signée  
par Coudray
- Une médaille à l’effigie  
de Louis XIV
- Une médaille  
pour le duc de Berry
- Une médaille Napoléon 
Impérator et roi
- Une 5 Baiocchi 1851 
Vatican
États et matières diverses

40 / 80 €

614
-
Médaille - Divers
Lot de onze médailles 
de table comprenant 
notamment : 
- Trois médailles du comice 
agricole de Marle en 
argent et une en cuivre 
- Une médaille de Ivles 
Méline gravée par H. 
Ponscarne de 1892
On y joint deux autres 
médailles en argent  
et en bronze 
État : Divers 
Matière : divers

120 / 150 €

615
-
Militaria 
Lot de soixante deux 
médailles et pucelles 
militaires comprenant 
notamment, une broche 
FFI, Une Siroco, Une Tiare, 
une de Marine de Saigon, 
une du 14 RTS, Une de 
Djibouti, une SM Morse, 
une de l’ile d’Oléron, 
une avec inscription 
«Jeanne d’Arc» ainsi que 
nombreuses médailles 
diverses toutes en très 
bon état. On note tout de 
même la présence d’une 
broche des parachutistes 
de l’opération Licorne.

450 / 550 €

616
-
Bibliophilie 
Lot de vingt ouvrages 
greek coins complet
Provenance :  
Collection niçoise  
de numismatique ayant 
appartenue à Monsieur M.

150 / 300 €

617
-
Bibliophilie 
Lot de cinq ouvrages 
«European Crowns» 
comprenant l’ouvrage  
des monnaies entre 1600 
et 1700, 1700 à 1800 Partie 
I et Partie II, 1484 à 1600, 
ainsi que depuis 1800. 
Editions Spink & Son LTD. 
London S.W.1 
Bel état de conservation, 
usure du temps. 
Provenance : Collection 
niçoise de numismatique 
ayant appartenue  
à Monsieur M.

100 / 200 €

JOAILLERIE  
& HORLOGERIE
Jeudi 14 décembre 2023
51, rue beaumont  – 06300 Nice
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Dans le cadre de nos activités de ventes aux enchères, notre 
maison de ventes est amenée à collecter des données à caractère 
personnel concernant le vendeur et l’acheteur. Ces derniers dis-
posent dès lors d’un droit d’accès, de rectification et d’opposition 
sur leurs données personnelles en s’adressant directement à 
notre maison de ventes. Notre OVV pourra utiliser ces données à 
caractère personnel afin de satisfaire à ses obligations légales, 
et, sauf opposition des personnes concernées, aux fins d’exercice 
de son activité (notamment, des opérations commerciales et de 
marketing). Ces données pourront également être communiquées 
aux autorités compétentes dès lors que la règlementation l’impose.
Les conditions générales de ventes et tout ce qui s’y rapporte sont 
régies uniquement par le droit français. Les acheteurs ou les man-
dataires de ceux-ci acceptent que toute action judiciaire relève de 
la compétence exclusive des tribunaux français (Paris). Les diverses 
dispositions des conditions générales de ventes sont indépendantes 
les unes des autres. La nullité de l’une de ces dispositions n’affecte 
pas l’applicabilité des autres. Le fait de participer à la présente vente 
aux enchères publiques implique que tous les acheteurs ou leurs 
man- dataires, acceptent et adhérent à toutes les conditions ci-après 
énoncées. La vente est faite au comptant (Art. 1650 du Code Civil) 
et conduite en euros. Un système de conversion de devises pourra 
être mis en place lors de la vente. Les contre-valeurs en devises des 
enchères portées dans la salle en euros sont fournies à titre indicatif

DÉFINITIONS ET GARANTIES
Les indications figurant au catalogue sont établies par MILLON et 
les experts indépendants mentionnés au catalogue, sous réserve des 
rectifications, notifications et déclarations annoncées au moment 
de la présentation du lot et portées au procès-verbal de la vente. 
Les dimensions, couleurs des reproductions et informations sur 
l’état de l’objet sont fournies à titre indicatif. Toutes les indications 
relatives à un incident, un accident, une restauration ou une mesure 
conservatoire affectant un lot sont communiquées afin de faciliter 
son inspection par l’acheteur potentiel et restent soumises à l’entière 
appréciation de ce dernier. Cela signifie que tous les lots sont vendus 
dans l’état où ils se trouvent au moment précis de leur adjudication 
avec leurs possibles défauts et imperfections. Aucune réclamation 
ne sera admise une fois l’adjudication prononcée, une exposition 
préalable ayant permis aux acquéreurs l’examen des œuvres pré-
sentées. Pour les lots dont le montant de l’estimation basse dépasse 
2 000 euros figurant dans le catalogue de vente, un rapport de 
condition sur l’état de conservation des lots pourra être communi-
qué gracieusement sur demande. Les informations y figurant sont 
fournies à titre indicatif uniquement. Celles-ci ne sauraient engager 
en aucune manière la responsabilité de MILLON et des experts. En 
cas de contestation au moment des adjudications, c’est à-dire s’il 
est établi que deux ou plusieurs enchérisseurs ont simultanément 
porté une enchère équivalente, soit à haute voix, soit par signe et 
réclament en même temps le lot après le prononcé du mot adjugé, 
ledit lot sera remis en adjudication au prix proposé par les enché-
risseurs et tout le public présent sera admis à enchérir de nouveau.
• �Selon l’article L321-17 du Code de commerce, les actions en res-

ponsabilité civile engagées à l’occasion des ventes volontaires se 
prescrivent par cinq ans à compter de l’adjudication.

• �Seule la loi française est applicable à la présente vente. Seuls les 
tribunaux français sont compétents pour connaitre de tout litige 
relatif à la présente vente.

Les lots signalés par « ° » comportent de l’ivoire d’éléphant dont la 
vente est libre car antérieur au 3/03/1947.
L’acquéreur qui désire exporter l’objet hors de l’UE, devra obtenir 
de la DRIEE un permis d’exportation à son nom. Celui-ci est à la 
charge de l’acquéreur.

Les lots précédés d’un « J » feront l’objet d’un procès-verbal judiciaire 
aux frais acheteurs légaux de 12% HT, soit 14,40% TTC.

ORDRES D’ACHAT ET ENCHERES PAR TELEPHONE
La prise en compte et l’exécution des ordres d’achat et enchères par 
téléphone est un service gracieux rendu par MILLON. MILLON s’effor-
cera d’exécuter les ordres d’enchérir qui lui seront transmis par écrit 
jusque 2 h avant la vente. Le défaut d’exécution d’un ordre d’achat 
ou toute erreur ou omission à l’occasion de l’exécution de tels ordres 
n’engagera pas la responsabilité de MILLON. Par ailleurs, notre société 
n’assumera aucune responsabilité si dans le cadre d’enchères par té-
léphone, la liaison téléphonique est interrompue, n’est pas établie ou 
tardive. Bien que MILLON soit prêt à enregistrer les demandes d’ordres 
téléphoniques au plus tard jusqu’à la fin des horaires d’exposition, 
elle n’assumera aucune responsabilité en cas d’inexécution au titre 
d’erreurs ou d’omissions en relation avec les ordres téléphoniques.
Nous informons notre aimable clientèle que les conversations 
téléphoniques lors d’enchères par téléphone à l’Hôtel Drouot sont 
susceptibles d’être enregistrées. 
 
Offre d’achat irrévocable  :
Tout enchérisseur peut adresser à la Maison de vente une offre 
d’achat irrévocable pour l’achat d’un lot figurant au catalogue de 
vente afin de lui donner une instruction ferme, définitive, irrévocable 
et inconditionnelle, d’enchérir pour son compte à hauteur d’une 
certaine somme (quelles que soient le montant d’éventuelles autres 
enchères). Dans ce cadre il peut être convenu que cet Auteur de 
l’Offre percevra une indemnité calculée, soit sur le prix d’adjudi-
cation au marteau, soit correspondant à une somme forfaitaire.
Si une offre d’achat irrévocable pour un lot est reçue par la Maison de 
vente avant la vente, il sera mentionné au catalogue de vente que le 
lot fait l’objet d’une enchère irrévocable. Si une offre d’achat irrévo-
cable est reçue après l’impression du catalogue de vente, la Maison 
de vente annoncera dans la salle de vente, au moment de la mise aux 
enchères du lot, que ce dernier fait l’objet d’une enchère irrévocable.
Tout tiers qui vous conseillerait sur l’achat d’un lot faisant l’objet 
d’une offre d’achat irrévocable est tenu de vous divulguer, l’existence 
de ses intérêts financiers sur ce lot. Si un tiers vous conseille sur l’achat 
d’un lot faisant l’objet d’une offre d’achat irrévocable, vous devez 
exiger qu’il vous divulgue s’il a ou non des intérêts financiers sur le lot.
Toute personne qui s’apprête à enchérir sur le lot faisant l’objet d’une 
offre d’achat irrévocable, qui détient une communauté d’intérêt 
directe ou indirecte, permanente ou ponctuelle, avec l’Auteur de 
l’Offre, et qui aurait convenu avec ce dernier d’une entente financière 
de nature à entraver les enchères est susceptible de sanction pénale 
conformément aux dispositions de l’article 313-6 du Code pénal qui 
dispose que  : « Le fait, dans une adjudication publique, par dons, 
promesses, ententes ou tout autre moyen frauduleux, d’écarter un 
enchérisseur ou de limiter les enchères ou les soumissions, est puni 
de six mois d’emprisonnement et de 22 500 euros d’amende. Est puni 
des mêmes peines le fait d’accepter de tels dons ou promesses. Est 
puni des mêmes peines  : 1° Le fait, dans une adjudication publique, 
d’entraver ou de troubler la liberté des enchères ou des soumissions, 
par violences, voies de fait ou menaces ; 2° Le fait de procéder ou de 
participer, après une adjudication publique, à une remise aux en-
chères sans le concours de l’officier ministériel ou du courtier de mar-
chandises assermenté compétent ou d’un opérateur de ventes volon-
taires de meubles aux enchères publiques déclaré. La tentative des 
infractions prévues au présent article est punie des mêmes peines».

CAUTION
MILLON se réserve le droit de demander le dépôt d’une caution aux 
enchérisseurs lors de leur inscription. 
Cette caution sera automatiquement prélevée faute de règlement par 
l’adjudicataire dans un délai de 15 jours suivant la vente (date facture).

ENCHERES VIA LES PLATEFORMES DIGITALES
MILLON ne saurait être tenue pour responsable de l’interruption 
d’un service Live en cours de vente ou de tout autre dysfonction-

nement de nature à empêcher un acheteur d’enchérir via une 
plateforme technique offrant le service Live. L’interruption d’un 
service d’enchères Live en cours de vente ne justifie pas nécessai-
rement l’arrêt de la vente aux enchères par le commissaire-priseur.
En cas d’enchères intervenant entre le coup de marteau et 
l’adjudication (prononcé du mot «adjugé» pour les ventes aux 
enchères en direct), le commissaire-priseur reprendra les enchères.
Dans le cadre des ventes aux enchère en direct, c’est-à-dire si-
multanément en salle et en ligne, priorité sera donnée à l’enchère 
portée dans la salle de vente en cas d’enchères simultanées.
 
PALIERS D’ENCHERES
Les paliers d’enchères - ou incréments - sont laissés à la discrétion 
du Commissaire-Priseur en charge de la vente. Si le montant 
des enchères proposées - soit physiquement, par téléphone, par 
ordre d’achat ferme, en live ou par « ordre secret » déposés sur 
des plateformes-relais partenaires -, est jugé insuffisant, inco-
hérent avec le montant de la précédente enchère ou de nature 
à perturber la bonne tenue, l’équité et le rythme de la vente, le 
commissaire-priseur peut décider de ne pas les prendre en compte.

FRAIS À LA CHARGE DE L’ACHETEUR
L’acheteur paiera à MILLON, en sus du prix d’adjudication ou 
prix marteau par lot, une commission d’adjudication dégressive :
- 25 % HT soit 30 % TTC  en sus des enchères
- 1,8% TTC pour les enchères via Drouot Live
- 3,6 % TTC pour les enchères via Interenchères

 * Taux de TVA en vigueur  : 20%
Prix global = prix d’adjudication (prix au marteau) 
+ commission d’adjudication

En outre  :
- pour les lots acquis via la plateforme Interencheres.com, les 
frais de vente à la charge de l’acheteur sont majorés de 3% HT 
du prix d’adjudication (cf CGV de la plateforme interencheres).
- pour les lots acquis via la plateforme Drouotlive.com, les frais 
de vente à la charge de l’acheteur sont majorés de 1,5% HT du 
prix d’adjudication (cf CGV de la plateforme Drouotlive.com).
- pour les lots acquis via la plateforme Invaluable.com, les frais 
de vente à la charge de l’acheteur sont majorés de 3% HT du 
prix d’adjudication (cf CGV de la plateforme Invaluable.com).

ENLÈVEMENT DES ACHATS, ASSURANCE,  
MAGASINAGE ET TRANSPORT
MILLON ne remettra les lots vendus à l’adjudicataire qu’après 
encaissement de l’intégralité du prix global. Il appartient à l’adju-
dicataire de faire assurer les lots dès leur adjudication puisque dès 
ce moment, les risques de perte, vol, dégradations ou autres sont 
sous son entière responsabilité. MILLON décline toute responsabilité 
quant aux dommages eux-mêmes ou à la défaillance de l’adjudi-
cataire de couvrir ses risques contre ces dommages. Il est conseillé 
aux adjudicataires de procéder à un enlèvement rapide de leurs lots.
Aucune indemnité ne sera due notamment pour les dommages cau-
sés aux encadrements et verres recouvrant les lots. Les socles sont des 
socles de présentation et ne font pas partie intégrante de l’œuvre.

RETRAIT DIFFÉRÉ DES ACHATS ET STOCKAGE  :
MILLON assurera la gratuité du stockage pendant 45 jours après la 
vente. Passé ce délai, des frais de stockage et de transfert de nos 
locaux vers notre garde-meuble 
au 116 bd Louis Armand - 93330 Neuilly sur Marne, vous seront 
facturés à raison de  :

- 10 € HT / Lot / semaine révolue pour un volume supérieur à 1 M3
- 7 € HT / Lot / semaine révolue pour un volume inférieur à 1 M3
- 5 € HT / Lot / semaine révolue pour un stockage « tenant dans le 
creux de la main ».

Ces conditions et frais ne concernent pas les lots déposés au 
magasinage de l’Hôtel Drouot dont le coût dépend de l’Hôtel 
Drouot lui-même (cf. Paragraphe Ventes et stockage à Drouot)

Rappel important  : 
Concernant les ventes dites « des Aubaines » réalisées dans notre 
garde-meuble, la gratuité n’excèdera pas 15 jours.

Concernant les ventes en Salle VV, (3 rue Rossini 75009 PARIS)  :
Nous informons notre aimable clientèle que les meubles, tapis 
et objets volumineux seront transférés dans notre entrepôt 
garde-meuble à Neuilly sur Marne (adresse ci-dessus) et à la 
disposition des acquéreurs après complet règlement du bordereau.

DEMANDES DE TRANSFERT POUR RETRAIT HORS DU LIEU DE 
STOCKAGE APRES-VENTE  :
Toute demande de transfert de lots entre nos adresses parisiennes et / ou 
notre garde-meuble de sera facturé en sus du bordereau d’achat initial  :
- 15 € HT par lot de petit gabarit et n’excédant pas 5 objets.
- 40 € HT par bordereau n’excédant pas 5 achats et jusqu’à 1 M3.

Pour un volume d’achats supérieur, toute demande de transfert 
ne pourrait être effectuée qu’après acceptation d’un devis.

Les meubles sont exclus des lots dits « transférables par navette » 
mais pourront faire l’objet de devis de livraison.

Si les lots transférés ne sont pas réclamés au-delà de 7 jours après leur 
enregistrement dans les locaux de destination, ils seront renvoyés vers 
notre garde-meuble sans possibilité de remboursement et les délais 
de gratuité de stockage reprendront à compter du jour de la vente.

Un stockage longue durée peut être négocié avec nos équipes (116@
millon.com)  :

POUR TOUT RENSEIGNEMENT  :
Stéphane BOUSQUET
116, Bd Louis Armand, 93330 Neuilly-sur-Marne
116@millon.com
Aucune livraison ni aucun enlèvement des lots ne pourront intervenir 
sans le règlement complet des frais de mise à disposition et de stockage.

VENTES ET STOCKAGE A L’HOTEL DROUOT
Dans le cadre des ventes ayant lieu à l’Hôtel Drouot, 
les meubles, tapis et objets volumineux ou fragiles se-
ront stockés au service Magasinage de l’Hôtel Drouot.
L’accès se fait par le 6bis rue Rossini – 75009 Paris et est ouvert du 
lundi au samedi de 9h à 10h et de 13h à 18h.
Le service Magasinage de l’Hôtel Drouot est un service indépendant 
de la maison MILLON. Ce service est payant, et les frais sont à la 
charge de l’acquéreur (renseignements  : 
magasinage@drouot.com)

IMPORTATION TEMPORAIRE
Les acquéreurs des lots indiqués par * devront s’acquitter, en sus des 
frais de vente, de la TVA à l’import (5,5 % du prix d’adjudication, 20% 
pour les bijoux et montres, les automobiles, les vins et spiritueux 
et les multiples).

LA SORTIE DU TERRITOIRE FRANÇAIS
La sortie d’un lot de France peut être sujette à une autorisation 
administrative.
L’obtention du document concerné ne relève que de la responsabilité 
du bénéficiaire de l’adjudication du lot visé par cette disposition.  

Le retard ou le refus de délivrance par l’administration des documents 
de sortie du territoire ne justifiera ni l’annulation de la vente, ni un 
retard de règlement, ni une résolution. Si notre Société est sollicitée 
par l’acheteur ou son représentant, pour faire ces demandes de sortie 
du territoire, l’ensemble des frais engagés sera à la charge totale du 
demandeur. Cette opération ne sera qu’un service rendu par MILLON. 
Les formalités d’exportation (demandes de certificat pour un bien 
culturel, licence d’exportation) des lots assujettis sont du ressort de 
l’acquéreur et peuvent requérir un délai de 2 à 3 mois.

EXPORTATION APRÈS LA VENTE
La TVA collectée au titre des frais de vente ou celle collectée 
au titre d’une importation temporaire du lot, peut être rem-
boursée à l’adjudicataire dans les délais légaux sur présentation 
des documents qui justifient l’exportation du lot acheté.

PRÉEMPTION DE L’ÉTAT FRANÇAIS
L’État français dispose, dans certains cas définis par la loi, d’un 
droit de préemption des œuvres vendues aux enchères publiques. 
Dans ce cas, l’État français se substitue au dernier enchérisseur 
sous réserve que la déclaration de préemption formulée par le 
représentant de l’état dans la salle de vente, soit confirmée dans un 
délai de quinze jours à compter de la vente. MILLON ne pourra être 
tenu responsable des décisions de préemptions de l’État français.

RESPONSABILITÉ DES ENCHERISSEURS
En portant une enchère sur un lot par une quelconque des mo-
dalités de transmission proposées par MILLON, les enchérisseurs 
assument la responsabilité personnelle de régler le prix d’adjudi-
cation de ce lot, augmenté de la commission d’adjudication et 
de tous droits ou taxes exigibles. Les enchérisseurs sont réputés 
agir en leur nom et pour leur propre compte, sauf convention 
contraire préalable à la vente et passée par écrit avec MILLON.
Sous réserve de la décision du commissaire-priseur habilité et 
sous réserve que l’enchère finale soit supérieure ou égale au prix 
de réserve, le dernier enchérisseur deviendra l’acheteur, le coup 
de marteau et le prononcé du mot « adjugé » matérialisera 
l’acceptation de la dernière enchère et la formation du contrat de 
vente entre le vendeur et l’acheteur. Les lots adjugés seront sous 
l’entière responsabilité de l’adjudicataire En cas de contestation 
de la part d’un tiers, MILLON pourra tenir l’enchérisseur pour 
seul responsable de l’enchère en cause et de son règlement.

PAIEMENT DU PRIX GLOBAL
MILLON précise et rappelle que la vente aux enchères publiques 
est faite au comptant et que l’adjudicataire devra immédiatement 
s’acquitter du règlement total de son achat et cela indépendamment 
de son souhait qui serait de sortir son lot du territoire français (voir 
« La sortie du territoire français »).

Le règlement pourra être effectué comme suit  :
- en espèces dans la limite de 1 000 euros pour les résidents français 
/ 15 000€ pour les particuliers qui ont leur domicile fiscal à l’étranger 
(sur présentation d’un justificatif) ;
- par chèque bancaire ou postal avec présentation obligatoire d’une 
pièce d’identité en cours de validité (la délivrance ne sera possible 
que vingt jours après le paiement. Les chèques étrangers ne sont 
pas acceptés) ;
- par carte bancaire Visa ou Master Card ;
- par paiement en ligne  : https ://www.millon.com/paiement-en-
ligne ;
- par virement bancaire en euros aux coordonnées comme suit  :

DOMICILIATION:
CIC LYONNAISE DE BANQUE
IBAN FR76 1009 6180 8500 0306 2490 209 
BIC CMCIFRPP

Pour les adjudicataires ayant enchéri via la plateforme Interenchères.
com, MILLON prélèvera directement sur ce site le prix global du 
bordereau d’adjudication dans les 48 heures suivant la fin de la vente.

RETARD DE PAIEMENT
Au-delà de 30 jours (date facture), tout retard de paiement entraîne-
ra des pénalités de retard égales à 3 fois le taux d’intérêt légal ainsi 
qu’une indemnité forfaitaire pour frais de recouvrement de 40 euros.
MILLON est abonné au service TEMIS permettant la consultation 
et l’alimentation du Fichier des restrictions d’accès aux ventes aux 
enchères (« Fichier TEMIS ») mis en œuvre par la société Com-
missaires-Priseurs Multimédia (CPM), S.A ayant son siège social 
sis à (75009) Paris, 37 rue de Châteaudun (RCS Paris 437 868 425).
Tout bordereau d’adjudication demeuré impayé auprès de MILLON 
ou ayant fait l’objet d’un retard de paiement est susceptible d’ins-
cription au fichier TEMIS
Pour toute information complémentaire, merci de consulter la poli-
tique de protection des données de TEMIS  : https ://temis.auction/
statics/politique-protection-dp-temis.pdf

DÉFAUT DE PAIEMENT
En cas de défaut de paiement, si la vente est annulée ou l’œuvre est 
revendue sur réitération des enchères dans les conditions de l’article 
L321-14 du Code de commerce, l’adjudicataire défaillant devra payer 
à MILLON une indemnité forfaitaire correspondant (i) au montant 
des frais acheteur et (ii) à 40 € de frais de recouvrement, à titre de 
réparation du préjudice subi, sans préjudice de dommages-intérêts 
supplémentaires dus au vendeur.
MILLON se réserve également le droit de procéder à toute com-
pensation avec les sommes dues par l’adjudicataire défaillant ou à 
encaisser les chèques de caution.

EXPÉDITION DES ACHATS
Nous informons notre clientèle que MILLON ne prend en charge 
aucune expédition des biens à l’issue des ventes. Pour toute 
demande d’envoi, MILLON recommande de faire appel à son 
transporteur partenaire (THE PACKENGERS - hello@thepacken-
gers.com) ou à tout autre transporteur au choix de la clientèle.
En tout état de cause, l’expédition du lot, la manutention et le 
magasinage de celui-ci lors du transport n’engagent pas la res-
ponsabilité de MILLON.
Si MILLON accepte de s’occuper de l’expédition d’un bien à titre 
exceptionnel, sa responsabilité ne pourra être mise en cause en cas 
de perte, de vol ou d’accidents qui reste à la charge de l’acheteur. 
De plus, cette expédition ne sera effectuée qu’à réception d’une 
lettre déchargeant MILLON de sa responsabilité dans le devenir de 
l’objet expédié, et sera à la charge financière exclusive de l’acheteur.

PROPRIÉTÉ INTELLECTUELLE
La vente d’un lot n’emporte pas cession des droits de reproduction ou 
de représentation dont il constitue le cas échéant le support matériel.

As part of our auction activities, our auction house could collect 
personal data concerning the seller and the buyer. They have the 
right to access, rectify and object to their personal data by contac-
ting our auction house directly. Our OVV may use this personal data 
in order to meet its legal obligations, and, unless opposed by the 
persons concerned, for the purposes of its activity (commercial and 
marketing operations). These data may also be communicated to 
the competent authorities.
These general conditions of sale and everything pertaining to 
them are governed exclusively by French law. Buyers and their 
representatives accept that any legal action will be taken within 
the jurisdiction of French courts (Paris). The various provisions 
contained in these general conditions of sale are independent 
of each other. If any one of them is declared invalid, there is 
no effect on the validity of the others. Participating in this 
auction implies the agreement with all the conditions set out 
below by all buyers and their representatives. Payment is due 
immediately at the end of the sale, payable in euros. A currency 
conversion system may be provided during the sale. The corres-
ponding foreign currency value provided is merely informative.
 
DEFINITIONS AND GUARANTEES
Descriptions appearing in the catalogue are provided by MILLON 
and the Sale Experts and are subject to corrections, notifications 
and declarations made at the moment the lot is presented and 
noted in the record of the sale. Dimensions, colours in reproductions 
and information on the condition of an object are given for informa-
tion purposes only. All information relating to incidents, accidents, 
restoration and conservation measures relating to a lot is given to 
facilitate inspection by the potential buyer and remains completely 
open to their interpretation. This means that all lots are sold as seen 
at the moment the hammer falls, including the possible faults and 
imperfections. An exhibition before the sale is made providing the 
potential buyers the opportunity to examine the presented lots. 
Therefore, no claims will be accepted after the hammer has fallen. 
For lots appearing in the sale catalogue which the lower estimated 
price is over 2,000 euros, a condition report of the preservation 
status will be issued free of charge upon request. The information 
contained at this rapport is merely informative and MILLON and 
the Sale Experts can in no way be held liable for it. In the case of 
a dispute at the sale, i.e. two or more buyers have simultaneously 
made an identical bid for the same lot, either aloud or by signal, and 
both claim the lot at the same time when the hammer falls, the lot 
will be re-submitted for auction at the price offered by the bidders 
and everyone at the room will be permitted to bid once again.
 
- According to article L321-17 of the French Commercial Code, 
the statute of limitations of any civil liability actions brought in 
connection with voluntary sales are limited to five years from the 
date of the auction.
- Only French law is applicable to this sale. Only the French 
courts are competent to hear any dispute relating to this sale.
 
The lots marked with ° include elements of elephant ivory and 
its sale is possible because the ivory is dated prior to 3/3/1947.
The buyer who wishes to export the object outside the EU will have 
to obtain from the DRIEE an export permit on their own. This is the 
buyer’s responsibility.
 
TELEPHONE BIDDING
The telephone bids are a free service provided by MILLON. In 
this regard, our company accepts no liability for a break in the 
telephone connection, a failure to connect or a delayed connec-
tion. Although MILLON accepts telephone bidding requests 
until the end of the pre-sale exhibition, it cannot be held liable 
for mistakes or omissions related to telephone bidding orders.
We inform our customers that telephone conversations during 
telephone auctions at the Hotel Drouot are likely to be recorded.
 
Irrevocable bid  :
A party can provide Millon with an irrevocable bid, which is a 
definitive, firm, irrevocable and unconditioned instruction to 
exécute this party’s bid during the auction up to a provided 
amount, regardless of the existence of other bids. The irrevocable 
bidder, who may bid in excess of the irrevocable bid, will be 
compensated based on the final hammer price in the event he or 
she is not the successful bidder.
If the irrevocable bid is not sécured until after the printing of the 
auction catalogue, a pre-sale or pre-lot announcement will be 
made indicating that there is an irrevocable bid on the lot, on 
other cases i twill be indicated in the catalogue entry of the lot.
If the irrevocable bidder is advising anyone with respect to the lot, So-
theby’s requires the irrevocable bidder to disclose his or her financial 
interest in the lot. If an agent is advising you or bidding on your behalf 
with respect to a lot identified as being subject to an irrevocable bid, 
you should request that the agent disclose whether or not he or she 
has a financial interest in the lot (cv.Art 313-6 French Penal Code).
Any person who is about to bid on the work and who has a 
direct or indirect, permanent or occasional community of 
interest with the irrevocable bidder, and who would enter into 
a financial agreement that could hinder the auction, would 
be exposed to penal sanctions as stated in Art.313-6 of the 
French Penal Code  : "The fact, in a public auction, of excluding 
a bidder or limiting bids or tenders by means of gifts, promises, 
agreements or any other fraudulent means, is punishable by 
six months’ imprisonment and a fine of 22,500 euros. The same 
penalties shall apply to the acceptance of such gifts or promises.
The same penalties shall apply to :
1° The fact, in a public auction, of hindering or disturbing the 
freedom of bids or tenders, by violence, assault or threats;
2° Proceeding or participating, after a public auction, in a re-auc-
tion without the assistance of the competent ministerial officer or 
sworn goods broker or of a declared operator of voluntary sales of 
furniture by public auction.
Attempts to commit the offences provided for in this article shall 
be punishable by the same penalties”.
 
CAUTION
MILLION reserves the right to ask for a deposit from bidders at the 
time of registration. 
This deposit will be automatically deducted in the absence of 
payment by the winning bidder within 15 days after the sale 
(invoice date).
 
LIVE BIDDING BY ELECTRONIC PLATFORMS :
Millon cannot be held responsible for the interruption or any other 
malfunction of any Live service during the sale that could inhibit 
a buyer from bidding via any electronic platform offering the Live 
service. The interruption of a Live auction service during the sale is 
not necessarily justification for the auctioneer to stop the auction.

BIDDING LEVELS
Bidding increments are left to the discretion of the auctioneer in 
charge of the sale. If the amount of the bids proposed - either 
physically, by telephone, by firm purchase order, live or by 
"secret order" deposited on partner relay platforms - is deemed 
insufficient, inconsistent with the amount of the previous bid 
or likely to disrupt the proper conduct, fairness and pace of the 
sale, the auctioneer may decide not to take them into account.

FEES FOR THE BUYER
Expenses for which the buyer is responsible the buyer will pay MILLON,  
in addition to the sale price or hammer price, a commission of :
25% excluding VAT (30% including VAT, 20% VAT)
Additional fee :
1,8% including VAT for bidding via Drouot Live
3,6% including VAT for bidding via Interenchères
Current VAT rate: 20%
Total price = sale price (hammer price) + sale’s commission
In addition,
- for lots acquired via Interencheres.com, the buyer’s fees are 
increased by 3% pre-tax of the auction price (see Terms and 
Conditions of Interencheres.com).
- for the lots acquired via the Drouotonline.com platform, 
the buyer’s fees are increased by an additional 1.5% pre-tax of 
the auction price (see CGV of the Drouotlive.com platform).
- for the lots acquired via Invaluable.com, the buyers’s fees are 
increased by 3% pre-tax of the auction price (see Terms and 
Conditions of Invaluable.com).
 
COLLECTION AND WITHDRAWAL OF PURCHASES, INSURANCE, 
STORAGE AND TRANSPORT
MILLON will only release the sold lots to the buyer after the complete 
bill settlement (payment of the invoice including all additional 
fees). It is up to the successful bidder to insure lots as soon as 
those are awarded, from that moment, any loss, theft, damage 
and/or other risks are under their entire responsability. MILLON 
declines all responsibility for the damage itself or for the failure of 
the successful bidder to cover its risks against such damage. The 
successful buyers are invited to collect their lots as soon as possible.
No compensation will be due in particular for any damage of 
the frames and glasses covering the lots. The pedestals are 
presentation pedestals and are not an integral part of the piece.
 
COSTS OF DELAYED WITHDRAWAL OF PURCHASES AND STO-
RAGE COSTS FOR MILLON’S WAREHOUSE (excluding Drouot*) :
Millon gives you 45 days free storage after the sale. After this period, 
storage and transfer fees from our offices to our warehouse at 116 bd 
Louis Armand - 93330 Neuilly sur Marne, will be charged as it follows : 

10 € pre-tax per lot and per week completed for storage superior to 1 M3
7 € pre-tax per lot and per week completed for storage less than 1 M3
5 € pre-tax per lot and per week completed for storage that "fit in 
the palm of your hand"

Important reminder : Concerning the sales known as "Aubaines" carried 
out in our furniture storehouse, the free storage will not exceed 15 days.

AUCTIONS IN OUR Salle VV (auctionroom located 3 rue Rossini, 
75009 Paris) :
We inform our kind customers that furniture, carpets and 
voluminous objects will be transferred to our storage warehouse 
called "116" in Neuilly sur Marne (Cf. Storage in our War-
ehouse), available to buyers after full payment of the invoice.

SPECIAL SHUTTLE TRANSFER :
For any special shuttle transfer request of your lots between our 
Parisian offices or to/from our warehouse, the initial invoice will 
be increased as follows :
- 15 € pre-tax per small lot and not exceeding 5 objects.
- 40 € pre-tax per maximum per invoice not exceeding 5 purchases 
and up to 1 M3.
For a higher volume of purchases, any transfer request could be 
carried out only after acceptance of a quote.
Furniture is not included in the "shuttle transferable" lots but may 
be subject to a delivery quote.
If the transferred lots are not claimed beyond 7 days after their 
registration at the office of destination, they will be sent back to 
our warehouse without possibility of refund and the free storage 
periods will restart from the day of the sale.

- A personalized rate for long-term storage can be negotiated with 
a member of or MILLION
 
FOR ALL INFORMATION
Stéphane BOUSQUET
116, boulevard Louis Armand,
93330 Neuilly-sur-Marne
116@MILLON.com

No shipping or removal of the lot will be possible without the complete 
settlement of the total costs of storage, handling and transfers. 
These fees do not apply to the lots deposited at the Hotel Drouot’s 
warehouse, which depend on the Hôtel Drouot itself (magasinage@
drouot.com).

SALES AND STORAGE AT THE HOTEL DROUOT
For auctions taking place at the Hôtel Drouot, furniture, carpets 
and bulky or fragile items will be stored in the storage department 
of the Hôtel Drouot.
Access is via 6bis rue Rossini - 75009 Paris and is open from Monday 
to Friday from 9am to 10am and from 1pm to 6pm.
The storage service of the Hôtel Drouot is an independent 
service of MILON. This service is not free, and the costs are to 
be paid by the buyer (information  : magasinage@drouot.com)

TEMPORARY IMPORT
Purchasers of lots marked with * must pay any duties and taxes 
in respect of a temporary importation in addition to sale fees and 
VAT (5,5 % of the hammer price, 20% for jewellery and watches, 
motorcars, wines and spirits and multiples).
 
EXPORT FROM FRANCE
The exportation of a lot from France may require a licence. 
Obtaining the relevant document is the successful bidder’s 
reponsability. The authorities delay or refusal to issue an export 
licence is not a justification for the cancellation of the sale, 
delayed payment or voiding of the transaction. If our company 
is requested by the buyer or his/her representative to make the 
export request, all costs incurred will be borne to the buyer. The 
export formalities (applications for a certificate for a cultural 
good, export licence) of the subjected lots are the responsibility 
of the purchaser and may require a delay of 2 to 3 months.
 
EXPORT FOLLOWING THE SALE
The VAT paid as part of the sale expenses or the amount paid in 
connection with the temporary import of the lot, may be refunded 
to the buyer within the legally stipulated period upon presentation 
of documents proving that the lot purchased has been exported.
 
PRE-EMPTION BY THE FRENCH STATE
In certain circumstances defined by the law, the French State has 
right of pre-emption for works sold by public auction. In this case, 
the French State substitutes itself for the last bidder provided that 
the declaration of pre-emption made by the State’s representative 
in the auction room is confirmed within fifteen days of the sale. 
MILLON cannot be held responsible for the French State’s pre-emp-
tion decisions.

BIDDERS’ LIABILITY
By bidding on a lot through any of the transmission platforms 
proposed by MILLON, the bidders assume personal responsi-
bility for paying the auction price of this lot, increased by the 
auction fees and any duties or taxes due. Bidders are deemed 
to act in their own name and for their own account, unless 
otherwise agreed prior to the sale and in writing with MILLON.
Subject to the decision of the authorised auctioneer and 
provided that the final bid is greater than or equal to the 
reserve price, the last bidder shall become the purchaser, the 
hammer blow and the pronouncement of the word "sold" shall 
materialise the acceptance of the last bid and the formation 
of the contract of sale between the seller and the purchaser. 
In the event of a dispute by a third party, MILLON may hold the 
bidder solely responsible for the bid in question and its payment.
 
COLLECTION OF PURCHASES, INSURANCE, WAREHOUSING 
AND TRANSPORT
MILLON will only hand over lots sold to the buyer after cleared 
settlement of the total price. It is the buyer’s responsibility 
to insure lots immediately upon purchase from that moment 
the hammer falls, and he/she is the only responsible for loss, 
theft, damage and other risks. MILLON declines any liability 
for any damage or for the failure of the buyer to cover damage 
risks. Buyers are invited to collect their lots as soon as possible.
 
PAYMENT OF THE TOTAL PRICE
MILLON specifies and reminds that the public auction is a cash 
sale and that the successful bidder must immediately pay the 
total amount of his purchase, regardless of his wish to take 
his lot out of French territory (see "Leaving French territory").
Payment can be made as follows :
- in cash within the limit of 1,000 euros for French residents / 15,000€ 
for those who have their tax residence abroad (presentation of 
proof required);
- by bank or postal check with mandatory presentation of a valid 
identity document (delivery will be possible only twenty days after 
payment. Foreign checks are not accepted);
- by Visa or Master Card in our desk offices;
- by online payment : https ://www.millon.com/paiement-en-ligne
- by bank transfer in euros to the following address :

DOMICILIATION:
CIC LYONNAISE DE BANQUE
IBAN FR76 1009 6180 8500 0306 2490 209 
BIC CMCIFRPP

 
For the successful bidders who bid via Interenchères.com, 
MILLON will collect directly on this site the total price of 
the auction slip within 48 hours after the end of the sale.
 
LATE PAYMENT
Beyond 30 days (from the date of your invoice), every late payment 
will incur the late payment penalties equal to 3 times the legal inte-
rest rate as well as a fixed indemnity for recovery costs of 40 euros.
MILLON Auction House is subscribed to the TEMIS service which 
allows us to consult and update the File of restrictions of access 
to auctions ("TEMIS File") implemented by the company Commis-
saires-Priseurs Multimédia (CPM) S.A., with registered office at 
37 rue de Châteaudun, 75009 Paris (RCS Paris 437 868 425). Any 
auction slip that remains unpaid to MILLON or that is overdue 
for payment is likely to be registered in the TEMIS file. For further 
information, please consult the TEMIS data protection policy : 
https ://temis.auction/statics/politique-protection-dp-temis.pdf
NON-PAYMENT
In the event of non-payment, if the sale is cancelled or the object is 
resold upon re-bidding under the conditions of Article L321-14 of the 
French Commercial Code, the defaulting bidder shall pay MILLON a 
lump-sum indemnity corresponding to (i) the amount of the buyer’s 
costs and (ii) €40 in collection costs, as compensation for the loss 
suffered, without prejudice to additional damages due to the seller.
MILLON also reserves the right to proceed to any compensation with 
the sums due by the defaulting purchaser or to cash the deposit checks.
 
SHIPPING OF PURCHASES
We inform our customers that MILLON does not take charge of any 
shipment of goods after the sales. For any shipment request, MILLON 
recommends using its partner carrier (THE PACKENGERS - hello@
thepackengers.com) or any other carrier of the customer’s choice.
In any event, MILLON shall not be held liable for the ship-
ment of the lot, its handling and storage during transport.
If MILLON agrees to take care of the shipment of a good on an 
exceptional basis, its liability may not be called into question 
in the event of loss, theft or accidents, which remains the 
responsibility of the purchaser. Moreover, this shipment shall 
only be carried out upon receipt of a letter releasing MILLON 
from its responsibility for the fate of the item shipped, and 
shall be at the exclusive financial expense of the purchaser.
 
INTELLECTUAL PROPERTY
The sale of a lot does not entail the transfer of reproduction or 
representation rights for which it constitutes the material support, 
if applicable.
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Habilités à diriger les ventes :
Alexandre Millon, Paul-Antoine Vergeau,Cécile Simon, Nathalie 
Mangeot,Mayeul de La Hamayde

Conditions de vente	 Conditions of sale	



Nom et prénom / Name and first name . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Adresse / Address.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

C.P. . . . . . . . . . . . . . . .  Ville .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Télephone(s) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Email .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RIB .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Signature .. . . . . . . . . . . . .

ORDRES D’ACHAT

 �ORDRES D’ACHAT 
ABSENTEE BID FORM

Merci de joindre au formulaire d’ordre d’achat un 
relevé d’identité bancaire et une copie d’une pièce 
d’identité (passeport, carte d’identité,…) ou un extrait 
d’immatriculation au R.C.S. Après avoir pris connaissance 
des conditions de vente, je déclare les accepter et vous 
prie d’enregistrer à mon nom les ordres d’achats ci-dessus 
aux limites indiquées en Euros. Ces ordres seront exécutés 
au mieux de mes intérêts en fonction des enchères 
portées lors de la vente.

Please sign and attach this form to a document indicating 
the bidder’s bank details (IBAN number or swift account 
number) and photocopy of the bidder’s government issued 
identitycard. (Companies may send a photocopy of their 
registration number). I Have read the terms of sale, and 
grant you permission to purchase on my behalf the following 
items within the limits indicated in euros.

Après avoir pris connaissance des conditions de vente, 
je déclare les accepter et vous prie d’acquérir pour 
mon compte personnel, aux limites indiquées en euros, 
les lots que j’ai désignés ci-dessous (les limites ne 
comprenant pas les frais).

I have read the conditions of sale and the guide 
to buyers and agree to abide by them. I grant you 
permission to purchase on my behalf the following 
items within the limits indicated in euros (these limits 
do not include buyer’s premium and taxes).

 �ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE –  
TELEPHONE BID FORM 
c.bouic@millon-riviera.com

NUMISMATIQUE  
XIX 
—
Jeudi 7 décembre - 11 h 

—
MILLON RIVIERA 
T +33 (0)4 93 62 37 75 

LOT N ° DESCRIPTION DU LOT / LOT DESCRIPTION LIMITE EN € / TOP LIMITS OF BID €






